



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیه السلام

www.ghaemiyeh.com
www.ghaemiyeh.org
www.ghaemiyeh.net
www.ghaemiyeh.ir

اشفتائات

آیت اللہ العظمیٰ

محمد اسحاق فیاض

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

استفتائات آیت الله شیخ محمد اسحاق فیاض

نویسنده:

محمد اسحاق فیاض کابلی

ناشر چاپی:

دفتر آیت الله حاج شیخ محمد اسحاق فیاض

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۷	استفتاءات آیت الله حاج شیخ محمد اسحاق فیاض
۷	مشخصات کتاب
۷	ارث، کفن و دفن و اموات
۱۳	خوردنی ها و آشامیدنی ها
۱۶	مسائل ازدواج و طلاق
۴۷	مسائل بانوان
۵۳	مسائل بانکها، سهام و بورس
۵۷	مسائل تقلید
۶۵	مسائل جوانان
۷۱	مسائل حج
۷۶	مسائل حقوقی
۸۵	مسائل خمس
۱۱۴	مسائل روزه
۱۳۳	مسائل زناشوئی
۱۴۳	مسائل زکات و صدقات
۱۴۴	مسائل شعائر حسینی
۱۴۸	مسائل طهارت
۱۵۴	مسائل مالی و معامله
۱۷۵	مسائل متفرقه
۲۱۱	مسائل نذر
۲۱۳	مسائل نماز
۲۳۷	مسائل وضو، تیمم و غسل
۲۴۴	مسائل پزشکی

۲۴۹ مسائل پوشش و حجاب

۲۵۰ مسائل كفاره

۲۵۳ درباره مركز

نویسنده: محمد اسحاق فیاض

ناشر: دفتر آیت الله حاج شیخ محمد اسحاق فیاض

برگرفته از:

http://alfayyadh.org/fa/?page_id=۵۲۹

ارث، کفن و دفن و اموات

شخصی که کارمند دولت بوده و قبل از اتمام کار فوت کرده است. دولت یک مقدار پول به خانواده اش داده که آن پول مشتمل بر دو سهم بوده یک حصه از آن حقوق ماهیانه بوده و حصه دیگر بخشش دولت بوده است. آیا این پول ارث حساب می شود یا حق زوجه و فرزندان؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: آن مقدار مبلغی که از حقوق میت است حکم ترکه را دارد و همه وراثت به حسب حصه شان ارث میبرند. اما آن مقدار مبلغی که دولت از طرف خودش داده حکم ترکه را ندارد و مخصوص آن کسانی است که اداره آنها را قصد کرده است، و به نحو مساوی و برابر تقسیم می شود.

شخصی دور از وطن خود ۳۵ سال قبل در قبرستان مسلمانان در شهری دفن شده و آن قبرستان در معرض ساختن خانه یا پارک قرار گرفته، آیا ورثه او می توانند استخوانهای میت را به زادگاهش منتقل نموده و آنجا دفن نمایند؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: اگر بقائش در آن مکان مستلزم هتک حرمت میت مومن میشود، می توان استخوانهای او را به جای دیگر منتقل کرد.

از زمانی که به یاد دارم مرحوم پدرم به واسطه اعتیاد و شاید هم به دلیل بی توجهی روزه نمی گرفت. حالا وظیفه من به غیر از تدارک و قضای روزه ها، در خصوص کفاره روزه ها چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: اگر میت وصیت کرده باشد به قضای روزه و نماز و دادن کفارات و غیره باید به وصیت عمل شود، و گرنه بر گردن پسر ارشد فقط قضای نماز و روزه ای که بر گردن میت بوده، واجب است.

اگر از متوفی اولاد صلبی نباشد. و یک دختر را

به فرزندی قبول نموده و در تمام حیاتش این دختر را به مثل فرزند اصلی خود بداند. آیا بعد از مرگ متوفی، آن دختر مستحق ارث می شود؟ یا برادر و خواهران متوفی؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: دختر مورد سؤال از میت ارث نمی برد. ارث و ترکه به برادر و خواهران میت می رسد.

شخصی مبلغی را دریافت کرده و در قبال آن زمین شخص دیگری را رهن یا گرو میگذارد، آیا این معامله صحیح است؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: اصل معامله صحیح است مگر اینکه شخص مرتهن حق تصرف در مال مرهون را ندارد مگر با اذن و اجازه رهن.

دختری اموالی از مادرش به او به رسیده است، یازده و یازده ساله بوده که اموال موروثی را به پدرش می بخشد و پدر نیز آن اموال را به یکی از بستگانش (خواهرزاده) هبه میکند. این دختر بعد از ازدواج دارای فرزندان شده، به برادرانش میگوید: من اموال را از پدر میخواهم. برادران به او میگویند این قضیه را به پدر بگو. او میگوید: من از پدر خجالت میکشم، نمیتوانم بگویم. تا اینکه آن دختر از دنیا می رود و سپس پدر نیز از دنیا می رود. اکنون شوهر آن زن ادعای اموال زنش را دارد. این مسئله چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: قضیه خود را پیش عالم دینی منطقه خود مطرح نمائید تا از امور مذکوره در سؤال تحقیق نماید و بعد از آن قضیه را فیصله نماید.

شخصی دارای یک پسر و پنج دختر و دو همسر است، یکی از همسران وی مادر فرزندان و دیگری هیچ فرزندی ندارد. این شخص در مورد منزلی (به ارزش شش میلیون و هشتصد هزار افغانی) وصیت نموده که بعد از وی، پسرش مالک این خانه باشد البته مشروط به آنکه یک اتاق همراه زیر زمین از این منزل، متعلق به همسری که فرزندی ندارد باشد. ضمناً یک قطعه زمین زراعتی (به ارزش پانصد هزار افغانی) نیز دارد که وصیت نموده بعد از مرگ

مال همین پسر باشد. شخص وصیت کننده قطعه زمین مسکونی (به ارزش سه میلیون افغانی) دارد که وصیت نموده این زمین مال پنج دختر وی باشد. درحالی که از همسر دیگر که مادر فرزندان است و در قید زوجیت وی نیز می باشد، هیچ نامی نبرده است و سهمی برای او در نظر نگرفته است. حال دختران متوفی و همسر متوفی که هیچ سهمی به او تعلق نگرفته، این وصیت را قبول ندارند و خواهان تقسیم ارث به نحو شرعی میباشند. توضیح اینکه: شخص متوفی به غیر از همین سه قلم (خانه، زمین زراعتی و زمین مسکونی) دیگر هیچ دارایی ندارد. و دیگر اینکه بر روی زمین زراعتی هیچ اصله و درختی نیست و بنای منزل مسکونی نیز فاقد ارزش میباشد. خواهشمند است سهم هر یک از وراثت از ماترک را معین فرمائید

جواب: آنچه را که میت وصیت نموده فقط در ثلث ترکه صحیح و نافذ است یعنی پسر مالک ثلث زمین زراعتی و ثلث منزل به شرط مذکور می باشد و ثلث زمین مسکونی ملک دخترها است و دو همسر از مطلق زمین ارث نمی برند و فقط از بناء منزل ارث می برند. بنابراین بعد از استثناء ثلث میت و قیمت گذاری ...

فردی وصیت نموده و مقرداری ماترک از خود برجای گذاشته است. حال یکی از ورثه بدون اذن و اجازه و حتی بدون اطلاع دیگر وراثت، قبل از تقسیم ماترک و تعیین سهم هر یک، در منزلی که از متوفی به جای مانده است. تصرفاتی از قبیل احداث چاه، بناء یک اتاق نیمه کاره و هزینه های جنبی دیگر مانند ایاب و ذهاب نموده است که مدعی می باشد تمام این هزینه ها از اصل ماترک محسوب میگردد نه از سهم وی. خواهشمند است

مرقوم فرمائید که به لحاظ شرعی، این فرد که این تصرفات را انجام داده و هزینه نموده است و بقیه وراثت این تصرفات را قبول ندارند، حق مطالبه این هزینه ها را از سهم بقیه دارد یا خیر؟

جواب: حسب سؤال تصرفات فرد مذکور جائز نبوده و حق مطالبه هزینه ها را ندارد. بله حق اخذ و گرفتن موادش را دارد.

۱_ چرا غسل مس میت واجب است؟ آیا بخاطر این است که مرده نجس است یا نجاست او بدتر از حیوانات است؟ ۲_ آیا با مس کردن میت انسان نجس می شود اگر نجس می شود کافی است همان قسمت نجس شده را بشوئیم، پس چرا غسل واجب شده است؟

جواب: تکلیف شما سؤال از حکم شرعی است نه از دلیل و یا علت آن.

اگر بنده یکی از فرزندانم را به کس دیگری که فرزندی ندارد به عنوان فرزندی بدهم، آیا این عمل من از لحاظ شرع جایز است یا خیر؟

جواب: فرزندی چیزی نیست که شما او را به شخص دیگری منتقل کنید و آن طفل که از طریق شما بدنیا آمده فرزند شما است شرعاً، و فرزند شرعی کسی دیگر به معنی اینکه نسبت به زن و دختر و خواهرش محرم بشود و از او ارث ببرد نمی شود.

آیا هدای عضو یا نسج از انسان مرده به بیمار نیازمند، جایز است؟

جواب: آری جایز است، در صورتی که حیات و زندگی او توقف بر پیوند آن عضو مرده ی مغزی صد در صد داشته باشد و یا این که خودش وصیت نموده باشد. و اما اگر زندگی او توقف به این پیوند نباشد و مرده هم وصیت نکرده باشد، در این صورت چنین تصرفی در بدن

مرده جایز نیست و اولیای مرده چنین حق تصرفی در بدن مرده را ندارند.

آیا امکان خرید و فروش (بیع) اعضای بدن انسان زنده یا مرده وجود دارد؟

جواب: مانع شرعی از خرید و فروش با رضایت طرف ذی شأن وجود ندارد، به شرط این که از اعضای رئیسه نباشد و موجب تشوه (دگرگونی) خلقت نشود.

آیا امکان وجود مالکیت برای اعضای بدن و جسد متوفی وجود دارد؟ چه کسانی مالک هستند؟ (۱- خود شخص، ۲- ورثه شخص، ۳- ولی فقیه)

جواب: مالک خود انسان و یا آن کسی که ولایت شرعی دارد.

آیا اعضای بدن انسان زنده و جسد شخص متوفی دارای مالیت (ذاتی یا اعتباری) می باشند؟ آیا بین اعضای رئیسه و دیگر اعضای تفاوتی وجود دارد یا خیر؟ آیا بین سایر اعضا بدن تفاوتی وجود دارد؟ (اعضای وراثتی، اعضای اصلی، اعضای فرد)

جواب: آری مالیت دارد و بین شان تفاوت هست به این که اعضای رئیسه را نمی تواند نقل دهد و هم چنین اعضایی که نقلش موجب تشوه (دگرگونی) خلقت انسان می شود و اما مانعی از نقل اعضای غیر رئیسه وجود ندارد.

پ_ در و مادرم در یک تصادف به رحمت پروردگار شتافتند و پنج فرزند (دوپسر و سه دختر) از ایشان به جای مانده است. کل دارایی برجای مانده عبارت است ۱۰ میلیون تومان به عنوان رهن منزل استیجاری، ۳ میلیون تومان به عنوان پس انداز برای استفاده ما در غیاب پدر و مادرم و پول طلای مادرم که برای هزینه های آب و برق و گاز و تلفن استفاده می شده است. با توجه به این که یکی از خواهرهایم ۷ ساله (صغیره محسوب می شود) است، لطفاً به سوالات زیر پاسخ دهید: (۱) آیا نماز ما در خانه

ای که خواهر صغیر ما در پول رهن آن شریک است، صحیح می باشد؟ (۲) آیا به مبلغ حاصل از قیمت طلای مادرم خمس تعلق می گیرد؟ (۳) آیا استفاده از اثاثیه منزل که خواهر صغیرمان در آن شریک است، جایز می باشد؟ (۴) آیا می توان سهم خواهر صغیرمان را به عنوان قرض الحسنه برداشته و استفاده کنیم و بعد از به تکلیف رسیدن وی، بازپرداخت نماییم؟

جواب: (۱) بله، صحیح است.

(۲) خیر، تعلق نمی گیرد.

(۳ و ۴) وسایل منزل را بین ورثه تقسیم نمایید و سهم خواهر صغیره مربوط می شود به ولی او (جد پدری) و اگر ولی ندارد برادر بزرگ یا غیره، اگر مومن باشد می تواند به عنوان قیم از طرف حاکم شرع در اموال صغیره تصرف نماید، البته با وجود مصلحت یا عدم مفسده.

غسل جنازه توسط برادران اهل سنت

جواب: اعاده (تکرار) غسل لازم نیست.

سهم الارث والدین از پسرشان چگونه است؟

جواب: در مورد سوال، مجموع ترکه دوازده قسمت می شود: برای هر کدام از پدر و مادر دو قسمت، برای همسر یک و نیم قسمت، و باقی ترکه بین اولاد تقسیم می شود، به طوری که برای هر پسر دو قسمت و برای هر دختر یک قسمت قرار داده می شود.

اگر دو نفر دوقلو که از پشت کمر به کمر به هم چسبیده اند فوت کنند، دفن آن ها چگونه خواهد بود؟

جواب: اگر آداب کفن و دفن در یکی از آن دو مراعات شود، کافی است.

خوردنی ها و آشامیدنی ها

تعداد زیادی از مسلمانان در کشورهای غیر اسلامی، شرکتهای عرضه گوشت به نام ذبح به طریقه اسلامی و حلال دارند، و یا در مغازه های مسلمانان به فروش می رسد و مسلمان

ادعا می کند که حلال است. وظیفه ما مسلمانان که در این کشورها زندگی میکنیم چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: اگر مکلف اطمینان دارد که آن گوشتها ذبح شرعی دارد، استفاده از آنها برایش اشکالی ندارد، و گرنه مشکل است.

در کشورهای غربی ذبح گوسفند و دیگر حیوانات حلال گوشت طبق قوانین اسلامی ممنوع است زیرا می گویند ذبح حیوانات با کارد و چاقو سبب رنج حیوان می شود. لذا در این کشورها باید اول با گلوله به سر گوسفند شلیک نمود و بعد ذبح نمود. آیا این نوع ذبح درست است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: خیر درست نیست و ذبائح آنها حلیت ندارد.

خوردن و بردن (به مقدار کم) از میوه های باغ پدر بزرگ فقید همسر من که به پدر همسر من و برادران و خواهران ایشان ارث رسیده اما بر سر تقسیم آن باغ هنوز جدل هست چه حکمی دارد؟ در خصوص رضایت قلبی تمامی وراثت نیز قطعیتی وجود ندارد.

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: سزوار است که مومنین از شبهات دوری کنند.

مشاهده می شود که در بازار نوشیدنی هایی به نام شامپاین به صورت گسترده ای فروخته و توزیع می شود. نوشیدن این نوع نوشیدنی که روی برچسب فارسی آن (نوعا این نوشیدنی ها خارجی هستند) نوشته شده شراب قرمز انگور یا شراب سفید سیب. خوردن این نوع نوشیدنی چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: با اطمینان به عدم مسکریت آنها خوردنش مانعی ندارد. و اگر نه جائز نیست و باید تحقیق و تحلیل شود که ماده مسکر دارد یا نه.

اگر ماهی های فلس دار و ماهی بی فلس در یک دیگ و روغن پخته شده باشند، آیا ماهی فلس دار حلال خواهد بود یا نه؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: در فرض سؤال ماهی فلس دار خودش حلال است چون ماهی بدون فلس نجس نیست فقط خوردنش حرام

است، بنابراین ماهی فلس دار حلال است.

در رساله ی عملیه، جنابعالی ماهی بدون فلس را حرام دانسته اید. آیا فروش ماهی بی فلس حلال است، یا حرام؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: با اعلام به مشتری مبنی بر اینکه این ماهی فلس ندارد، فروش آن حلال است، و اگر نه حرام است.

آیا خوردن چاکلت (شکلات) کاکائو دار که در میان آن به اندازه تقریباً ۵ سی سی و سکی (شراب) است حرام است در صورتیکه ندانسته آنرا خورده باشیم؟

جواب: در صورت جهل حرام نیست.

شخصی تولید مرغ گوشتی دارد و برای زودبه ثمر رسیدن مرغ هایش و عرضه ی سریع به بازار مصرف از الکل خوراکی که حرام و نجس است استفاده می کند. سؤال این است آیا خوردن گوشت چنین مرغ هایی حلال است و یا حرام؟

جواب: خوردن گوشت مرغ های مورد سؤال حلال است شرعاً، الکل نجس نیست اما خوردن آن جایز نیست.

در کشور استرالیا کارخانه هایی هستند که توسط دستگاه روزی شصت تا هفتاد هزار مرغ را سر می برند که مسئول کشتار (ذبح) آن مسلمان است و اعلام می کند که این مرغها طبق قوانین اسلامی سربریده میشود و از این مرغها در بین مسلمانان این دیار توزیع میشود. البته این کارخانه ها از جامعه اسلام استرالیا (که زیر نظر برادران اهل سنت اداره میشود) گواهینامه دارند که این مرغها حلال هستند. کسانی که در این کارخانه ها کار می کنند میگویند که در نوع کشتار در این جا با جوامع اسلامی از جمله ایران فرقی نیست. مسئول ذبح (مسلمانی که بر دستگاه نظارت دارد) قطعاً نمی تواند در این مدت هفتاد هزار بار الله اکبر بگوید شاید در مدت زمان گفتن یک الله اکبر مثلاً پنجاه تا مرغ سربریده شود. سؤال من این است که آیا خوردن گوشت این

مرغها حلال است یا خیر؟

جواب: اگر باقی شروط ذبح فراهم باشد استمرار ذکر بسم الله و یا الله اکبر کفایت می کند حتی اگر در هر دقیقه هزارها مرغ سربریده شود. به این معنی که برای هر صد مرغ و یا پنجاه مرغ یک بسم الله و یا الله اکبر کفایت می کند.

اگر در تخم مرغ خون مشاهده شود، آیا نجس است و نمی شود آن را استفاده نمود؟

جواب: نجس نیست و لکن اگر از بین نرود و مستهلک نشود، خوردنش جایز نیست و بهتر این است که از آن نقطه خون را جدا کنید و دور اندازید.

مستحضرید که درصدی کم الکل در بعضی میوه ها می باشد و بعضی داروهای موجود در داروخانه نیز ارای مقدار کمی الکل هستند. هم چنین بعضی از آدامس های موجود در بازار دارای ۲ یا ۵ درصد الکل هستند و در ساخت بعضی از شکلات ها نیز الکل استفاده می شود. اولاً آیا خرید و فروش و ثانیاً خوردن این موارد اشکال دارد؟ آیا این موارد نجس محسوب می شوند؟

جواب: الکل به نظر ما طاهر است اما خوردنش حرام است و اگر مستهلک در منججات غذایی و یا غیر آن شود؛ خوردن آن ها مانع شرعی ندارد.

مسائل ازدواج و طلاق

در افغانستان رسم است که قبل از عروسی عقد موقت می خوانند و بعد از آوردن عروس به خانه شوهر عقد دائم می خوانند در صورتی که مدت عقد موقت منقضی نشده باشد عقد دائم صحیح است یا باطل؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: در فرض سؤال عقد دائم باطل است و باید قبل از اجراء عقد دوم مدت عقد اول را ببخشند.

بیشتر از یک سال می شود با یک دختر در دوره

دانشگاه همکلاس هستم. قصد ازدواج با ایشان را دارم. اما از گذشته اش دقیقاً مطلع نیستم. چگونه می توانم بفهمم از لحاظ اخلاقی چگونه شخصی بوده؟ دانستن این مساله از نظر اسلام تا چه حد ضروری است؟ تا چه حد حق تحقیق دارم؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: در اسلام حد معینی برای تحقیق در مورد موضوع مذکور مشخص نشده است. المؤمن کفو المؤمن.

آیا هبه مدت در عقد موقت باید به زبان عربی باشد یا به زبانهای دیگر هم محقق میشود؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: زبان عربی در هبه اعتبار ندارد و به زبانهای دیگر هم تحقق پیدا می کند.

مدتی است شرکت ما تعداد زیادی از دوستانمان را برای ماموریت به کشور اکراین می فرستد. من متوجه شدم که تعدادی از اینها باخانمهای آن کشور روابط نزدیکی داشته اند و ابراز می دارند که از نظر دین اسلام در این مورد مشکلی نیست. چون دین آنها لائیک و یا مسیحی است می خواهم بدانم آیا این نظریه درست است؟ راه شرعی و قانونی آن چیست؟ آن هم ارتباط نزدیک با افرادی که حتی شاید زبان شما را هم نفهمند که بخواهید مثلاً صیغه ای جاری کنید تا آنها جواب دهند.

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

زنا در شریعت مقدس اسلام حرام است، همچنین حرام است نکاح خانم از غیر اهل کتاب. بله اگر از اهل کتاب (مسیحی، یهودی) باشد نکاحش جائز است ولیکن بعد از احراز این که شوهر ندارد.

فرقی بین عقد دائم و موقت وجود ندارد، و در صورت ناتوانی از اجرای صیغه عقد نکاح به زبان عربی، ترجمه آن نیز کفایت می کند.

یک شیعه هستم و می خواهم با یک دختر از اهل تسنن ازدواج موقت کنم، ولی به دلیل اینکه من

شیعه هستم پدر و پدر بزرگ دختر اجازه نمیدهند. آیا در این صورت اجازه از آنها لازم است؟ با اینکه آنها در ازدواج دائم اجازه را شرط نمی دانند.

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: در فرض سؤال اجازه پدر و پاپدر بزرگ در عقد دختر باکره لازم است و عقد بدون اجازه باطل است و در این جهت فرقی بی عقد دائم و موقت وجود ندارد.

شوهرم ۱۰ سال پیش با اینکه زن داشته است خود را مجرد معرفی کرده و بعد از اینکه مرا عقد کرده او را طلاق داده والان ما فرزند مشترک هم داریم آیا تدلیس کرده و من حق فسخ نکاح دارم.

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: بنابر فرض سؤال شما حق فسخ نکاح را ندارید.

اگر کسی خواسته باشد با دختری که مسلمان نیست ازدواج کند در صورتی که دختر بعد از ازدواج مسلمان شود، ولی قبل از مسلمان شدن مدتی آنها باهم بوده باشند، چه حکمی دارد؟ قبول کند این ازدواج را یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

خواهرم ۱۴ سال است که عروسی کرده است، ۲ سال بعد از عروسی شوهرش به انگلستان سفر نمود و تاکنون بازنگشته است. در ۶ سال اول پدر شوهرش که زنده بود مصارف خانه را گاه گاهی می فرستاد بعد از آن ۳ سال دیگر ارتباط تلفنی برقرار بود از آن به بعد این ارتباط نیز قطع شده است، قرار مسموع و بر اساس شواهد موجود شوهرش معتاد گردیده است. اینجانب به وکالت از خواهرم، خواهان طلاق ایشان هستم.

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: شما و یا خواهرتان به عالم منطقه خود مراجعه نمائید و او را در جریان قرار دهید تا ایشان با شوهر خواهرتان تماس بگیرد و او را مخیر کند بین انفاق و بین طلاق تا یک مدتی معین مانند یک ماه و یا

دو ماه و اگر شوهر در این مدت امتناع نمود از انفاق و یاطلاق، آن وقت آن عالم می تواند از طرف حاکم شرع طلاق خواهرتان را جاری نماید.

اگر یک روحانی زن دوم بگیرد در منطقه ما عیب حساب می شود. زن دوم گرفتن برای روحانی چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: شرع مقدس اسلام تا چهار زن را اجازه فرموده و در این موضوع فرقی بین روحانی و غیر آن وجود ندارد.

طلبه هستم آیا می توانم از پول شهریه زن بگیرم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: بله می توانید.

نکاح در عده طلاق رجعی، اگر از دبر باشد آیا حکم قبل را دارد یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: در هر دو مورد حکم نکاح فرق نمی کند.

پس از پرداخت تمامی حقوق شرعی و عرفیه (مهریه، جهیزیه و...) از سوی زوج، به حکم دادگاه طلاق واقع و پس از تمام شدن مدت عده، پیوند زوجیت به طور کامل قطع می شود. بر اساس دستور دادگاه و توافق طرفین حضانت و سرپرستی دختر صغیره به پدر واگذار میشود که مدت بیست سال عهده دار تعلیم و تربیت و تغذیه او بوده است. با ازدواج مجدد پدر و ابتلای او به کسالت قلبی، زوجه قبلی اقدام به تحریک و فراری دادن دختر رشیده ازدواج نکرده خود از منزل پدر و مطالبه نفقه او را می نماید. (پدر قطع دارد مبلغ درخواستی به مصرف امور غیر ضرور بلکه نامتعارف خواهد رسید). حال آیا پدر با فرض استطاعت، شرعا می تواند انفاق به او را مشروط به عودت فرزند به منزل و مراقبت از خود نماید، یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: در فرض سؤال پدر می تواند انفاق را مشروط به عودت فرزند نماید و در صورت امتناع از عودت انفاق بر پدر واجب نیست.

آیا ارسال پیامکهای غیر

اخلاقی بین دختر و پسر، مصداق رابطه نامشروع می باشد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: آری مصداق فعل حرام است.

اگر زن در عقد ازدواج شرط کند همسرش بدون رضایت وی او را طلاق ندهد، آیا عمل به این شرط لازم است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: شرط مطرح شده در سؤال، صحیح نیست.

با زن شوهردار مرتکب زنا شدم. ما نمی دانستیم که این عمل موجب حرمت ابدی می شود. بعد از یک سال این زن به دلیل دیگری از همسرش جدا شده است. حالا با توجه به اینکه بنده هنوز ازدواج نکرده ام، آیا راهی برای ازدواج موقت یادایم من با این خانم وجود دارد یاخیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: در فرض سؤال شما می توانید بعد انقضای عده طلاق با او ازدواج نمائید.

در عقد موقت اگر زن به هر دلیلی نخواست زوجه این مرد باشد، چه در سختی و اذیت و آزار باشد و چه طوعا و اختیارا، از مرد می خواهد که باقی مانده مدت محرمیت را ببخشد. ولی مرد حاضر به بخشش مدت نیست، از نظر شرعی چه راهی وجود دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: به هر وسیله ممکن با مرد بتوافق برسد که او مدت را ببخشد و راه دیگری وجود ندارد.

من و شوهرم با هم دعوا داریم و شوهرم میگوید تو را طلاق میدهم ولی هر موقعی که دلم خواست ولی حتما طلاق را میدهم و من هم آماده هستم تا طلاقم را بدهد و دیگر نمیتوانم با شوهرم زیر یک سقف زندگی کنم. و دیگر اینکه اینجا در آلمان دولت خرج من را میدهد یعنی شوهرم نفقه من را نمیدهد و من میخواهم مسافرت کنم ولی شوهرم میگوید باید از من اجازه بگیری شاید اجازه بدم شاید هم نه. حال

با توجه به مسائل فوق آیا باز هم باید از شوهرم اجازه بگیرم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: در فرض سؤال اجازه شوهر را بگیرید.

اینجانب خانمی مطلقه و ۳۵ ساله را به نکاح متعه به مدت هفتاد سال به مهریه مشخص، قانوناً و توسط عاقد شرعی به عقد خود در آوردم. یک سال بعد بدون اینکه مدت باقیمانده را بذل نمایم و یا عقد متعه را باطل کرده باشیم، این خانم را با اصرار خودش به عقد دائم خود (عقد روی عقد) در آورده و نهایتاً شش ماه بعد ایشان را طلاق داده ام هر چند که هنوز به عقدنامه ی متعه هفتاد ساله پایبند هستم و قصد بذل مدت را چه در گذشته و چه در آینده نداشته و ندارم. آیا: - اولاً با وجود داشتن عقدنامه ی جاری متعه و بدون بذل مدت آن، عقد دوم یا همان نکاح دائم، شرعاً صحیح واقع شده یا محکوم به بطلان است؟ - ثانیاً طلاق وی از قید زوجیت دائم، صحیحاً واقع گردیده است یا آن هم باطل است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: بله عقد دوم بحسب ظاهر صحیح واقع شده و طلاق نیز با وجود شرائط معتبره صحیح واقع شده است.

دختر و پسری که در دو کشور مختلف زندگی می کنند و قصد ازدواج دارند، آیا می توانند یکدیگر را لخت ببینند؟ (از طریق سایت های مختلفی که با هم در تماس هستند) در حالی که هنوز عقد یا نامزد نشده اند.

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: جائز نیست.

به دلیل نادانی با برادر زرم لواط کردم و دخول نیز صورت گرفت. با توجه به اینکه حضرت تعالی در لواط دو بالغ قائل به عدم حرمت بودید، ما به زندگیمان ادامه دادیم. شخصی به من گفت که اگر

شما سالیان بعد از مرجع تقلید حی دیگری تقلید کردید و آن مرجع فتوی به حرمت داد، شما باید از هم جدا شوید. من و خانمم دیگر هیچ میلی به ادامه زندگی نداریم، احساس می کنیم به هم حرام ابدی هستیم. لطفا نظر خود را بیان فرمایید.

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: در فرض سؤال عقد نکاح شما صحیح است و آن فعل انجام شده موجب حرمت ابدی نمی شود.

آیا دختر رشیده را بدون اطلاع ولی میتوان عقد وصیغه نمود؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: در صحت صیغه و عقد دختر باکره رضایت خودش و رضایت ولی امرش معتبر و شرط است. و بدون اذن آنها عقد باطل است.

اینجانب طلبه سال دهم حوزه علمیه اصفهان هستم. چند سال پیش با دختر خانمی ازدواج نمودم. در صیغه عقد ما موجب از کلمه "الصداق" و قابل از کلمه "المهر" بهره جست. لذا جهت رعایت احتیاط، پس از آن صیغه را نزد اشخاص دیگر اعاده نمودم. (صادقانه بگویم که صیغه بارها اعاده شد!!) اکنون از آن تاریخ حدود دو سال می گذرد و من دایما در فکر و ناراحتی این مساله هستم که بر اجرای صیغه ما شاهدی ناظر نبود و ممکنست حق با اهل سنت باشد که اشهاد را لازم میدانند. به نظر حضرتعالی آیا اگر برای آخرین بار صیغه را در حضور عدلین اعاده نمایم تا هم جوشش و اضطراب فکریم را پایان بخشم و هم به مقتضای "الاحتیاط حسن علی کل حال" عمل نموده باشم، بهتر نیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: همان عقد و صیغه اول که جاری شده صحیح است. و به موجب آن شما زوج و دختر خانم زوجه محسوب میشوید، و آن عقدهایی که بعدا صورت گرفته هیچ گونه اثر شرعی ندارند چه رسد به اینکه احتیاط گفته

شود. و هیچ گونه جای اضطراب نیست غیر از وسوسه شیطان.

ازدواج موقت با کفار چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: با اهل کتاب جائز است.

اگر بین جد پدری و پدر در ازدواج دختر صغیره یا باکره رشیده اختلاف شد، قول کدام یک مقدم است؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: قول جد پدری مقدم می شود.

دختری که بر اثر کارهای ورزشی و یا زنا و... بکارتش را از دست داده است، آیا در ازدواج به اذن پدر یا جد پدری نیاز دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: اگر در اثر ورزش بکارت از بین رفته باشد در ازدواج نیاز به اذن ولی امر دارد و اما اگر در اثر زنا از بین رفته باشد نیاز به اذن ولی امر در ازدواج ندارد.

آیا اذن پدر در ازدواج موقت با دختران اهل کتاب شرط است؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۰

جواب: بله شرط است اگر در دین آنها اذن پدر و یا جد پدری شرط باشد.

اگر عقد موقت، بدون اجازه پدر یا جد پدری صورت بگیرد، حکمش چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۰

جواب: عقد باطل است اگر دختر مسلمان باشد و یا کتابی با شرطیت اذن پدر و یا جد پدری در دینشان.

اگر در عقد موقت شرط عدم دخول و عدم ازاله بکارت شود، آیا باز هم اذن ولی لازم است؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۰

جواب: بله اذن ولی امر لازم است بنا بر احتیاط.

اگر پول گله یا شیربها به عنوان این که من برای دخترم می خواهم جهزیه بخرم از داماد گرفته شود چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: جائز است با رضایت شوهر.

آیا گله گرفتن از داماد که بین ما مردم افغانستان مرسوم است یا همان شیر بها که در بین مردم دیگر مرسوم است چه حکمی دارد آیا جایز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: گرفتن مال به عنوان گله و یا شیر بها اکراها بدون رضایت شوهر جائز نیست.

اینجانب در

اروپا زندگی میکنم و قصد ازدواج موقت با خانمی مسیحی را دارم. آیا اذن پدر در ازدواج موقت با دختران اهل کتاب چنانچه خود آنها در دین خود اذن پدر را شرط نمی دانند، لازم است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در فرض سؤال، اذن پدر لازم نیست.

آیا مردی که بازن شخصی دیگری زنا کرده و بعد از زنا آن زن از شوهرش طلاق بگیرد، این مرد می تواند با زن مذکور ازدواج کند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: بعد از تمام شدن عده می تواند با او ازدواج نماید، اگرچه بهتر ترک ازدواج با او است.

از آنجایی که در عرف جامعه بسیاری از زوجات مهریه خود را مطالبه نمی نمایند، در میان برخی خانواده ها رایج گردیده که به منظور توجیه تعیین مهریه های سنگین، عبارت «چه کسی مهریه راداده و چه کسی گرفته» را بکار می برند و به نوعی پرداخت و مطالبه مهریه را در تردید قرار می دهند. نظر به قطعی بودن حق زوجه در مطالبه مهریه، آیا بکار بردن این عبارت در زمان تعیین مهریه، در عقد ازدواج خدشه وارد می نماید یا خیر؟ و از نظر شرعی چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در هنگام اجراء عقد زواج باید مهریه معلوم و معین باشد و اگر نه صحیح نخواهد بود و استعمال آن عبارات تأثیری بر صحت عقد نکاح ندارد.

باتوجه به اینکه در شرع مقدس آمده که پرداخت مهریه از سوی زوج به زوجه عندالمطالبه می باشد، آیا تعیین مهریه های سنگین که ازدواج جوانان را دچار صعوبت می نماید، به لحاظ شرعی مجاز است یا خیر و چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: مانع شرعی ندارد، ولی بهتر آن است که مهریه سنگین نباشد.

اگر جوانی به تازه گی نامزد کرده باشد ولی هنوز

نکاحشان خوانده نشده است (بخاطر فاصله کشوری) آنها از طریق تلفون و ایمیل با هم دیگر حرف میزنند تا با هم خوب آشنا شوند بالاخره بعد از مرور زمان با هم دیگر خوب آشنا میشوند. آیا آنها اجازه دارند که با هم از مسائل جنسی سخن در میان بیاورند؟ چون در آن موقع حالت یا احساس شهوانی به انسان راه پیدا میکند.

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: جائز نیست.

گله یا شیربها که بین ما مرسوم است که از داماد گرفته می شود، از لحاظ شرعی جایز است یا خیر؟ ۲_ در صورتی که این پول به بعنوان مهر حاضر گرفته شود، چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: ۱_ جائز نیست بدون رضایت طرف مقابل ولی اگر این پول را در مقابل راضی کردن دخترش بگیرد جائز است. ۲_ صحیح است و ملک زوجه می باشد.

هر گاه دو پسر که هنوز به سن بلوغ نرسیده اند. در همین ایام با هم عمل لواط را انجام بدهند. بعد از آنکه جوان شدند یکی با خو اهر دیگری ازدواج نماید. (که فعلا هم ازدواج نموده اند) حکمش چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: در فرض سؤال ازدواجی که صورت گرفته اشکالی ندارد و صحیح است.

بنده با خانمی عمل زشت زنا را انجام دادم. البته این خانم یک دختر جوان داشت که بعد آ با همین دخترش ازدواج نمودم. و حالا یک فرزند هم دارم. آیا نکاح من با این دختر درست است یا نه؟ حالا تکلیف من چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: در فرض سؤال ازدواج شما با دختر آن خانم اشکال ندارد و صحیح است. ولی باید از آن فعل قبیح و زشت و حرام توبه کنید.

فردی در دوران کودکی با فرد نابالغ دیگری عمل شنیع لواط را انجام داده

و این در حالی بوده که اکنون شک دارد در آن زمان خودش بالغ بوده یا نبوده، اکنون حکم ازدواج فرد فاعل با وجود خصوصیات مذکور با خواهر رضاعی مفعول چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: اگر در وقت فعل لواط بالغ بوده ازدواج با خواهر رضاعی مفعول حرمت ابدی دارد و نمی تواند با او ازدواج نماید و اگر بالغ نبوده اشکالی ندارد. در صورت شک، حکم نابالغ را دارد و ازدواجش با خواهر رضاعی مفعول اشکالی ندارد.

آیا خطبه عقد نکاح اهل تسنن از سنت پیغمبر(ص) است یا نه؟ اگر سنت نیست در چه زمانی پیدا شده، چون آنها خطبه عقد نکاح اهل تشیع را درست نمی دانند.

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: نکاح شرعی منوط به رضایت طرفین و ولی زن باکره علاوه بر اجرای صیغه عقد شرعی که عبارت است از گفتن زن «زوجتک یا انکحتک نفسی...» یا وکیل زن بگوید «زوجتک یا انکحتک موکلتی فلانه بر مهر معلوم» و یا به زبان فارسی... و شوهر در جواب بگوید «قبلت نفسی» و یا وکیل شوهر بگوید «قبلت النکاح لموکلی».

و این رضایت و عقد بهر گونه ای که بیان شود کافی است در تحقق نکاح.

اما خطبه عقد را بعنوان تبرک و تیمن می خوانند و ربطی به صحت عقد ندارد.

آیا در شرع مقدس اسلام انجام عقد روی عقد بدون باطل نمودن عقد قبلی صحیح است یا از نظر شرعی باطل است؟ ۲_ اگر زوج و زوجه با علم به اینکه از مقررات شرعی و قانونی ازدواج آگاهی دارند ولی فراموش نموده باشند که عقد متعه را بذل یا باطل نمایند و یا عقد متعه ی خود را از عاقد پنهان نموده باشند و یا عاقد از آنها در خصوص عقد قبلی سؤال نکرده باشد و در نهایت عقد دوم

بدون بذل مدت یا باطل کردن عقد اول جاری شود، حکم عقد دوم (دائم) چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: ۱_ باطل است. ۲_ باطل است.

بنده باقی بر تقلید از امام خمینی هستم و براساس حکم وقانون کشور سوئد، از همسرم جدا شدم، آیا این از نظر شرع وقانون اسلام پذیرفته است، یا انجام تشریفات مجدد اداری در ایران هم الزامی است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: در طلاق شرعی چند امر لازم است: اول اینکه شوهر با اختیار خود و با رضایت، همسرش را طلاق دهد. دوم: اینکه حضور دو نفر شاهد عادل مرد لازم است، در غیر این صورت طلاق باطل است.

_ اگر مردی قبل از عقد با زنی زنا کند، و بعدا آن زن را بگیرد حکمش چیست؟ ۲_ اگر زنی باکره نباشد و به دروغ خودش را باکره جلوه دهد و بعنوان دوشیزه عقد شود چه حکمی دارد؟ ۳_ اگر زنی در عقد مردی باشد و به عقد مرد دیگری در بیاید چه حکمی دارد؟ ۴_ اگر زنی به عقد موقت مردی در بیاید وصیغه آن عقد را از روی رساله خودشان به عربی بخوانند و حتی بعد از پایان عقد چندین بار چند سال تکرار کنند و در عقد آخر هم بدون عده گرفتن و ادامه همبستری به استناد عقدهای قبلی (البته به زبان فارسی)، و خود زن خود را زن مرد اول بدانند و نفقه هم بگیرد. اگر همبستری آنها حتی یک هفته هم فاصله نداشته باشد و زن دقیقا کمتر از ده روز بعد از همبستر شدن که منی هم داخل رحم شده برود به عقد مرد دیگری در بیاید در صورتی که حتی عده به هیچ عنوان نگرفته و نه مدت مشخص را رعایت کرده، گرچه تذکرات شرعی به او داده شده

اما ضمن ارتباط با مرد اول با مرد دوم نیز عروسی کرده، حکم آن چیست؟ وظیفه زن چیست؟ ۵- زن پدر ندارد، به شکلهای مختلف تلاش کرده عقد را بهم بزند اما علی رغم اطلاع رسانی از طریق پیامک به خانواده مرد دوم که این زن شوهر دارد وبع تلاش زن برای جدایی، اما بنا به عدم توجه خانواده مرد دوم و مادر زن (که فامیل هستند) که به مسائل شرعی ظاهرا اعتقادی ندارند، این زن در حال زندگی با مرد دوم است، آیا زن میتواند از آن مرد بچه دارشود؟ آیا بچه آنها حلال زاده است؟ تکلیف زن چیست؟ تکلیف خانواده مرد دوم چیست؟ آیا اگر زن موضوع را مخفی کرده و آشکار نمی تواند، مرد اول می تواند بصورت مستقیم ویا غیر مستقیم اطلاع رسانی کند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: ۱- اگر زن شوهر دار یا در عده باشد جایز است بعد از عده با او ازدواج کند، و اگر شوهر دار نباشد هر وقت می تواند با او ازدواج کند.

۲- عقد صحیح است، ولکن شوهر می تواند فرق نرخ مابین زن باکره و غیر باکره را از زن مطالبه کند.

۳- عقد دوم باطل است.

۴- اگر زن در عقد موقت مردی باشد _ می تواند بعد از پایان مدت با آن مرد دوباره تجدید عقد نماید و احتیاج به عده ندارد _ ولکن نمی تواند به عقد مرد دیگری داخل شود مگر بعد از اتمام عده اول، و در غیر آن صورت آن زن بر شوهر دوم حرام دائمی می شود در صورت علم ویا مقاربت با آن زن.

۵- وظیفه زن آن است که بعد از تمام شدن عده اول با شوهر دوم

ازدواج کند و در غیر این صورت زناکار محسوب می شوند و اولادشان حرام است.

من ۲۰ ساله هستم و با خانواده کاکایم در استرالیا زندگی میکنم. پدر و مادر خودم در پاکستان هستند، آنها بعد از اصرار زیاد برایم نامزد انتخاب کرده اند. پدر و مادرم به ما اجازه داده اند که با هم صحبت کنیم، ولی هنوز نکاح ما بسته نشده است. ۱- آیا ما اجازه داریم که باهم درباره زندگی آینده مان و حرفهای جنسی صحبت کنیم؟ یا اگر صحبت کرده باشیم از این به بعد باید چه کنیم؟ ۲- من هر روز صبح یا یک روز در میان وقتی برای نماز از خواب بیدار می شوم مایعی صاف و سفید رنگ و چسبناک از من بیرون می آید و من نمیدانم آیا این و ذی یا ودی یا مذی است؟ من وقتی که اینطوری می شوم حمام می کنم آیا من با این وضعیت باید حمام کنم یا خیر؟ بعضی وقتها از خانواده کاکایم بسیار احساس شرم می کنم، اگر حمام نکنم شک در دلم می افتد که آیا نمازم صحیح بوده یا نه؟ من باید چکار کنم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: ۱- صحبت های عادی درباره زندگی آینده اشکالی ندارد. اما صحبت های جنسی که موجب برانگیختن شهوت می شود جایز نیست. اما بر آنچه گذشته توبه و استغفار نمائید. در آینده صحبت جنسی انجام ندهید.

۲- فقط در صورتی که منی (که با شهوت و سستی بدن همراه است) از شما خارج شود، باید غسل کنید. در غیر این صورت غسل لازم نیست، و باید وضو بگیرید.

دختر شیعه با رضایت پدر به شرط عدم تغییر مذهب شیعه به عقد مرد افغان سنی مذهب در آمده است ولی بعد از عقد دختر تغییر مذهب از شیعه به سنی کرده است. پدر دختر

با مخالفت دختر را به خانه برگردانده اما پسر افغان با دختر فرار کرده است، حکم عقد و حکم محرمیت دختر و پسر و رابطه آنها چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: عقد باطل نمی شود و آنها بر نکاح خود باقی هستند.

ازدواج سیده با غیر سید حرام است یا خیر؟ ۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: نمازتان صحیح است. جواب: حرام نیست.

آیا ازدواج باخواهر کسی که با او تفخیز شده جایز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: مانعی ندارد در صورتی که دخول نشده باشد و فاعل هم بالغ باشد و مفعول نابالغ.

همسرم خواستار طلاق شد ولی بنده راضی به طلاق دادن نبودم، سرانجام همسرم باهمکاری و توصیه پدرش، به مقام ولسوالی ورس ولایت بامیان مراجعه و عریضه نمودند، عریضه مذکور به مدیریت حقوق ارجاع گردید تا مشکل حل گردد. مدیر حقوق همسرم را در نگرفتن طلاق و تداوم زندگی با بنده نصیحت کرد و لی همسرم راضی نشد، بالاخره در اثر انزجار و جنجالهای زیاد توانست جبرا و با فشار طلاقش را از نوع خلعی بگیرد و چنین فیصله بعمل آمد: مبلغ یکصد و ده هزار افغانی را از بابت مصارف عروسی و گله، زن به شوهر بدهد از مبلغ فوق مبلغ چهل هزار افغانی از بابت مهر معین زن مجری گردد و باقی مبلغ هفتاد هزار افغانی را زن به شوهر بدهد. لطفا به سئوالات ذیل پاسخ دهید. ۱- آیا زن جبرا طلاقش را از شوهرش بگیرد حکم مهریه آن چگونه است؟ ۲- زن که جبرا طلاقش را از شوهر اولی گرفته و می خواهد با شخص دوم ازدواج نماید، آیا برای شوهر دوم حلال است یا حرام؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: حسب سؤال اگر چه شما اولاً راضی به طلاق نبوده اید ولیکن بالاخره رضایت شما حاصل شده در مقابل مال، و مال را گرفته اید و طلاق خلعی را انجام داده

اید و بنابراین زن میتواند بعد از انقضای عده با شخص دیگری ازدواج نماید.

آیا طلاق زن باردار جایز است یا نه؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: در صورتی که زن باردار باشد و باردار بودنش نمایان باشد طلاق او جایز است اگر چه در حال حیض باشد و در طهر
موقعه باشد. آن شرایطی که در طلاق زن غیر باردار معتبر است در زن باردار معتبر نیست همانطور که در زن غیر مدخوله
و یائسه معتبر نیست، ولذا در روایت آمده پنج زن در هر حال طلاقش جایز است، از جمله آنها زن باردار است.

من و یک دختر خانم صیغه محرمیت یک ساله بین خودمان خواندیم، حالا این خانم به من خبر داده که خواستگار برایش
آمده و به عقد دائم آن پسر در محضر درآمده، و رابطه ما قطع شد. آیا عقد دائم این دختر و پسر صحیح است؟ من و این دختر
شرعا چه وظیفه ای داریم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: دختر خانم اگر باکره بوده و شرط نکرده عدم دخول را و عقد محرمیت بدون اذن پدر و یا جد پدری واقع شده باشد،
اصل عقد باطل است و می تواند با شخص دیگری ازدواج نماید بدون هیچ مانعی. اما اگر یکی از این دو تا (پدر و یا جد
پدری) در قید حیات نبوده در وقت عقد محرمیت، در این صورت شما باقی مدت را ببخشید و اگر دخول واقع نشده عده ندارد
و اگر (دخول واقع شده) باید عده بگیرد (دوتا حیض و یا ۴۵ روز) و بعد از انقضای عده می تواند عقد ازدواج را جاری کند
با شخص دوم، و این در صورتی است که شخص دوم با دختر خانم همبستر نشده باشد و اگر نه حرام ابدی می شود.

در عقد نامه اینجانب مهریه نوشته شده پانصد سکه

نقره صیرفی می باشد، با توجه به اینکه مهریه حضرت زهرا(س) همین پانصد سکه نقره صیرفی بوده، در کتاب اوزان المقادیر و شرح لمعه جلد ۵ صفحه ۳۴۴ در آن زمان معادل پنجاه دینار بیان شده است و پنجاه دینار معادل ۵۰ رأس گوسفند بوده است. آیا اینجانب نیز می توانم همان پنجاه گوسفند را مطالبه کنم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: شما می توانید همان مهریه تعیین شده در وقت عقد را مطالبه نمائید و یا معادل آنرا به قیمت روز.

آیا با دختری که بکارت حلقوی دارد میتوان صیغه محرمیت خواند

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: عقد دختر باکره بدون رضایت پدر یا جد پدری باطل است.

آیا طلاق دادن زن حامله به فتوای شما جایز است یا نه؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۹

جواب: بله جائز است وعده اش با زایمان تمام می شود.

به خاطر اختلافات وعدم تفاهم و ندادن حق النفقه، مجبور به درخواست طلاق شدم، و بارها خواهش کردم که مرا طلاق دهد، ولی هیچ وقت طرفم حاضر نشد طلاق بدهد، بالاخره من مجبور شدم بروم خانه پدر و مادرم بدون اینکه طلاقم را بدهد. سؤال من این است تا کی باید من بلامتکلیف بمانم آیا راه شرعی وجود دارد که من آزاد بشوم؟ سؤال دوم اینکه بعد از جدا شدن من بدون طلاق، همسرم به خاطر کاری اداری (پرونده اقامت در ایران) به دفتر امور اتباع اعلام طلاق کرده، و طلاق نامه را هم به اداره مهاجرت داده است؛ ولی به من میگوید هنوز طلاق نداده ام و این کار من مصلحتی و صوری بوده است، البته این قضیه را خیلی از مردم می دانند، لطفاً بفرمائید که آیا این کار او به معنی طلاق نیست؟ سند یا طلاق نامه ای که به اداره مهاجرت داده، اگر از دفتر رسمی صادر شده باشد به

معنی طلاق نیست؟ (البته ناگفته نماند که بنده و خانواده ام فعلا سویدن زندگی می کنیم).

۱۳۹۱/۱۲/۱۹

جواب: ۱_ اگر زوج حاضر به دادن نفقه هست در این حال باید رضایت او در طلاق جلب شود، وگرنه شما می توانید واقع حالتان را به حاکم شرع ویا وکیلش شرح دهید در آن صورت برای زوج مهلت داده می شود مخیر بین اینکه نفقه ویا طلاق دهد، و اگر از هر دو امتناع ورزید، حاکم شرع ویا وکیلش طلاق را جاری نماید.

۲_ اگر ثابت شد که زوج ویا وکیلش طلاق را با شرائطش انجام داده، و جاری کرده، طلاق صحیح است، وگرنه طلاق باطل می باشد.

_ حکم دخول به زن از عقب چیست؟ ۲_ آیا نوشیدن شیر همسر باعث محرمیت میشود یا خیر؟ اگر میشود تحت چه شرایطی؟
۳_ آیا ازدواج با اهل کتاب رواست یا نه و اگر روا است تحت چه شرایطی؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: تقلید از میت جائز نیست. جواب: ۱_ وطی در دبر زن جایز نیست بنا بر احتیاط. ۲_ موجب حرمت نمی شود. ۳_ بله جایز است و شرایط خاصی ندارد.

دختری تحصیل کرده که در استرالیا زندگی میکند به اصرار پدرش با پسری از افغانستان ازدواج می کند، بعد از عقد دختر متوجه عدم سنخیت خود با پسر میشود. هم اکنون نزدیک به دو سال است که هیچ خرج و مصرفی به این دختر نداده، و دختر هم رضایت به این ازدواج ندارد. تکلیف چیست؟ آیا می تواند بر اساس رای دادگاه های استرالیا، طلاق بگیرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: در فرض سؤال اگر زن شوهرش را نمی خواهد و در عین حال شوهر وظیفه شرعی خود را انجام می دهد در این صورت زن بهر ترتیب که ممکن است شوهر را راضی به طلاق دادن نماید،

و اما اگر شوهر به وظیفه اش عمل نمی کند در این صورت زن می تواند مشککش را به حاکم شرع ویا وکیل او شرح دهد تا حسب حکم شرع عمل شود.

(از دیدگاه حضرتعالی همسریابی از طریق سایت های همسریابی که در اینترنت موجود است و مورد تایید وزارت ورزش و جوانان کشور ایران هم نیست، آیا حلال است یا حرام؟) توضیحا اینکه: در این سایتها انواع آدم های خوب و بد وجود دارند و گفتگو بین دختر و پسر نامحرم به صورت ارسال پیام و یا چت وجود دارد)

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: داخل شدن در این قبیل سایتها برای غرض مذکور اگر موجب اثاره شهوت شود، جایز نیست.

۱_ نظر اسلام درباره همجنس بازی چیست؟ ۲_ آیا یک نفر همجنس باز می تواند مسلمان باشد یا نه؟ ۳_ نظر اسلام درباره شخصی که جنس خودش را تبدیل می کند چیست؟ ۴_ آیا یک هم جنس باز که دین دیگری دارد، می تواند مسلمان شود؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: ۱_ هم جنس بازی در دین مبین اسلام حرام است. ۲_ بله می تواند مسلمان باشد. ۳_ خالی از اشکال نیست. ۴_ بله، می تواند مسلمان شود. امر به معروف ونهی از منکر بر همه واجب است.

در عرف جامعه سنتی شیعیان افغانستان، عروس خانواده به هنگام دید و بازدید وبه نشانه احترام، دست برادر شوهر خود را می بوسد وبرادر شوهر نیز دست او را می بوسد، به همین شیوه خواهر زن، دست شوهر خواهرش را می بوسد. حکم شرعی این رفتار چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: فعل مذکور در سؤال شرعاً حرام است وجائز نیست؛ برادر شوهر محرم نیست.

اگر دو کودک که هنوز به سن بلوغ نرسیده اند، با هم لواط کنند؛ بعداً بخواهند

با خواهر یکدیگر ازدواج نمایند(واین ازدواج صورت گرفته است) نظر شما در این باره چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: آنچه که در سؤال ذکر شده موجب حرمت نمیشود، و ازدواجی که صورت گرفته اشکالی ندارد.

دختری توسط جوانی متظاهر به شیعه بودن اغفال شده و از خانه پدر فرار می کند و توسط مولوی سنی (که بعد از عقد کشف می گردد که هم مولوی سنی بوده و هم جوان و خانواده اش) نکاح میشود و بعد از نکاح بعنوان اینکه هزاره کافر است و ریختن خونش حلال مورد ظلم و ضرب و شتم قرار گرفته و حتی تا آستانه مرگ قرار می گیرد. بعد از چندین سال محبوس بودن فرصت فرار پیدا کرده از دست شوهر فرار کرده و به سوی خانواده اش بر می گردد. ۱- این عقد که بی اجازه پدر صورت گرفته شرعا درست است یا باطل؟ ۲- بفرض بطلان عقد اولی و با توجه به اینکه اگر دوباره به خانه شوهرش بر گردد احتمال کشته شدن و یا آسیب جدی به ایشان میرود، آیا حق ازدواج مجدد بدون طلاق را دارد یا خیر؟ و اگر نیاز به طلاق دارد چه باید کرد؟ ۳- بر فرض بطلان عقد اولی و جواز ازدواج مجدد بدون طلاق، آیا عده لازم است یا خیر؟ چه مدتی و از چه زمانی باید عده نگهدارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: ۱- معتبر در صحت عقد نکاح دختر باکره، رضایت ولی امر او (پدر، یا جد پدری) و رضایت خود دختر است و با عدم رضایت یکی از این دو عقد نکاح باطل است. ۲- بله، با بطلان عقد می تواند بدون طلاق ازدواج نماید. ۳- عده اش عده طلاق است، و زمانش از آخرین مقاربت شروع می شود.

مردی با دختری عقد می کند، دوره نامزدیشان شش

ماه است؛ در همین زمان با دختر ناسازگار میشود، مرد از صدق دلش دختر را طلاق میدهد. آیا این طلاق زبانی درست است یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: اگر این طلاق در حضور دو شاهد عادل صورت گرفته باشد، صحیح است. وگرنه باطل خواهد بود. چونکه وجود دو شاهد عادل در مجلس طلاق شرط صحت طلاق است.

نطفه حرام در رحم انعقاد پیدا کرده و اکنون دختر هفت ماهه حامله و ساکن شهر هرات می باشند. اگر پدر و برادران دختر از موضوع اطلاع پیدا کنند احتمال دارد طبق رسومات قبیله ای پسر و دختر را به قتل برسانند، آیا سقط به وسیله سزارین و پزشک جایز است؟ لازم به ذکر است در صورت زنده ماندن طفل در عمل سزارین نوزاد تسط دیگران نگهداری خواهد شد

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: در فرض سؤال اگر دختر اطمینان یا یقین دارد که اگر پدر و برادرانش از این موضوع اطلاع پیدا کنند او را به قتل می رسانند، در این صورت اسقاط جنین جائز است، وگرنه جایز نیست.

دختر و پسری که می خواهند با هم ازدواج کنند و هیچ مانعی هم سر راه آنها نباشد، آیا می توانند قبل عقد به بدن یکدیگر بصورت لخت مادر زاد نگاه کنند؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: نمی توانند نگاه کنند.

خانم و آقایی که با هم اختلاف شدید داشتند سه سال پیش پس از مراجعه به محکمه از نظر قانونی طلاق می گیرند، ولی مرد می گوید من طلاق شرعی نمی دهم در این مدت سه سال هم هیچگونه ارتباطی باهم نداشته اند و هیچ خرجی هم داده نشده است. اخیراً خانم تصمیم به ازدواج مجدد دارد. کسی هم غیباً طلاقشان را خوانده، ولی مرد می گوید که راضی نیست، چه باید کرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: در فرض سؤال

باید تحقیق شود از طلاقى که در غياب زوج جارى شده، آیا طلاق صحیح بوده یا خیر؟ و در صورت ثبوت صحت طلاق مذکور خانم میتواند ازدواج مجدد نماید، و اما اگر ثابت شد که طلاق غیابى صحیح نبوده و فاقد شروط بوده چنانچه ظاهر حال هم همین است در این صورت باید زن نزد حاکم شرع و یا وکیل او مراجعه نموده و شرح حال را بازگو نماید تا به وظیفه شرعیه عمل بشود.

حاکم شرع از شوهرش اولا مطالبه نفقه و معاشرت می نماید و اگر امتناع نمود مطالبه طلاق می کند و اگر باز هم امتناع نمود حاکم شرع و یا وکیل او زن را طلاق می دهد و زن بعد از عده طلاق می تواند ازدواج کند.

؟ آیا دختر دادن و گرفتن با اهل سنت حرام است

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: در صورتی که بداند مذهبش حفظ می شود، حرام نیست.

فردی که در گذشته با شخص دیگری عمل لواط را انجام داده ولی شک دارد که در آن موقع فاعل بالغ بوده یا نه؟ در صورتی که مفعول در آن موقع بالغ نبوده آیا فاعل می تواند با خواهر رضاعی مفعول ازدواج نماید؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: در فرض سؤال که شک در بلوغ فاعل دارد مانعی ندارد.

مدتی قبل با خانمم اختلاف پیدا کردم بعد ایشان بدون اذن و رضایت من به خانه پدرش رفت. الان دو نفر بدون اطلاع بنده، نامه ای تنظیم کرده اند و قصد گرفتن طلاق خانمم را دارند. فعلا ارتباط بنده با خانمم خوب است و ما خواستار طلاق نیستیم، بفرمایید تکلیف ما چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: اگر شما حقوق زوجه خود را ادا کنید کسی حق طلاق و جدایی بین شما را ندارد.

زن گرفته ام ولی هنوز عقد خوانده

نشده است، هم اکنون ما با هم در ارتباط هستیم آیا از نظر شرعی اشکال دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: در صورتی که این ارتباط موجب برانگیختن شهوت شود اشکال دارد، و قبل از خوانده شدن عقد نکاح، آن خانم همسر و زن شما محسوب نمی شود بلکه اجنبیه است.

عقد کردن (ازدواج موقت) دختر غیرمسلمان چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: عقد دختر باکره که اهل کتاب باشد مانعی ندارد، در صورتی که اذن ولی (پدر یا جد پدری) در دین و مذهبشان در مساله نکاح معتبر نباشد.

در مسئله ازاله بکارت از طریق زنا آیا فقط باید مهرالمثل پرداخت شود یا ارش ازاله بکارت هم باید پرداخت گردد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: در ازاله بکارت دختر بدون عقد فقط مهرالمثل پرداخت میشود، و اما ارش ازاله بکارت زائد بر مهرالمثل ثابت نشده است.

سال ۱۳۷۳ با مردی ازدواج کردم، بعد به کویت رفتیم پس از ۴ سال شوهرم (به جرم مواد مخدر) محکوم به ۲۵ سال زندان شد پس از آن ناچاراً به ایران برگشتم. در زمانی که با هم زندگی میکردیم بدلیل استفاده از مشروبات الکلی مست میشد و بارها مرا کتک میزد. در تمام مدت که در زندان بود خرج و مخارج من و دو فرزندم را میفرستاد. مدت ۷ سال صبر کردم تا شاید مورد عفو قرار گیرد ولی آزاد نشد برای همین تصمیم به طلاق گرفتم ولی او راضی به طلاق من نشد. به دادگاه مراجعه کردم و دادگاه بعد از دو سال بدون رضایت شوهرم اجازه طلاق بمن داد و طلاق گرفتم. اکنون او پس از سپری نمودن ۱۱ سال آزاد شده و خواستار این است که به او برگردم. بعضی از خویشاوندانم میگویند چون شوهرت راضی به طلاق نبوده و دادگاه بدون اخذ رضایت او تو را طلاق داده این طلاق شرعی نمیشد و شما هنوز بر ذمه اوئید و چنانچه بخواهی ازدواج مجدد

نمایی باید شوهرت طلاق دهد. نظر حضرتعالی در این مورد چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۳

جواب: کلام خویشاوندان شما صحیح است و طلاق دادگاه باطل است و شما در ذمه شوهرت باقی هستید و باید برگردید.

آیا نکاح مطالعاتی کفایت می کند یا نیازی به خواندن عقد وجود دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: باید در عقد نکاح، صیغه آن خوانده شود و عقد مطالعاتی کفایت نمی کند، آری اگر عقد مطالعاتی در سابق بینشان جاری شده، فعلاً می توانند با اجرای صیغه، عقد شرعی آن نکاح را تصحیح نمایند.

آثار رضا و تنفیذ لاحق ولی در نکاح منقطع چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در صورتی که عقد نکاح منقطع را بدون اذن پدر دختر انجام دهد و بعد از عقد، پدر دختر آن عقد را امضا کند، آن عقد صحیح است و اگر امضا نکند، باطل است.

اگر در ازدواج با دختر مسلمان، پدر و جد پدری دختر از دنیا رفته باشند، تکلیف چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در صورتی که پدر و جد پدری از دنیا رفته باشند، ازدواج با دختر مسلمان اشکالی ندارد.

آیا ازدواج موقت با دختر مسیحی اشکال دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: ازدواج با دختر نصرانی (مسیحی) اشکالی ندارد.

دختری و پسری با هم ازدواج کردند و صیغه عقد نکاح را هم خواندند ولی قبل از رفتن به خانه شوهر، دختر خواستار طلاق شد و آن دو طلاق عدالتی گرفتند (یعنی در محکمه حکومت پاکستان طلاق گرفتند) اما در محکمه های حکومت، صیغه ی طلاق جاری نمی شود. ۳ یا ۴ سال بعد از طلاق حکومتی آن دختر با شخص دیگری ازدواج می کند و نکاح شرعی و حکومتی می خوانند، با این که مرد دوّم می دانسته طلاق شرعی (یعنی صیغه طلاق) بین آن دختر و

شوهر سابقش جاری نشده است، ولی با این فکر که از نیابت شوهر اول به همراه گواهان در حضور جمیع، دختر را طلاق می دهد و سپس به عقد خودش در می آورد، با وی ازدواج کرده و از او بچه دار شده است. از این رو نکاح شخص دّوم و طلاقش از نیابت شخص اول (شوهر اول) و اولادش چه حکمی دارند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: طلاق اوّل در مفروض سؤال باطل است، لذا ازدواج دّوم او باطل است و در صورتی که مرد دّوم می داند که این دختر در عقد شوهر اوّلش است، عقد او بر این دختر باطل است و موجب حرمت ابدی بر او می شود و اگر نمی داند که این دختر در عقد شوهر اوّلش است، به مجرد عقد بر او حرام ابدی نمی شود ولی اگر بعد از عقد دخول کرده، حرام ابدی می شود. پس بنا بر این طلاقى که این مرد داده، اگر واقعاً شوهر اوّلش این مرد را در انجام طلاق و کیل گرفته است، طلاق در مفروض سؤال صحیح است و عقدی که این مرد بر آن دختر بعد از طلاق کرده، در صورتی صحیح است که این مرد جاهل بوده که آن دختر در عقد شوهر اوّلش است و دخول هم نکرده، و الاّ این دختر بر آن مرد حرام ابدی شده است و دیگر نمی تواند با آن عقد کند. و اگر طلاق آن با وکالت از طرف شوهر اوّلش نبوده، باطل است، برای این که طلاق زن به دست مرد است.

خانمی مدت هاست که قصد جدایی از شوهرش را دارد اما با جواب منفی شوهرش مواجه

می شود، اختلاف آن ها تا جایی است که آن خانم ۲ بار اقدام به خودکشی کرده است. الان مدتی است که از نزد شوهرش فرار کرده است و حالا می خواهد به صورت شرعی از شوهرش جدا شود. درضمن به هیچ وجه قصد برگشتن ندارد. لطفاً راهنمایی کنید.

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در مورد مذکور چون زن حاضر به برگشت به خانه شوهر نیست و از او کراهت دارد، باید شوهر را به طلاق دادن راضی کند، حتی با پیشنهاد مبلغی که موجب رضایت شوهر باشد، و راه دیگری ندارد.

دختر باکره ۳۰ و چند ساله ای هستم که دارای تحصیلات فوق لیسانس بوده و کارمند می باشم و در منزل پدری زندگی می کنم. چندسالی است که خواستگاری دارم که فرد معتقدی است و دارای منزل و درآمد نسبتاً مناسبی است، اما خانواده من با ازدواج ما مخالف هستند. این در حالی است که ما چند سال با هم همکار بوده ایم و از نزدیک ایشان را می شناسم ولی خانواده ام بر اساس گفته های اقوام و اطرافیان، با ازدواج ما مخالف هستند. ممن نیز قصد ازدواج با ایشان را دارم و حاضر به ازدواج با فرد دیگری نیستم. تکلیف و وظیفه شرعی بنده چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سوال، ولایت پدر ساقط نیست.

زنی ۲۶ ساله، بیش از ۵ سال در چندین نوبت به عقد موقت مردی در می آید که پس از پایان زمان مدت عقد آخر به استناد قبلی، ارتباط زناشویی حتی یک هفته نیز قطع نمی شود و چندین ماه این جریان همبستری ادامه داشته است، به طوری که آخرین دخول که منی هم داخل رحم شده

است، ۱۳ ام اردیبهشت بوده است. امّا زن به عنوان دختر باکره در تاریخ ۲۰ اردیبهشت بدون گرفتن عده، به عقد دائم مرد دیگری در می آید. آیا این زن عده داشته است؟ و عقد اشکال دارد؟ آیا این مسئله که در صیغه عقد، آن زن دوشیزه خوانده شده، عقد را دچار اشکال می کند؟ آیا اطلاع دادن این موضوع حتی به صورت غیر مستقیم، بر گردن مرد اول بوده یا بر عهده آن زن بوده است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: زن مذکور عده دارد و عقد دائم یاد شده باطل است، هرچند که تعبیر به "دوشیزه" یا غیره، ضرری به صحت عقد ندارد. بر گردن مرد اول نیز، تا وقتی که مورد سؤال واقع نشده تکلیفی نیست و بر زن واجب است که اعلام کند که در عهده ی شوهر دیگری بوده و یا فعلاً در عده است.

اگر عقد دختر باکره بدون اذن پدر انجام بگیرد، آیا این عقد نکاح صحیح است؟ و اگر صحیح نیست، آیا طلاق لازم دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سؤال نکاح صحیح نیست و احتیاج به طلاق ندارد.

با خانمی عقد کردم و بعد از ۳ هفته متوجه شدم معتاد است و بلافاصله با ابراز تنفر از فریبکاری زن، به او گفتم که او را نمی خواهم. آن خانم رفت و از آن سالی که رفته، دیگر او را ندیده ام. آیا فسخ عقد نکاح (باتوجه به فریبکاری زن) واقع شده است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سوال، آن خانم همسر شما محسوب می شود و فسخ عقد نکاح واقع نشده است.

در صحت عقد زواج چه چیزهایی لازم است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در صحت عقد زواج، دو امر معتبر است: ۱) رضایت پدر و

یا جلد پدری در صورت باکره بودن دختر و ۲) رضایت دختر. اگر یکی از این ۲ امر در حین عقد وجود نداشته باشد، آن عقد باطل است.

اگر دختر با زنا یا ورزش یا دستکاری خودش یا به وسیله دکتر یا به صورت مادرزادی فاقد پرده بکارت باشد، آیا بازهم باکره محسوب می شود؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: اگر بکارت دختر توسط وطی به شبهه و یا زنا از بین رفته باشد، احکام باکره بر آن جاری نمی شود و اما اگر بکارت به غیر وطی از بین رفته باشد، چنین دختری به منزله ی باکره است و ازدواج آن بدون اذن (موافقت) ولی شرعی جایز نیست.

آیا می توانم به جهت این که گناه نکنم، وارد جامعه نشوم و شغلی اختیار نکنم و ازدواجی نیز نکنم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: ازدواج در شرع مقدس تاکید شده است و در روایت آمده سات که نصف دین انسان را فراهم می کند.

دو عاقد این شرط ضمن عقد را در ضمن عقد می خوانند که "اگر تا یک سال قمری، زوج برای زوجه اش نفقه نداد و بدون عذر شرعی او را ترک کرد، زوجه از طرف زوج وکیل است که خودش را "عند من یصح الطلاق" مطلقه سازد. آیا به نظر شما زوجه می تواند در صورت تحقق شرط خودش را مطلقه سازد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: زوجه در فرض تحقق شرط در ضمن عقد نکاح می تواند خودش را طلاق دهد و کالۀ از طرف زوج و در حضور دو شاهد عادل.

داشتن اذن ولی در ازدواج موقت و دائم با دختر باکره، فتوا است یا احتیاط؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: شرطیت اذن ولی امر در ازدواج با دختر باکره فتوی است و فرقی بین

دائم و موقت نیست.

اگر دختری زنا کرده و یا به هر دلیلی باکره بودنش را از دست داده، در حالی که خانواده اش اطلاعی از این مسئله ندارند، آیا می توان با وی عقد موقت بدون اجازه ولی او بست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: اگر بکارتش در اثر ادخال و وطی از بین رفته است، اذن ولی امر لازم نیست.

اگر دختری ازدواج کرد و طلاق گرفت، در حالی که در زمان عقد نزدیکی نکرد و باکره ماند، آیا در حال حاضر برای بستن عقد موقت با وی، نیاز به اجازه ولی او هست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سوال دختر باکره محسوب می شود و عقدش بدون اذن ولی امرش باطل است.

اگر مردی بخواهد مهریه همسرش را بدهد، در هر صورت، چه در طلاق و چه در پرداخت عادی مهریه، با در نظر گرفتن این مسئله که مهریه در زمان گذشته تعیین شده و الان خیلی قیمتی ندارد، چه باید بکند؟ آیا می بایست به قیمت همان روز مهریه را محاسبه کند یا به قیمت امروز؟ در مورد دیون چه طور؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: همان مهر که در عقد مشخص شده باید پرداخت شود و نه قیمت فعلی، و اگر این کار و عمل با رضایت هر دو طرف صورت بگیرد، بهتر است. و هم چنین دیون.

آیا ازدواج کردن برای جوان هایی که در حال مجردماندن به گناه می افتند، واجب است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: اگر اجتناب از گناه منحصر به ازدواج باشد، واجب می شود.

اگر شخصی با زنی که هنوز در زمان عده یا وفات می باشد، ازدواج دائم یا موقت کند، چه وضعیتی پیش می آید؟ چه با دخول و چه بی دخول؟ و حکم زناکردن با این زن در زمان

عده، چه عالماً و چه جاهلاً، از نظر شرعی چه عواقبی دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: ازدواج در اثناء عده، اگر می‌داند که جایز نیست، به مجرد عقد حرام ابدی می‌شود و اگر نمی‌داند جاهل است با دخول زن حرام ابدی می‌شود. و زنا کردن با زن در اثناء عده موجب حرمت نمی‌شود.

اگر شخصی به نیت ازدواج با خانمی (یا دختری) قبل از عقد با او رابطه زناشویی برقرار کند و یا دست او را بگیرد، اشکالی دارد و حرمتی بر آن مترتب می‌شود؟ با لحاظ این که هنوز عقدی صورت نگرفته و محرم نشده اند ولی نیت ازدواج کردن با هم دیگر را دارند و هیچ مانعی از لحاظ ازدواج کردن برایشان وجود ندارد.

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: کسی که می‌خواهد با زنی ازدواج کند، جایز است که به صورت و کف دست‌ها و موها و ساق‌ها و گردن او نگاه کند، به شرطی که قصد لذت بردن را نداشته باشد و گرنه جایز نیست. و اما لمس کردن و گرفتن دست و یا دست زدن به جاهای دیگر حرام است.

در بعضی فرقه‌های اهل سنت، اجازه پدر برای ازدواج دائم برای دختر لازم نیست. با این فرض، آیا یک پسر شیعه می‌تواند بدون رضایت پدر دختر با وی ازدواج نماید؟ آیا این ازدواج صحیح است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: خیر، صحیح نیست.

اگر پدر و مادر به فرزندشان اصرار به ازدواج کنند که باید الان ازدواج کنید ولی فرزند الان تمایل به ازدواج ندارد و اگر انکار فرزند موجب ناراحتی پدر و مادر وی شود، در این صورت آیا فرزند گناه کار محسوب می‌شود؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سوال، گناه کار محسوب

نمی شود.

آیا خانمی سیده (قریشی) و دوازده امامی می تواند با مردی از فرقه ی اسماعیلی ازدواج کند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: بهتر آن است که با آن ها ازدواج ن__نماید.

می خواستم برای ما که دختر هستیم، در مورد قسمت توضیح بدهید. برای ازدواج تلاش ما باید چطوری باشد و یا باید منتظر کار خدا باشیم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در مفروض سوال، باید شما تلاش کنید، البته تلاش به مقداری که مناسب شأن شماست و هم از خدا بخواهید که وسائش را فراهم نماید.

پدری زنی را عقد موقت یا دائم نمود ولی به او دخول نکرد، آیا پسر این پدر بعد از اتمام زمان عقد یا طلاق و یا بعد از فوت پدرش می تواند زن یاد شده را به عقد موقت یا دائم خویش درآورد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در مفروض نمی توند در عقدش درآورد.

آیا کسی می تواند با دختری غیرمسلمان، در صورتی که دختر بعد از ازدواج مسلمان شود، ازدواج کند؟

۱۳۹۱/۰۹/۱۸

جواب: بعد از اختیار دین اسلام ازدواج اشکالی ندارد، و هم چنین اگر زن از اهل کتاب باشد، مسیحی و یا یهودی، ازدواج با او قبل از اختیار دین اسلام اشکالی ندارد .

شوهرم ۱۰ سال پیش با این که زن داشته، خود را مجرد معرفی کرده و بعد از این که مرا عقد کرده، او را طلاق داده و الان ما فرزند مشترک هم داریم. آیا همسرم تدلیس کرده و من حق فسخ نکاح دارم؟

۱۳۹۱/۰۹/۱۸

جواب: در فرض سوال، شما حق فسخ نکاح را ندارید.

مسائل بانوان

لکه بینی هایی که زنان قبل از عادت شدن می بینند و همین طور لکه بینی هایی که بعد از ایام عادت می بینند آیا جزء حیض به شمار می رود یا استحاضه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب:

لکه قبل از عادت حیض حساب نمی شود و اگر بعد از عادت ببیند کشف می کند که خون حیض قطع نشده است.

خونی را که زنان پس از عمل سزارین می بینند نفاس به شمار می رود یا استحاضه یا حیض یا جروح و قروح؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: نفاس به حساب نمی رود.

زنانی که رحم آنان را خارج کرده اند، خونی را که می بینند حیض به شمار می رود یا استحاضه یا جروح و قروح؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: اگر خون را در ایام عادتشان ببینند حیض است، اما اگر در غیر آن ایام باشد و واجد صفات حیض باشد حیض محسوب می شود و اگر نه استحاضه است.

در سایت شیعه نیوز نوشته شده بود که فتوای جنجال بر انگیز شیخ فیاض در مورد عمل جراحی پرده بکارت زن بوده است. یک زن برای ابرو و عزت خود و اینکه در آینده دچار فساد نه شود می تواند به پزشک مراجعه و پرده بکارت خویش را بدوزد اشکال ندارد. حال آیا این فتوا راست است یا دروغ؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: نسبت چنین فتوایی که در سؤال ذکر شده صحت ندارد.

آیا غسل جنابت در ایام حیض صحیح است یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: بله صحیح است.

زن بارداری که خون ریزی دارد و علتش هنوز مشخص نشده، آیا می تواند نماز بخواند؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: تاوقت تشخیص باید احتیاط نماید.

آیا میتوان زنانی را که در جامعه رعایت حجاب اسلامی را نمی کنند، مجبور به رعایت حجاب اسلامی کرد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۱

جواب:مورد سؤال از مصادیق امر به معروف ونهی از منکر است.

زنی که به دلیل سقط جنین خون ریزی کرده و بر این زن غسل نفاس واجب شده است.حالا این زن عادت نفاس خود را از زمانی حساب

کند که خون ریزی کرده یا از زمانی که جنین از رحم بیرون آمده؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۱

جواب: ابتداء نفاس از زمان خون ریزی شروع می شود نه از زمان ولادت.

سلام دختر مجردی هستم که نادانسته عملی را مرتکب شده ام که گناه است و استمنا نام میگیرد. متأسفانه در ماه رمضان هم مرتکب این گناه شده ام و در اوج لذت مایع سفید رنگ کمی از رحم ترشح کرد. روزه و نمازهایم باطل است برای ادای دین روزه هایم که از چندسال پیش است چه مبلغی باید پرداخت کنم و به چه کسانی باید بدهم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: توبه و استغفار کنید و دیگر این عمل حرام را مرتکب نشوید، و عوض هر روز ماه مبارک رمضان که به این عمل افطار کرده اید قضاء و کفاره به گردن شما تعلق میگیرد، و کفاره هر روز افطار عمدی «سیر کردن شصت فقیر از مرد وزن می باشد» و می توانید به هر فقیر به مقدار «۷۵۰» گرم آرد یا گندم یا برنج خشک نیز بدهید.

و اگر فقیر سراغ ندارید مبلغ آن را به دفتر ما در کابل تحویل دهید و رسید دریافت کنید.

در کلاسی که همه شاگردان آن دختر هستند و تنها یک استاد مرد وجود دارد؛ اگر دخترها پیش استاد خود قرائت کنند، آیا اشکال دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: در فرض سؤال، جایز نیست. جواب: در فرض سؤال، مذاکره علمی با استاد مرد؛ با حفظ عفت و کرامت، اشکالی ندارد.

اخیرا بحث هایی در خصوص کامل شدن سن عقلی زنان در سطح جامعه مطرح گردیده و برخی افراد با ادعای استناد به شرع مقدس اسلام، کامل شدن عقل زنان و دختران را در سن ۴۰ سالگی میدانند و برخی از امور ایشان را نظیر خروج از کشور و مسافرت را مشروط به اذن ولی

و یا حاکم شرع اعلام کرده اند. لطفا نظر خویش را اعلام بفرمائید؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: ۱_ عقل دختران بعد از بلوغ به حد کمال می رسد. ۲_ مسافرت و خروج شان از کشور متوقف بر اذن ولی امرشان می باشد. همینطور باید اطمینان داشته باشند که می توانند خودشان را حفظ کنند.

دو هفته است که بیمارم و لک بینی دارم. خون خیلی کم رنگی دارم. بعضی وقت ها قهوه ای رنگ است. حالا برای نماز باید چه کار کنم؟ درضمن الان وقت پیروی من نیست.

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: خون در مورد سوال استحاضه است و حکمش باید به این ترتیب باشد:

+ اگر پنبه را آلوده نماید و در آن فرو نرود، وظیفه این است که پنبه را عوض نماید و موضع را بشوید و برای هر نماز واجب یک وضو بگیرد.

+ و اما اگر خون در پنبه فرو رود ولی جاری نشود، وظیفه این است که پنبه را عوض کند و موضع را بشوید و یک غسل قبل از نماز صبح انجام دهد و برای هر نماز یک وضو بگیرد و أقرب این است که وضو بعد از غسل باشد.

+ و اگر خون در پنبه فرو رود و از آن جاری شود، وظیفه این است که پنبه را عوض کند و موضع را بشوید و یک غسل برای نماز صبح و یکی برای نماز ظهر و عصر و یکی برای نماز مغرب و عشاء، در صورتی که آن ها را باهم بخواند، انجام دهد.

خانمی مورد سوال است که حداقل پنج سال است که در هر ماه ده روز خون و پانزده روز پاکی دارد (یعنی هرماه دقیقن پنج روز جلو می اندازد)

این خانم اکنون باردار است و زایمان او اوایل دی ماه است. آخرین حیض او ۱۸ اسفند بوده است. با توجه به این که عادت حیضی او هر ماه پنج روز جلو می افتد و این خانم بعد از ایام نفاس و استحاضه باید برای تشخیص اولین حیض به وقتش مراجعه کند، ولی با توجه به این که هر ماه پنج روز جلو می اندازد، نمی داند وقتش چگونه به دست می آید. وظیفه این خانم چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: بعد از نفاس با توجه به این که حیض او پنج روز جلو می افتد، در هر ماه آن دمی که در ایام عادت است، حیض قرار دهد. و اگر نمی داند رجوع به صفات نماید.

آیا به صرف خارج نشدن خون حیض تمام می شود یا اگر در باطن باشد اما خارج نشود، حتی برای چندروز باید حیض محسوب شود؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: اگر در روزهای عادت باشد، حیض محسوب می شود، و گرنه باید احتیاط نماید.

مسائل بانکها، سهام و بورس

حکم فقهی خرید و فروش سهام شرکت ها که اغلب در بازار بورس صورت می گیرد چیست؟ با توجه به این که سهام در تقسیم اولی به سهام عادی و ممتاز دسته بندی شده است: سهام عادی: این سهام، بیانگر میزان سهمی است که دارنده آن در شرکت دارد و به نسبت آن تعداد سهام که از کل سهام شرکت در دست دارد، مالک شرکت به شمار می رود. سهام عادی معمولاً بدون سر رسید است، لذا دارندگان آن به هیچ وجه حق دریافت وجه نقدی را ندارند و سود سهام لزوماً به آن ها پرداخت نمی شود. سود که هر سال تقسیم می شود

یا به صورت نقدی است و یا به صورت سهام جایزه. سهام ممتاز: نوعی گواهی مالکیت قابل انتقال است که به دارنده آن حقی محدود و ثابت از درآمدها و دارایی های شرکت می دهد. سهام ممتاز ابزار مهم تأمین مالی برای شرکت هایی است که ادغام می شوند، زیرا این گونه شرکت ها، به جای فروش سهام عادی سایر اوراق بهادار خود را در ازاء دریافت وجوه نقد، مبادله می نمایند. خصوصیات سهام ممتاز عبارت اند از: تاریخ سررسید ندارد، نشان دهنده مالکیت در شرکت است، سهام ممتاز گواهی مالکیت قابل انتقال است؛ لذا نیاز به وثیقه ندارد. سهام ممتاز حق رأی محدود دارد و هنگام ورشکستگی شرکت از اولیت برخوردار است.

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: خرید و فروش سهام شرکتها در بازار بورس مانعی ندارد. اگر سرمایه و راس مال آن از حلال باشد. همچنین تعاملاتش حلال باشد. و در این مورد فرقی بین سهام عادی و ممتاز نیست.

فارکس (بورس بین الملل) از نظر شرعی چه طوری است و پولی که از این راه به دست می آوریم حلال است یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: اگر معاملات مذکور از معاملات متعارف در بازار بورس می باشد و از معاملات ربوی دور است و جنس و قیمت هم معلوم می باشد، از نظر شرعی اشکالی ندارد.

آیا سپرده گذاری در بانک های ایران یا افغانستان تلف مال به شمار میرود و سپرده گذار باید قبل از سپرده گذاری خمس آن را پردازد یا نه؟ سودی را که بانکها می پردازند برای سپرده گذار حلال است یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: آری ملک او از بین میرود ولی مخلوط به مال دیگران می شود و اگر سال بر آن گذشته باید سود را به عنوان مجهول المالک

بگیرد نه بقصد سود و یک سوم آن را به فقراء بدهد و در دو سوم آن تصرف نماید.

۱- دریافت جریمه بابت تأخیر در بازپرداخت اقساط وام و تسهیلات توسط بانکها و موسسات مالی و اعتباری شرعا چه حکمی دارد؟
۲- چنانچه دریافت جریمه دیر کرد در زمان پرداخت وام در قرارداد فیما بین آمده باشد، به لحاظ شرعی پرداخت و دریافت جریمه مجاز می شود یا خیر؟
۳- چنانچه حضرتعالی هر دو مورد یا یکی از موارد سود و جریمه تأخیر در بازپرداخت را مجاز نمی دانید، با توجه به اینکه مردم برای رفع احتیاجات سرمایه ای و مالی خود گزینه دیگری غیر از موسسات و بانک های موجود ندارند، آیا اخذ وام با این شرایط از روی ناچاری و اضطرار برای مردم از نظر شرعی مجاز است یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: ۱- جائز نیست. ۲- خیر مجاز نیست. ۳- تکلیف در حال اضطرار مرفوع است.

بانکها و موسسات مالی و اعتباری در قبال پرداخت وام و تسهیلات مالی، مبلغی را تحت عنوان سود تسهیلات با درصدهای مختلف از مردم اخذ می نمایند این مبالغ تحت چه شرایطی با بهره تفاوت پیدا می کنند؟ آیا در شرایط جاری و از منظر شرعی دریافت و پرداخت آنچه در اصطلاح سود تسهیلات گفته می شود مجاز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: سود تسهیلات همان قرض ربوی و حرام است. بله اگر بانک و یا موسسه مالی مبلغی را از مراجعین خود در مقابل خدماتی که ارائه می دهند (مانند اجرت محل و اجرت دفتر دار و غیره) دریافت کنند مانعی ندارد. و کسانی که وام از بانک دولتی و یا موسسه مالی دولتی دریافت می دارند به عنوان مجهول المالک، با اجازه حاکم شرع و یا وکیل او بگیرند،

مانعی ندارد، و سود را بعنوان اینکه مجبورند پرداخت نمایند.

آیا رهن سهام شرکتها جایز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: رهنش جائز است.

آیا سهام شرکتها مالیت دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: بله مالیت دارد.

آیاتبانی و اشاعه اخبار و اطلاعات کذب جهت افزایش و یا کاهش مصنوعی قیمت سهام در بازار از لحاظ شرعی مشکل دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: کذب حرام است.

۱) آیا خرید و فروش متوالی سهام از بورس نه به قصد سرمایه گذاری بلکه به قصد سود بردن (بورس بازی) از لحاظ شرعی مشکل دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: اشکال ندارد.

بموجب یکی از احکام قانونی که در قانون تجارت ایران بیان شده (ماده ۴۰ لایحه اصلاحی قانون تجارت) معامله نوعی از سهام یک شرکت تجاری تنها در صورتی در برابر اشخاص ثالثی که در انعقاد آن معامله حضور و دخالت نداشته اند نیز معتبر و قابل استناد شناخته شده که در دفتر نقل و انتقال سهام آن شرکت به ثبت رسیده باشد و اگر این نقل و انتقال در آن دفتر به ثبت نرسیده باشد از نظر قانونگذار در مقابل اشخاص ثالث و نیز خود آن شرکت تجاری بی اعتبار و غیر قابل استناد اعلام شده است که در علم حقوق به چنین امری «بطلان نسبی» گفته می شود (یعنی اگر آن شرط رعایت نشده باشد معامله مزبور نسبت به اشخاص ثالث باطل بوده و فقط میان خریدار و فروشنده معتبر است). حال با توجه به آنکه بنا بر فرض قانونی، افرادی که به چنین معاملاتی می پردازند مطلع از نصوص و احکام قانون هستند و «ادعای جهل به قوانین کشور مسموع نیست» که این اراده بنائی در میان مردم شیوع داشته و همه معاملات بنا بر این فرض که تحت حاکمیت قانون قرار دارند میان مردم واقع می شوند حال سؤال این است که

۱- آیا حکم قانونی فوق با شرع مغایرتی دارد یا خیر؟ ۲- در فرض مثبت بودن پاسخ بفرمایید که اگر چنین معامله ای واقع شده و مال مزبور متعلق حق شخص ثالثی قرار گرفته باشد تکلیف آن برای قاضی دادگاه در مقام رسیدگی و صدور حکم چیست؟ ۳- قاضی دادگاه برای رفع مسئولیت شرعی خود در مقام فصل خصومت میان مردم جامعه از کدام حکم باید پیروی کند؟ آنچه که در شرع بیان شده یا حکمی که قانون کشور بیان کرده است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: ۱- سؤال شما مجمل است. ۲- معاملات سهام مختلف است بعضی مطابق شرع است و بعضی مطابق شرع نیست. ۳- قاضی شرع باید طبق حکم شرع فصل خصومت نماید.

مسائل تقلید

آیا تبعیض در تقلید بین دو مجتهد مساوی جایز است؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۶

جواب: تبعیض در تقلید جایز نیست و در فرض سوال اگر فتوای یکی از آن دو مطابق با احتیاط باشد عمل به آن نماید، و اگر نه مکلف در تقلید کردن از یکی از آن دو مخیر است.

اگر فقها در مسائل جاری کشور بر دو دسته تقسیم شوند مثل وضعیتی که در دوران مشروطیت برای فقها پدید آمد، وظیفه ملت چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: مکلف باید از مرجع تقلیدش پیروی نماید.

می خواهم مرجع تقلید خود را عوض کنم؟ چکار کنم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: تکلیف و وظیفه شما جستجو و سؤال است از عالم اعلم، و هر وقتی که اطمینان پیدا کردید به اعلمیت فقهی و علمی، طبق همان اطمینان عمل نمائید و به توضیح المسائل آن مجتهد مراجعه کنید.

آیا می توان مجتهد خود را انتخاب کرد و چگونه؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: شرعا و عقلا لازم است که شخص عامی از مجتهد اعلم تقلید نماید، و اما راه تشخیص اعلم برای عموم مردم اطمینان

اعلمیت فقیه است، واما انتخابات در مساله تقلید وجود ندارد کما اینکه تقلید بدون ضوابط صحیح نیست.

مکلفی مدتی مقلد مجتهدی بوده، بعد از اینکه آن مجتهد از دنیا رفت این مکلف تقلید کرد از مجتهد دیگری. اگر این مجتهدی که فعلا مقلد اوست در غسل شرطی را معتبر بداند که اولی آن شرط را معتبر نمی دانست واین مکلف هم در زمان مجتهد اول وقتی که غسل میکردچه غسل جنابت وچه غیر جنابت، آن شرط را مراعات نمی کرد و غسل خود را بدون آن شرط انجام می داد، آیا این مکلف در زمان مجتهد اول(قبلی) در حکم دائم الحدث و دائم الجنابه بوده و باید نمازهایی که در زمان او خوانده و روزه هایی که در زمان او گرفته و حجی که در زمان او به جا آورده اعاده کند یا نه؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: اگر تقلید او از مجتهد اول بر مبنای صحیحی بوده، قضای نماز و روزه و حج و سایر عبادات و معاملات واجب نیست، حتی اگر بر فتوای مجتهد جدید باطل باشند.

به عنوان نماینده یک سازمان از مهاجرین افغانی مقیم ایتالیا سئوالی داشتم راجع به تقلید، خیلی از ماها از یک مرجع خاصی تقلید نداریم، ودر امورات روز مره از رساله های مختلف مراجعین کمک میگیریم، ویا طبق تربیت خانوادگی و اجتماعی عمل میکنیم، اما در بعضی از مسائل به شک برمی خوریم، می خواستم بدانم تکلیف ما چیست؟ آیا مجبوریم فقط به یک مرجع وابسته باشیم یا مهم مقلد بودن ویا مجتهد بودن است در فقه جعفری؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: انسان مکلف باید از یک مرجع تقلید زنده واعلم تقلید کند و بر طبق فتوای او عمل نماید.

مرجع تقلید این جانب آیت الله سیستانی است. می خواستم

بدانم در احتیاطات واجب آیت الله سیستانی می توانم به آیت الله فیاض رجوع کنم؟ با توجه به اینکه شناخت زیادی از آیت الله فیاض ندارم، فقط میدانم آیت الله خوئی از بین شاگردانش فقط ایشان را نورچشمانم علامه محقق وفاضل خوانده است و او را نماینده تام الاختیار خویش در مراسم حج و مسئول لجنه ی استفتائات قرار داده است. با توجه به اینکه قدرت تشخیص اعلم بودن مراجع نجف با مراجع ایران را ندارم واهل خبره راجع به مراجع نجف چیزی نمیگویند از شما خواهش میکنم در حد امکان بنده را راهنمای کنید. در ایران بعد از آقای سیستانی آقای وحید و شیرازی زنجانی را اعلم فالاعلم میدانند ولی در نجف نمیدانم از شما خواهش می کنم نظر خودتان واساتید حوزه نجف را برایم بگوئید.

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: وظیفه شرعی شما این است که از علماء واهل خبره که در قم هستند سؤال نمائید و اگر برایتان اطمینان حاصل شد آن وقت می توانید به احتیاط وجوبی به ایشان مراجعه نمائید.

۱_ برای من افغانی کدام مجتهد بهتر است؟ سیستانی، فیاض، محقق یا مکارم. ۲_ از چه طریق می توان فهمید که عید فطر شده است، آیا می شود همراه دولت افغانستان (که با اعلام عید در عربستان، عید اعلام می کند) عید گرفت در حالی که مثلا نه در ایران عید اعلام شده است و نه مجتهد ما عید اعلام کرده است

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: ۱_ هر عالم و فقیهی که برای شما ثابت شود که او اعلم است، تقلید کردن از او واجب است. ۲_ اگر برای شما اطمینان پیدا شد که ماه شوال دیده شده می توانید افطار نمائید و اگر نه جائز نیست.

۱_ خمس

نمو درختان یک باغ گردو که به قصد فروش محصول گردو احداث شده است را در موقع فروش باغ محاسبه کنیم یا در حال حاضر که از محصول استفاده می کنیم؟ واگر جواب فروش باغ است اگر قصد فروش آن را نداشته باشیم چه؟ ۲_ بنده به همراه برادرم یک دستگاه وانت داریم، که خمس آن را در ابتدای سال محاسبه نموده و دستگردان کرده و مقداری از آن را تا به امروز پرداخت کرده ایم اکنون چند ماهی است ماشین مقداری ترقی قیمت پیدا کرده است آیا باید مقدار ترقی یافته را محاسبه کنیم؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: تقلید از میت جائز نیست. جواب: ۱_ بعد از گذشت سال به نمو درخت خمس تعلق میگیرد و فرقی نمیکند قصد فروش را داشته باشید یا خیر. ۲_ ترقی قیمت محاسبه نمی شود مگر بعد از فروش آن مقدار ترقی قیمت در فایده سال داخل شود.

آیا تقلید از میت جائز است یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: تقلید از میت جائز نیست.

تمام مسائل مربوط به حلال و حرام، واجبات، محرمات، عبادات و... را در حد درک خود میدانم، آیا با این وجود باز هم باید مقلد داشت و از آن مرجع تقلید کرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: تقلید از فقیه اعلم برای شما لازم است تا وقتی که خود شما به مرتبه اجتهاد برسید. و اما حفظ مسائل یا دانستن آنها موجب ترک تقلید نمی شود و اجتهاد نیست.

برخی از مومنین بر این باور هستند که تقلید فقط مربوط به اعمال عبادی است و می گویند سایر اعمال بستگی به نظر شخصی انسان دارد. ولی عده ای بر این باور هستند که تقلید برای فرد غیر مجتهد در تمامی شئون است، اعم از مستحبات، مکروهات، مسائل اجتماعی، عزاداری

و... به جز اصول دین و اعتقادات. لطفا نظر خود را در این مورد اعلام بفرمایید.

برخی از مومنین بر این باور هستند که تقلید فقط مربوط به اعمال عبادی است و می گویند سایر اعمال بستگی به نظر شخصی انسان دارد. ولی عده ای بر این باور هستند که تقلید برای فرد غیرمجتهد در تمامی شئون است، اعم از مستحبات، مکروهات، مسائل اجتماعی، عزاداری و... به جز اصول دین و اعتقادات. لطفا نظر خود را در این مورد اعلام بفرمایید.

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: بر هر مکلفی که به رتبه ی اجتهاد نرسیده است، در همه عبادات و معاملات و سایر آن چیزهایی که انجام می دهد و یا ترک می کند، تقلید واجب است. مگر در احکامی که واضح و روشن باشد، انند وجوب نماز و روزه و حج و حرمت قتل نفس محترمه و امثال این ها.

در رساله عملیه، عمل به احتیاط به عنوان وظیفه مکلف مبنی بر این که یا مقلد یا مجتهد یا محتاط باشد آمده است. اگر شخص عادی غیرطلبه ای در انجام تحقیق، اعم از اعلم به نتیجه نرسید و بعد از فحص راه های سه گانه شرعی انتخاب مرجع، دو مجتهد را مساوی دانست، می تواند با مطالعه دو رساله، عمل به احتیاط بین دو قول کند؟ با این فرض که شخص مذکور طلبه نیست. یا مثلا با مطالعه دقیق پنج رساله عملیه، می خواهد عمل به احتیاط کند. آیا غیر طلبه شرعا در این دو صورت مجاز به انجام احتیاط می باشد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: عمل به احتیاط برای کسی است که قادر به تشخیص مورد باشد و فرقی نمی کند که

طالب علوم دینی باشد و یا از عامه الناس باشد.

در مورد "الاعلم فالاعلم" برای رجوع در مسائلی که فتوا نداده اید یا احتیاط واجب داده اید، از چه کسی تقلید کنیم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: به نظر ما احتیاطات و جوبی برای مکلف مانند فتوا واجب العمل است و لذا رجوع به غیر را در آن ها تجویز نمی کنیم. مگر در چند مسئله محدود که خود مکلف باید اعلم را تشخیص دهد.

برخی از مومنین بر این باور هستند که تقلید فقط مربوط به اعمال عبادی است و می گویند سایر اعمال بستگی به نظر شخصی انسان دارد. ولی عده ای بر این باور هستند که تقلید برای فرد غیرمجتهد در تمامی شئون است، اعم از مستحبات، مکروهات، مسائل اجتماعی، عزاداری و... به جز اصول دین و اعتقادات. لطفا نظر خود را در این مورد اعلام بفرمایید.

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: بر هر مکلفی که به رتبه ی اجتهاد نرسیده است، در همه عبادات و معاملات و سایر آن چیزهایی که انجام می دهد و یا ترک می کند، تقلید واجب است. مگر در احکامی که واضح و روشن باشد، انند وجوب نماز و روزه و حج و حرمت قتل نفس محترمه و امثال این ها.

در رساله عملیه، عمل به احتیاط به عنوان وظیفه مکلف مبنی بر این که یا مقلد یا مجتهد یا محتاط باشد آمده است. اگر شخص عادی غیرطلبه ای در انجام تحقیق، اعم از اعلم به نتیجه نرسید و بعد از فحص راه های سه گانه شرعی انتخاب مرجع، دو مجتهد را مساوی دانست، می تواند با مطالعه دو رساله، عمل به احتیاط بین دو قول کند؟ با این

فرض که شخص مذکور طلبه نیست. یا مثلاً- با مطالعه دقیق پنج رساله عملیه، می خواهد عمل به احتیاط کند. آیا غیر طلبه شرعا در این دو صورت مجاز به انجام احتیاط می باشد؟

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: عمل به احتیاط برای کسی است که قادر به تشخیص مورد باشد و فرقی نمی کند که طالب علوم دینی باشد و یا از عامه الناس باشد.

در مورد "الاعلم فالاعلم" برای رجوع در مسائلی که فتوا نداده اید یا احتیاط واجب داده اید، از چه کسی تقلید کنیم؟

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: به نظر ما احتیاطات وجوبی برای مکلف مانند فتوا واجب العمل است و لذا رجوع به غیر را در آن ها تجویز نمی کنیم. مگر در چند مسئله محدود که خود مکلف باید اعلم را تشخیص دهد.

مسائل تقلید

۱۳۹۰/۱۲/۲۳

سوال ۱: در مورد "الاعلم فالاعلم" برای رجوع در مسائلی که فتوا نداده اید یا احتیاط واجب داده اید، از چه کسی تقلید کنیم؟

جواب ۱: به نظر ما احتیاطات وجوبی برای مکلف مانند فتوا واجب العمل است و لذا رجوع به غیر را در آن ها تجویز نمی کنیم. مگر در چند مسئله محدود که خود مکلف باید اعلم را تشخیص دهد.

.....

سوال ۲: در رساله عملیه، عمل به احتیاط به عنوان وظیفه مکلف مبنی بر این که یا مقلد یا مجتهد یا محتاط باشد آمده است. اگر شخص عادی غیرطلبه ای در انجام تحقیق، اعم از اعلم به نتیجه نرسید و بعد از فحص راه های سه گانه شرعی انتخاب مرجع، دو مجتهد را مساوی دانست، می تواند با مطالعه دو رساله، عمل به احتیاط بین دو قول کند؟ با این فرض که شخص مذکور طلبه نیست. یا مثلاً با مطالعه

دقیق پنج رساله عملیه، می خواهد عمل به احتیاط کند. آیا غیر طلبه شرعا در این دو صورت مجاز به انجام احتیاط می باشد؟

جواب ۲: عمل به احتیاط برای کسی است که قادر به تشخیص مورد باشد و فرقی نمی کند که طالب علوم دینی باشد و یا از عامه الناس باشد.

.....

سوال ۳: برخی از مومنین بر این باور هستند که تقلید فقط مربوط به اعمال عبادی است و می گویند سایر اعمال بستگی به نظر شخصی انسان دارد. ولی عده ای بر این باور هستند که تقلید برای فرد غیرمجتهد در تمامی شئون است، اعم از مستحبات، مکروهات، مسائل اجتماعی، عزاداری و... به جز اصول دین و اعتقادات. لطفا نظر خود را در این مورد اعلام بفرمایید.

جواب ۳: بر هر مکلفی که به رتبه ی اجتهاد نرسیده است، در همه عبادات و معاملات و سایر آن چیزهایی که انجام می دهد و یا ترک می کند، تقلید واجب است. مگر در احکامی که واضح و روشن باشد، انند وجوب نماز و روزه و حج و حرمت قتل نفس محترمه و امثال این ها.

مسائل جوانان

پسری ۲۲ساله هستم که مدتی است که هنگام ادرار کردن مایعی غلیظ وچسبناک مانند منی از بدنم خارج میشود ولی هیچ گونه احساسی به من وارد نمی شود وبدنم شل نمی شود.۱_ آیا هنگامی که درمسافرت به سرمیبردم واین مایع ازبدنم خارج می شد نمازهایی که خوانده ام یا زیاراتی که درحرم حضرت معصومه(س)انجام داده ام باطل است؟۲_ آیا این مایع حکم منی را دارد؟لطفا بنده را راهنمایی کنید.

۱۳۹۲/۰۲/۱۶

جواب: بحسب فرض

جوانی در دوران کودکی مثانه اش جراحی شده است واین جوان حالا که

در سن ۱۸ سالگی قرار دارد می گوید شب محتلم می شود و احساس لذت هم دارد ولی منی به خاطر جراحی که شده در همان لحظه از مجرا خارج نمیشود بلکه دو ساعت بعد وقتی ادرار می کند همراه ادرار از مجری خارج می شود. آیا این وصف ایشان حکم جنب را دارد و احکام جنب بر او بار می شود یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: در فرض سؤال مکلف قبل از خروج منی جنب نیست، اما بعد از خروج منی احکام جنب بر او مترتب می شود.

آیا در بین مراجع شیعه (قدیم یا جدید) کسی هست که استمنا را گناه نداند؟ و یا آن را گناه کبیره نداند؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: مشهور این است که استمنا از جمله گناهان کبیره است.

آیا ارسال پیامکهای غیر اخلاقی بین دختر و پسر، مصداق رابطه نامشروع می باشد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: آری مصداق فعل حرام است.

اخیرا بازیهای اینترنتی در بین جوانان ما شایع گشته که نیاز به صرف زمان بالا جهت موفقیت در این بازیها دارد. بگونه ایی که جوان یا نوجوان بیش از ۱۸ ساعت را ممکن است صرف انجام بازی بکند. جوانان ضمن اینکه از چرخه فعالیتهای اجتماعی خارج میشوند بلکه ارتباط آنها با کانون خانواده هم کمرنگ تر میگردد. حس غارت، خشونت، دزدی، عصبانیت، بیخوابی و بی اشتهایی بعضی از عوارض این بازیهاست که گاها اعتیاد شدیدی هم به همراه دارد. در کنار صرف این زمان بالا در طول بازی هزینه هایی هم از سمت عده ایی سودجو برای پیشرفت در بازی تحت عنوان ارایه گزینه های ویژه صورت میگیرد. خود بازی هم پیامهای مخربی دارد. هدیه دادن به خدایان. پشت کردن خدایان به هدایای نفر (هدایا باید از سایت مذکور خریداری شوند) جنگ بین

قوم فارس و عرب و صدها مطلب دیگر. آیا انجام این گونه بازیها جایز است؟ و اینگونه سایتها نباید فیلتر گردند؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: در صورت وجود ضرر و مفسده هیچ جواز شرعی ندارد.

اگر شخصی در حال روزه است منما کند کفاره روزه وی چگونه است در صورتیکه به قصد بیرون آمدن منی نبوده و بی اختیار خارج شده باشد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در مورد سؤال، اگر مطمئن نبوده از خارج شدن منی، قضا و کفاره دارد و گرنه آن روز را روزه بگیرد به قصد قربت و بعد از ماه مبارک رمضان فقط قضا نماید.

۱_ آیا تراشیدن ریش حرام است اگر چنین است دلیل آنرا هم ذکر کنید؟ ۲_ من بطور طبیعی کم ریش هستم، از ریش گذاشتن بدم نمی آید، وقتی که نمی تراشم احساس میکنم به نظر مردم زشت جلوه می کنم؟ زیرا که ریش کم و بدرنگ دارم و به همین خاطر خیلی ها به تمسخر میگیرند، اگر تراشیده شود با چنین مسائلی روبرو نیستم، حکم شرعی آن چیست؟ (قابل ذکر اینکه بنده در انگلیس زندگی میکنم).

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: تراشیدن ریش بنا بر احتیاط حرام است مگر اینکه گذاشتن آن موجب تمسخر و اهانت شود که قابل تحمل نباشد نزد عقلاء که در این صورت مانعی از تراشیدن نیست.

آیا ریش پروفیسوری و کروات از نظر شرعی جایز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: بله جائز است.

من یک بچه ۱۶ ساله و ساکن افغانستان هستم من خیلی خود ارضایی می کنم از اول بلوغم تا بحال (۱۴-۱۶) سالگی. و چون مسائل شرعی ام را نمیدانستم اکثر روزها حتی هفته ها جنب میماندم. من دختری را دوست دارم، اگر او را حتی یکبار ببینم شاید هفته ها این عمل را ترک کنم. اما اگر او را نبینم یا ناراحتم کند و احساس کنم که دوستم ندارد، روبه این اعمال

می آورم واعصاب خودم را آرام می کنم. سؤال من این است که : ۱_ تکلیف نمازهای قضا شده که شاید مجموعشان به ماه ها برسد وتعدادشان را نمی دانم، چیست؟ ۲_ اگر من به طرف آن دختر نگاه کنم یا با او حرفهای عاشقانه بزنم یا باهم شوخی کنیم(البته با زبان) بعضی اوقات میخواهم او را در آغوش بگیرم آیا اینها گناه دارد، در صورتی که او را نبینم به هزاران نوع منکرات روی می آورم. ۳_ چه راه دیگری را برای درمان این مرض روحی پیشنهاد میکنید، خواهش می کنم مرا از این مرض نجات دهید. ۴_ از شما خواهش می کنم پشت سر نمازتان دعایی هم برای خوشبختی وترک این عمل من بکنید.

من یک بچه ۱۶ساله و ساکن افغانستان هستم من خیلی خود ارضایی می کنم از اول بلوغم تابحال(۱۴_۱۶)سالگی. و چون مسائل شرعی ام را نمیدانستم اکثر روزها حتی هفته ها جنب میماندم . من دختری را دوست دارم، اگر او را حتی یکبار ببینم شاید هفته ها این عمل را ترک کنم. اما اگر او را نبینم یا ناراحتم کند واحساس کنم که دوستم ندارد، روبه این اعمال می آورم واعصاب خودم را آرام می کنم. سؤال من این است که : ۱_ تکلیف نمازهای قضا شده که شاید مجموعشان به ماه ها برسد وتعدادشان را نمی دانم، چیست؟ ۲_ اگر من به طرف آن دختر نگاه کنم یا با او حرفهای عاشقانه بزنم یا باهم شوخی کنیم(البته با زبان) بعضی اوقات میخواهم او را در آغوش بگیرم آیا اینها گناه دارد، در صورتی که او را نبینم به هزاران نوع منکرات روی می

آورم. ۳_ چه راه دیگری را برای درمان این مرض روحی پیشنهاد میکنید، خواهش می کنم مرا از این مرض نجات دهید. ۴_ از شما خواهش می کنم پشت سر نمازتان دعایی هم برای خوشبختی و ترک این عمل من بکنید.

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: ۱_ نمازهایی را که با جنابت به جا آورده اید باید قضاء بنمائید.

۲_ نگاه کردن از روی شهوت و نیز حرف زدن مخصوصا در آغوش گرفتن حرام است.

۳_ تنها درمان این افعال شیطانی، توجه تام و کامل به ذات پروردگار جهان و عمل به احکام شریعت او است.

۴_ در حق شما دعا می کنم که خداوند شمارا به راه نیک هدایت کند و از این اعمال نجات بدهد.

۲۵ سال سن دارم اهل افغانستان هستم برای دوره فوق لیسانس چند ماهی است که در آلمان به سر میبرم. قبلا آدم معتقدی بودم اما مدتی است که دلیلی برای ادامه اعتقادات خود نمی یابم، گاهی فکر میکنم دینداری و اعتقادات یعنی محدودیت. گاهی هم به وجود خدا شک میکنم و گاهی از خودم می پرسم چرا باید دین داشته باشم، چرا باید نماز بخوانم، چراهای بسیاری در ذهنم است و بحران فکری خیلی شدیدی هم دارم. اگر کسی را سراغ دارید که بتواند به صورت آنلاین با بنده مکاتبه کند خوشحال می شوم. اگر متقاعد شدم حتما سهمی در تبلیغ دین میگیرم و گرنه شاید برای همیشه با دینداری خداحافظی کنم.

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: شما می توانید سئوالهایی را که در ذهن دارید در ارتباط با دینداری با همین آدرس مطرح نمائید، جواب داده خواهد شد. البته بدانید این وسوسه هایی که در سئوال ذکر کردید همه وسوسه های شیطانی است، شیطان میخواهد شما را گمراه کند.

۱_ پسری که سنش ۱۸

سال قمری است آیا این فرد غلام است یا رجل؟ ۲- اگر غلام نابالغ است چرا امام حسین در روز عاشورا حضرت علی اکبر را غلام خطاب کرد و از طرف دیگر سن حضرت علی اکبر را ۱۸ تا ۲۵ سال نوشته اند و این سنین بلوغ است؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۹

جواب: کسی که عمرش به ۱۸ سال رسیده رجل و مرد است. منظور از غلام در کلام مبارک امام علیه السلام در مقابل رجل نیست، بلکه مقصود از غلام جوان است.

دختری مجرد هستم که متأسفانه چندین بار مرتکب عمل استمنا شدم، و چند بار آن هم در ماه رمضان بوده است. برای جبران نماز و روزه هایم چکار کنم؟ سخت پشیمان شده ام آیا خداوند مرا می بخشد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: ابتدا باید توبه و استغفار نمائید و بعد آن تعداد روزی که این عمل را در ماه مبارک رمضان انجام داده ای در مقابل هر روز آن دو ماه روزه پی در پی و متصل بگیرید و یا (۶۰) مسکین را طعام دهید به هر مسکین (۷۵۰) گرم گندم یا آرد، به اضافه قضاء روزه آن روزها، و نمازهایی که بدون غسل خوانده شده هم باید قضاء شوند. البته خداوند ارحم الراحمین است و بنده گنکهار را اگر توبه کند میبخشد.

تراشیدن ریش چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۱۸

جواب: بنا بر احتیاط واجب تراشیدن ریش حرام است.

شغل بنده کار با برنامه ها و سایت های کامپیوتری است و در بعضی برنامه ها و سایت ها، عکس های زنان هم می آید ولی برای من خطر در حرام افتادن و لذت بردن ندارد. آیا کار کردن به این صورت جایز است؟

۱۳۹۱/۰۹/۱۸

جواب: اگر سبب برانگیختن شهوت نشود، مانعی ندارد

با دختر خاله ای که وجود خارجی ندارد، می تونیم در تصور،

لذت جنسی حاصل کنیم. آیا این عمل جایز است؟

۱۳۹۱/۰۶/۲۱

جایز نیست.

سوال: من در کشور استرالیا که یکی از کشورهای غربی به شمار می رود زندگی می کنم. در این جا هر موقع از خانه بیرون میروم "یا در مدرسه همراه هم کلاسی ها یا در مغازه و جاهای دیگر..." با دختران و زنان سر و سینه برهنه مواجه می شوم. البته نه تنها من بلکه خیلی افراد دیگر. من خیلی کوشش می کنم که شهوت را به خودم راه ندهم ولی بعضی وقت ها خودم را نمی توانم کنترل کنم و قوه شهوانی به من راه پیدا میکند. تقصیر من چیست و چه باید کرد؟

۱۳۹۱/۰۶/۲۰

جواب: اگر نمی توانید خود را حفظ کنید، به کشورهای اسلامی رجوع کنید تا زندگی سالمی داشته باشید.

مسائل حج

بنده چند سال پیش به سفر عمره اعزام شدم و آن موقع فکر میکردم طواف نسا فقط بر افرادی که ازدواج کرده اند واجب است و برای مجردها مستحب است. باتوجه به شلوغی حرم و گرمای شدید هوا و گرما زده شده بودن بنده و اینکه آن موقع ازدواج نکرده بودم طواف نسا را به جا نیاوردم. اما حالا که چند سال از آن موقع میگذرد و صاحب دو فرزند شده ام متوجه شده ام طواف نسا بر همه واجب است و اگر کسی بدون به جا آوردن آن ازدواج کند همسرش بر او حرام ابدی میشود! آیا واقعا همین طور است. تکلیف من با زن و بچه ام چیست؟ آیا چنین حکمی در مورد من که قصد انجام یک کار خیر را داشتم عادلانه است؟ یعنی من که دنبال ثواب بوده ام ثواب که هیچ صاحب دو

فرزند حرام زاده هم شده ام؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: شما بعد از آن که از حکم شرعی اطلاع پیدا کردید از خانم جدا شوید تا اینکه یک عمره منفرد و یا حج با قضای طواف نساء سابق انجام دهید و بعد از آن می توانید با خانم ازدواج نمائید با عقد جدید. و این عمل شما موجب حرمت ابدی نمی شود، و فرزندان تان اولاد حلال هستند.

در مسجد الحرام و مسجد النبی آیا می توان به جماعت اقتدا کرد یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: اقتدا جائز است بلکه ثواب زیادی هم دارد و نماز شما هم صحیح است در صورتی که حمد و سوره را خود شما بخوانید.

در منی قربانی ممکن نیست، آیا می شود در منطقه قربانی کرد یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: قربانی اگر در منی ممکن نشد در مکه و اطراف آن قربانی نمائید.

کسی که به حج واجب میرود، آیا هنگامی که سوار هواپیما یا ماشین سرپوشیده می شود همگی یک کفاره دارد، یا هر کدام جداگانه کفاره دارند؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: هر احرام یک کفاره دارد، یعنی احرام یک کفاره دارد و احرام حج کفاره دیگر دارد، ولو اینکه چندین بار داخل ماشین سرپوشیده شود.

مدت دو سال است که با پول قرض به عربستان سعودی برای کار آمده ام تا هنوز هم قرض خود را ادا نکرده ام به همین دلیل حج واجبی را انجام نداده ام. در حال حاضر یک مشکل برایم پیش آمده که باید برگردم به وطن خود اگر حج عمره انجام بدهم و طواف نساء بکنم کارم درست هست؟ حال آنکه کارم در سعودی هست و در فرصت بعدی به حج واجب بروم تکلیف من در این مورد چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب: اگر می توانید صبر کنید تا موسم و اعمال حج را در وقتش انجام دهید،

این از حجه الاسلام مجزی است. و اگر فرصت ندارید برگردید بدون انجام عمره مفرده.

آیا ضروره می تواند نایب شود چون به محض رسیدن به میقات خودش مستطیع میشود. و آیا لازم است نایبی برای منوب عنهش بگیرد و خودش حج خودش را اتیان نماید؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: ضروره می تواند نایب شود، وبا نیابت از غیر با رسیدن به میقات مستطیع نمی شود و نمی تواند نیابتش را به کس دیگری بدهد.

کسی که ضروره است و حج نیابتی انجام می دهد آیا باید یک عمره مفرده از تنعیم بعد از اعمال برای خودش انجام دهد؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: برای شخص مذکور عمره مفرده لازم و واجب نیست بله اگر وقت و قدرت داشته باشد مستحب است.

باتوجه به اینکه برای رفتن به حج پول می دهی تا چند سال بعد نوبت رفتن شود آیا سرسال به آن پولی که برای ثبت نام داده شده خمس تعلق میگیرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: اگر قادر به اخذ و گرفتن آن پول نیست در این صورت خمس ندارد و اگر می تواند پس بگیرد خمس دارد.

اگر پدری فوت کند و فیش حج داشته باشد (قبل از فوت برای خود و همسرش ثبت نام کرده) و نوبت رفتن به حج وی و همسرش مشخص شده آیا یکی از فرزندان دختر وی می تواند به جای مرحوم به سفر حج از نوع عمره برود؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: بله می تواند از طرف پدرش برود و به نیابت از او حج را انجام دهد.

در اواخر برج ذی قعده برای دو ساعت جهت انجام ماموریت اداری از محوطه حرم خارج شدم و در عرفات برای نصب پرچم افغانستان در خیمه ها بیرون شدم، آیا حج من صحیح است، آیا در فاصله عمره تمتع و حج تمتع خارج شدن از حرم جایز است یاخیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: خارج شدن از مکه معظمه بعد از عمره تمتع و

رفتن به عرفات مانعی ندارد و ضرر به حج شما ندارد و حج تان صحیح است.

بنده چند سال پیش به سفر عمره اعزام شدم و آن موقع فکر می کردم طواف نساء فقط بر افرادی که ازدواج کرده اند واجب است و برای مجردها مستحب است. من نیز آن موقع ازدواج نکرده بودم طواف نسا را به جا نیاوردم. اما حالا که چند سال از آن موقع می گذرد و صاحب دو فرزند شده ام. تکلیف من با زن و بچه ام چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۱۸

جواب: شما بعد از آن که از حکم شرعی اطلاع پیدا کردید، از خانم تان جدا شوید تا این که یک عمره منفرد و یا حج با قضای طواف نساء سابق انجام دهید و بعد از آن می توانید با عقد جدید با خانم تان ازدواج نمایید.

این عمل شما موجب حرمت ابدی نمی شود و فرزندان تان اولاد حلال هستند.

یک نفر از اهل سنت بعد از اتمام اعمال حج یقین پیدا می کند که طواف نساء یکی از اعمال حج است و عدم الاتیان موجب حرمت زن می شود و حالا می خواهد جبران کند، حکم اش چیست؟ در ضمن این شخص بعد از یقین اعمال زناشویی انجام داده است. وظیفه اش چیست؟

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: اگر خودش می تواند، طواف نساء را انجام دهد و گرنه برای انجام آن باید نایب بگیرد. و برای اعمال زناشویی استغفار کند.

اگر برای شخصی پول مصارف رفت و برگشت یک دفعه برای حج رفتن حاصل شود، در حالی که آن شخص در خانه ی اجاره ای زندگی می کند و البته با این پول نیز نمی تواند خانه ای را خریداری کند،

آیا حج بر او واجب می شود؟

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: در فرض سوال، اگر به مقدار مصرف حج پول دارد و جزئی از مؤنه حساب نشود و بعد از مراجعت در مشقت زندگی واقع مشود، در این صورت حج واجب است، و الا واجب نیست.

خانمی از طرف مادرش خانه ای هدیه شد و این خانم به همراه شوهرش مدتی در آن تصرف داشته اند و آن خانم پیش از فوت اش، آن خانه را به شوهرش هدیه کرده است. آیا این خانم مستطیع از دنیا رفته است؟

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: در فرض سوال این خانم مستطیع نمی باشد.

همان گونه که مستحضرید یکی از شرایط هدیه آن است که لاغر نباشد، از طرفی نژاد گوسفندان به لحاظ تغییر محل جغرافیا متفاوت می باشد. در بعضی مناطق کوچک و بعضی مناطق درشت است. در این صورت لاغری و چاقی متناسب با نژاد آن سنجیده می شود، یعنی اگر از نژاد کوچک باشد، چاق آن در مقایسه با لاغر از نژاد درشت ضعیف دیده می شود اما در همان منطقه لاغر محسوب نمی شود. حال بفرمایید لاغری به حسب نژاد سنجیده می شود یا حتماً می بایست درشت باشد؟

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: لاغری و چاقی گوسفند به نظر عرف است، نه به حسب نژاد.

پسرم ۱۰ ساله بود که او را به عمره بردم و چون نمازش اشکال داشت، نماز طواف عمره و نماز طواف نساء را نایب برای او خواند و خودش نخواند. بعد از گذشت چند سال فهمیدیم که باید به هر کیفیت، خودش نمازش را می خوانده یا به او تلقین می شده است. الآن وی بالغ شده است، حالا بفرمایید وظیفه ما چیست؟

اگر این مسئله در حج تمتع رخ بدهد، وظیفه چیست؟

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: در فرض سوال وظیفه‌ی شرعی این است که از باب احتیاط فرزند شما کسی را وکیل بگیرد که از طرف او طواف نساء و نماز آن را انجام دهد و در این مسئله فرقی بین عمره مفرده و حج تمتع نیست.

آیا در روز محرم شدن از مسجد تنعیم برای احرام عمره مفرده، باید از ماشین مکشوف استفاده کرد یا در حال اختیار هم می‌شود با ماشین مسقف از تنعیم در روز محروم شد؟

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: بله، باید با ماشین مکشوف باشد.

آیا استفاده زن یا مرد در حالت احرام از ماسک صورت و دستکش طبی به علت ترس از ابتلا به آنفلونزای خوکی جایز است؟

۱۳۹۱/۰۱/۲۰

جواب: استفاده از ماسک صورت و دستکش‌های طبی به علت ترس از ابتلا به مرض آنفلونزای خوکی برای مرد یا زن در حالت احرام بلامانع است.

مسائل حقوقی

آیا وکالت بلاعزل حتماً باید ضمن عقد لازم خارجی که حقیقتاً صورت پذیرفته قرار گیرد تا حق عزل سلب شود یا همین که در برهه چایی هست و اصلاً عقد خارجی صورت نگیرد وکالت عقد لازم می‌گردد؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: وکالت مذکور در سؤال باید در ضمن عقد لازم شرط قرار داده شود و اگر نه وکالت فی نفسه عقد جائزی است.

در صورت سرقت اعضای بدن انسان از محل نگهداری آن در بیمارستان و مراکز پیوند اعضا، آیا امکان تعقیب و محاکمه متهم در قالب سرقت (حدی، تعزیری) خواهد بود؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: در صورت ثبوت حکم سرقت جاری می‌شود.

در صورت امکان قطع اعضای بدن انسان برای بیع، آیا پزشک قطع کننده اعضای بدن مسئولیتی خواهد

داشت؟ ديه، قصاص، تعزير؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: اگر از اعضای رئیسیه باشد و

یا موجب تشوه خلقت شود، قطع کردنش حرام است و دیه دارد.

آیا امکان خرید و فروش (بیع) اعضای بدن انسان زنده یا مرده وجود دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: مانع شرعی از خرید و فروش با رضایت طرف ذی شأن وجود ندارد به شرط اینکه از اعضای رئیسیه نباشد و موجب تشوه خلقت نگردد.

آیا امکان وجود مالکیت برای اعضای بدن و جسد متوفی وجود دارد؟ چه کسانی مالک هستند؟ (۱- خود شخص، ۲- ورثه شخص، ۳- ولی فقیه)

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: مالک خود انسان است و یا آن کسی که ولایت شرعی دارد.

آیا اعضای بدن انسان زنده و جسد شخص متوفی دارای مالیت (ذاتی یا اعتباری) می باشند؟ آیا بین اعضای رئیسیه و دیگر اعضا تفاوتی وجود دارد یا خیر؟ آیا بین سایر اعضای بدن تفاوتی وجود دارد؟ (اعضای وراثتی، اعضای اصلی، اعضای فرد)

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: آری مالیت دارد، و بینشان تفاوت هست به اینکه اعضای رئیسه را نمی تواند نقل دهد و همچنین اعضائی که نقلش موجب تشوه خلقت انسان می شود و اما مانعی از نقل اعضای غیر رئیسیه وجود ندارد.

آیا چشمه ای که روی زمین شخصی جاری شده است، آیا صاحب زمین می تواند از استفاده صاحبان زمین های دیگر، از آب آن چشمه جلوگیری نماید؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: در صورتی که آن آب زیاده بر حاجت صاحب زمین است، نمی تواند آن زیادی را منع کند.

با توجه به اینکه بسیاری از قضات در مناطق شیعه نشین در افغانستان، سنی مذهب می باشند، آیا بردن دعاوی نزد آنان جایز است یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: جائز نیست.

استفاده از حق الماره چگونه است و چه شرایط و حدودی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: استفاده از حق الماره مشروط به چند امر است: ۱- ضرر به میوه و یا شاخه درخت نرساند. ۲- اینکه میوه را همراه خود بر ندارد. ۳- اینکه باغ دیوار

نداشته باشد و یا نداند که مالک راضی نیست.

پس از پرداخت تمامی حقوق شرعیه و عرفیه (مهریه، جهیزیه و...) از سوی زوج، به حکم دادگاه طلاق واقع و پس از تمام شدن مدت عده، پیوند زوجیت به طور کامل قطع می شود. بر اساس دستور دادگاه و توافق طرفین حضانت و سرپرستی دختر صغیره به پدر واگذار میشود که مدت بیست سال عهده دار تعلیم و تربیت و تغذیه او بوده است. با ازدواج مجدد پدر و ابتلای او به کسالت قلبی، زوجه قبلی اقدام به تحریک و فراری دادن دختر رشیده ازدواج نکرده خود از منزل پدر و مطالبه نفقه او را می نماید. (پدر قطع دارد مبلغ درخواستی به مصرف امور غیر ضرور بلکه نامتعارف خواهد رسید). حال آیا پدر با فرض استطاعت، شرعا می تواند انفاق به او را مشروط به عودت فرزند به منزل و مراقبت از خود نماید، یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: در فرض سؤال پدر می تواند انفاق را مشروط به عودت فرزند نماید و در صورت امتناع از عودت انفاق بر پدر واجب نیست.

با توجه به نبود قاضی جامع الشرایط در میان شیعیان در دوران انقلاب و قبل از آن، و با توجه به ضرورت قضاوت، آیا دعاوی که توسط عالمان دینی مناطق مختلف فیصله شده، اعتبار حکم قضایی دارد به گونه ای که نقض آن جایز نباشد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: در صورتی که قضاوت روی موازین شرعی و بر طبق رساله عملیه بوده صحیح و الا باطل است.

کشور استرالیا برای افراد بیکار شرایطی دارد که با احراز آن شرایط، مقداری پول برای مخارج افراد می دهد، و در صورتی که فرد مشغول به کار شود دیگر آن مبلغ پول به ایشان داده نمیشود. اما

کسانی هستند که به دولت گفته اند بیکارند در صورتی که کار می کنند و آن مبلغ را نیز از دولت دریافت می کنند. نظر شما در این باره چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: آن مقدار پولی را که تاکنون گرفته، تصرف در آن مانعی ندارد. ولیکن از این به بعد نباید چنین کاری را تکرار نمایند.

در دفتری رسمی و دولتی مشغول کار هستم آیا استفاده شخصی از چیزهای اندکی مثل، تلفون، کاغذ و غیره جایز است یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۹

جواب: اگر مخالفت با قانون نباشد مانعی ندارد و اگر نه جاز نیست.

در شرکتی کار می کنم و مسئول پرداخت مالیات گمرکی آن هستم. یعنی اینکه افغانی میگیرم و دالر حساب می دهم از آنجائیکه که من مصارف دارم از تبادله دالر به افغانی کسر می کنم یعنی مبلغی برای من می ماند که صرف تعمیر ماشینی که مال شرکت است می کنم اما صاحب شرکت از این کار خبر ندارد آیا این پول بر گردن من دین است و باید رضایت صاحب مال گرفته شود یا نه؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۹

جواب: بدون رضایت صاحب مال نمی توانید در آن تصرف نمایید، جاز نیست و ضمان دارد.

در صورتی که پدر به فرزند خود امر کند خانه ای را که ملک فرزند است و فرزند برای سکونت خود و عیالش به آن احتیاج دارد به او (پدر) بدهد، آیا بر فرزند واجب می شود که این کار را بکند یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: خیر واجب نمی شود.

امروزه اوراقی منتشر میشود که در عرف «اوراق مشارکت» نامیده میشود. این اوراق به قیمت مشخص و برای مدّت معینی منتشر میشود و دارندگان این اوراق به نسبت قیمت اسمی و مدت زمان مشارکت، در سود حاصله از اجرای طرح

شریک خواهند بود. هدف انتشار دهندگان این اوراق، تأمین سرمایه لازم در مسیر اجرای پروژه های تولیدی، صنعتی، خدماتی و مانند آن میباشد مثلاً سرمایه جمع آوری شده را صرف ساخت یا توسعه کارخانه ها، نیروگاه ها، سدها، شهرکها، پالایشگاهها، میادین نفتی و مانند آن می کنند. حال در این رابطه به سوالات زیر مستدعی است پاسخ مرقوم فرمایید. □۱ طی مشورتی که با یکی از علما داشتم، اینگونه بیان داشتند که برای صحت عقد مشارکت لازم است صاحبان اوراق مشارکت در عین پروژه به طور مشاع شریک شوند و چنانچه تنها در منافع حاصله شریک باشند ولی در عین پروژه شریک نباشند، این نوع قرارداد صحیح نیست بلکه قرارداد به صورت قرض ربوی می شود. آیا عبارت مذکور را تأیید می فرمایید؟ □۲ در صورت لزوم رعایت شرط مذکور در بند قبل، آیا منعقد کننده عقد مشارکت باید تحقق شرط مذکور را احراز کند یا همین که احتمال دهد در عین پروژه شریک می باشد کافی است؟ □۳ آیا در این خصوص، رعایت شروط دیگری نیز لازم است و همچنین در صورت مثبت بودن پاسخ، آیا احراز رعایت آن شروط لازم است یا صرف اینکه فرد احتمال عقلایی بدهد که آن شروط رعایت میشود کافی است؟ □۴ به طور کلی، حکم شرعی خرید و فروش این نوع اوراق و سودی که به دارندگان آن پرداخت میشود، چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: در صورتی که ساختمان و دستگاهها ولوازم آن پروژه ها از سرمایه جمع شده از طرف مشارکت کنندگان ساخته و تأمین می شوند ناچاراً همه در آن اعیان شریک می باشند، البته این معامله اگر با رضایت

شرکت کنندگان فقط در سهم شدن در سود حاصله آن پروژه ها صورت گرفته باشد، نیز صحیح است.

اگر قاضی از شهود بخواهد که جهت ادای شهادت در دادگاه حاضر شوند اما شهود از این کار امتناع ورزند، آیا قاضی می تواند آنها را از روی اجبار برای شهادت به دادگاه بیاورد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: در صورتی که قاضی حاکم شرع باشد می تواند آنها را احضار کند برای شهادت. و اگر حاکم شرع نیست حق اجبار را ندارد.

جمع بین "حدود و مرز دفاع مشروع در فقه شیعه و تطبیق آن در حقوق بین الملل در غرب را نمی دانم. در غرب عقیده بر این است دفاع یک کشور تازمانی مشروع است که سازمان ملل متحد تصمیم نگرفته باشد. به مجرد تصمیم شورای امنیت دیگر کشور مورد تجاوز واقع شده حق دفاع و جنگیدن ندارد. با توجه به آیات و سنت معصومین ع نظر شیعه چیست؟ آیا باید تسلیم سازمان ملل شد تا زمانی که شورای امنیت اعلام کند کفایت می کند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: دفاع از جان و از ناموس خود و مال و حق خود، واجب است و ربطی به سازمان ملل ندارد. مصدر ما احکام خداوند متعال است نه سازمان ملل، ماباید بر طبق احکام الهی عمل کنیم.

۱_ نرم افزارها و سی دی های که قفل شان شکسته می شود و در بازار فروخته می شود خریدنش جایز است یا خیر؟ ۲_ آیا فرقی بین این که سازنده آن مسلمان باشد یا غیر مسلمان باشد هست یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: ۱_ اگر تصرف در حق دیگری است جائز نیست. ۲_ فرقی نیست.

نظر شما در مورد حق کپی رایت برای (سی دی) وهم چنین برای کتاب و امثال اینها چیست؟ آیا حق

کپی رایت برای سازنده برنامه ها و نرم افزارها محفوظ است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: هر کسی که اینها را بخرد و مالک شود می تواند تکثیر نماید.

در زندگی آپارتمانی که معمولا چند واحدی است، اگر یکی از واحدها به مراسم دعا و مداحی پردازد بنحوی که موجب اذیت همسایه های دیگر شود، چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: اذیت همسایه ها جائز نیست.

آیا میتوانیم رد مظالم را به هیئت خیریه خصوصی که در آن عضو هستیم و یقین داریم که به چند خانواده ماهیانه مبلغی جهت کمک پرداخت مینماید را پرداخت کنیم؟ و همچنین از خانواده های تحت پوشش چند نفرشان سادات فقیر میباشند آیا میتوان سهم سادات را هم به آن هیئت پردازیم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: اگر یقین دارید که رد مظالم به دست فقیر متدین و یا فقراء متدین می رسد مانعی ندارد. همچنین راجع به سهم سادات و اگر یقین و یا اطمینان ندارید جائز نیست.

بعضی اوقات دانشجویان درسی تحت عنوان پروژه دانشجویی بر میدارند، و برخی افراد کار دیگران را به اسم خودشان به استاد تحویل میدهند در حالی که استاد را از این عمل مطلع نمیکنند حال تقاضا دارم با فرضهای زیر به سوال پاسخ دهید:
الف) شخصی که کارش کپی میشود راضی است. ب) زمینه ی پروژه با زمینه ی کاری فرد در آینده متفاوت است، یعنی برای کشور خسارت علمی در آینده تولید نمیکند. ج) زمینه ی کذب (فعلی یا لسانی) وجود ندارد، یعنی بر فرض شخص در حین تحویل توریه میکند. د) اکثریت دانشجویان به این عمل اقدام میکنند. ه) شخص در آخر پروژه، از پروژه کپی شده به عنوان منبع یاد میکند. ۱_ آیا این عمل حرام است؟ ۲_ بر فرض حرمت آیا درآمد آتیه فرد

از این مدرک تحصیلی حرام است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: ۱_ این عمل با صدق کذب بر آن حرام است. ۲_ اگر کار را در موردش صحیح انجام میدهد اجرتی که در مقابلش می گیرد حرام نیست.

آیا صدای ضبط شده افراد در دورانی که امکان تقلید صدا فراوان است در دادگاه قابل استناد است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: قابل استناد نیست.

با توجه به وجود دستگاه های الکترونیکی که امکان ضبط صدا ویا عکس برداری و فیلمبرداری از افراد را به آسانی فراهم می آورد: ۱_ حکم ضبط صدا، تصویربرداری و فیلمبرداری از افراد بدون اجازه آنها چیست؟ ۲_ آیا چنین تصاویر و فیلم هایی را می توان بدون اجازه آن افراد منتشر کرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: ۱_ جائز نیست در صورتی که طرف نهی کند وراضی نباشد. ۲_ جائز نیست کما فی السابق.

مسائل خمس

شخصی که برای رفت و برگشت به محل کارش پول را خرج می کند آیا آن پول از مؤونه تحصیل ربح است یا از مؤونه سنه است؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: فرقی نمی کند در هر دو صورت متعلق خمس نیست.

در صورتی که از شهریه طلبه ها مازاد بر مصارف سال شود خمس دارد یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: آری خمس دارد بنابر احتیاط.

ما در یکی از روستاهای افغانستان زندگی می کنیم ویک زیارت و یک حسینیه ساخته ایم والبته حالا مردم می گویند ما می خواهیم همین پول مصرف شده در زیارت و حسینیه را به جای سهم امام حساب کنیم. البته قبلا هم با هیچ نائب امام یا مجتهد

مشورتي نشده است. خواهش مي كنم بيان فرمائيد حكم قضيه چيست؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: آن مقدار پولی که در دو مورد نام برده صرف شده از سهم مبارك امام عليه السلام محسوب نمی شود.

در صورتی که گندم ذخیره شده

که خمس آن پرداخت شده، مصرف شود و گندم جدید ذخیره شود، آیا لازم است خمس گندم جدید را پس از سال خمسی پرداخت کرد؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: بله لازم است.

آیا از درختها اگر هدایایی به اشخاص دیگر بدهیم لازم است خمس آن را بدهیم. یا دادن هدیه کاشف از آن است که جزء مؤونه شخص بوده است؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: اگر هدیه در اثناء سال باشد خمس ندارد و اما اگر بعد از آن باشد درختهای هدیه شده متعلق خمس است و هدیه کننده مشغول الذمه خواهد بود.

اموالی که از مؤونه شخص خارج میشود، آیا لازم است خمس آن را بدهد؟ الف) قبل از گذشت سال خمسی ب) بعد از گذشت سال خمسی

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: واجب نیست خمسش را بدهد نه بعد از گذشت سال و نه قبل از گذشت سال.

آیا بابت خمس اجناس و وسائل (رادیو، تلویزیون و...) را هم می توان بابت خمس به سید فقیر داد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: مالک مخیر است بین اینکه حق شرعی را از خود مال متعلق خمس و یا از پول نقد بدهد، و اما اگر خواسته باشد از مال دیگر بدهد باید از حاکم شرع اجازه بگیرد.

آیا می توانیم سهم سادات را شخصا به سادات فقیر بدهیم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: احتیاط آن است که با اجازه حاکم شرع باشد.

کسانی که جهت تعمیر و یا امکانات مسجد و حسینیه یا منبر مبلغی را کمک می کنند، آیا می شود بابت خمس حساب کنند یا خیر؟

جواب: خیر محسوب نمی شود مگر اینکه با اجازه حاکم شرع باشد.

از طلاب افغانستان ساکن قم هستم. پدرم در کوئته پاکستان زندگی می کند که خمس مالش ۵۰۰۰ روپیه پاکستان شده است ولی به خاطر ناامنی به دفتر کوئته دسترسی ندارد، از من خواسته است که از حضرت عالی

اجازه بگیرم تا آن را شخصا به مستحقین محل زندگیش برساند.

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: در مورد سؤال پدر شما مجاز است و می تواند نصف آن مبلغ را به سادات فقیر و نصف دیگر را برای فقرای عوام با مسئولیت خودش تقسیم کند.

یکی از اقوامم از شدت فقر نمی تواند ازدواج کند، آیا می توانم از سهم خود برای او زن بگیرم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: در نصف مجاز هستید در هر موردی که صلاح میدانید صرف کنید.

آیا اجازه می دهید که سهم خود را برای فقرای افغانستان بدهم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: در نصف سهم مجاز هستید و نصف دیگر را ارسال نمائید تا در حوزات علمیه صرف شود.

بنده یکی از طلبه های مالستان و بازار میرادینه هستم، در منطقه ما مسجد جامعی در حال ساخت است و کنار آن کتابخانه ای در طرح قرار دارد. ویک مدرسه دولتی نیز در این بازار قرار دارد. اجازه می فرمایید که کتاب های شخصی خود را به عنوان سهم امام علیه السلام به کتابخانه فوق الذکر تحویل دهم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: شما در مورد سؤال مجاز هستید.

اگر مادر مالی داشته باشد و خمس بر آن واجب شود، آیا پسر می تواند خمس مال مادر را از مال خودش پردازد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: خمس مال مادر را میتواند از اموال خودش بدهد به شرطی که خمس اموال خودش را نیز بدهد.

اگر کودک نابالغ مالی داشته باشد و بر آن مال خمس واجب شود، آیا ولی یا غیر ولی می تواند از مال خودش خمس آنرا ادا نماید؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: بر اموال کودک نابالغ خمس واجب نمی شود.

۱۱ اشخاصی که برای خریدن خانه مجبورند که وام بگیرند آیا به خانه آنها (بعد از خرید) خمس تعلق میگیرد؟
۲ در صورتی که یکجا مبلغ را پرداخت کنند و مدیون نباشند چطور؟

۳۰ در زمان فعلی که خریدن خانه ممکن نیست مگر با پس انداز چندساله؛ آیا با به این پس انداز خمس تعلق میگیرد؟ در صورت دادن خمس از مبلغ کاسته میشود و خریدن دوباره به تعویق می افتد در این حالت چگونه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: ۱۰ خیر در صورت سکونت در خانه قبل از گذشتن یک سال از خرید. ۲۰ جوابش گذشت مگر اینکه قیمت خانه متعلق خمس باشد که در این صورت باید خمس قیمت را بدهد. ۳۰ بله تعلق می گیرد و فرقی نمی کند بین اینکه از مبلغ کاسته شود و یا نشود.

درخت چنار که برای استفاده شخصی کاشته می شود و تا قابل استفاده شود حداقل ۵ سال طول می کشد آیا این درخت ها خمسی است؟ آیا زیادی متصل به آن خمس دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: بله در آخر سال باید خمس آنها را بدهد و همچنین زیادی متصلش را در سالهای آینده.

ما در پاکستان زندگی می کنیم آیا می توانیم خمس و سهم امام علیه السلام را که بر گردن ماست، در همین جا به فقرا و سادات فقیر بدهیم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: مانعی ندارد با مسئولیت خودتان.

اینجانب طلبه محصل در حوزه علمیه مشهد مقدس هستم که بخش عمده و تقریباً ۹۰ درصد هزینه زندگی بنده و خانواده ام از طریق شهریه مراجع عظام تقلید و بقیه از طریق کمک های جامعه المصطفی العالمیه، تبلیغ در ماه محرم و... تأمین می شود. من بخاطر صرفه جویی های زیاد، مبالغی را جهت برخی هزینه های غیر منتظره مانند درمان، مسافرت، خرید لوازم منزل و... پس انداز می کنم که ممکن است یک سال بر آن بگذرد اکنون سوال این است که: ۱۰ آیا به شهریه مراجع عظام تقلید و آن مبلغ پس انداز شده از شهریه، خمس تعلق می گیرد یا خیر؟ ۲۰ در صورت

تعلق گرفتن خمس، آیا از سوی حضرت عالی مجاز هستیم تا سهم امام(ع) را بدون مراجعه به دفتر مرجع تقلید، صرف هزینه های زندگی خود و خانواده ام کنم یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: ۱- بله خمس تعلق می گیرد بنا بر احتیاط و جویی. ۲- شما نمی توانید در حق شرعی مورد سؤال تصرفی شخصی نمایید، بلکه آنرا باید یا به مرجع تقلیدت برسانی و یا به فقراء سادات و غیر سادات بامسئولیت خودتان بدهی.

در منطقه ما وقتی وجوهات را جمع می کنیم، مردم گاو و گوسفند می دهند که معمولاً آنها را گرانترا از قیمت بازار می دهند ولی هنگام فروش قیمت آنها از وجوهاتی که حساب کردیم کمتر می شود. بفرمایید چگونه حساب کنیم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: حساب وفق همان قیمت صاحبان حقوق شرعیه خواهد بود ولی آن مقداری که زیاد حساب کرده آن زیادی بر قیمت بازار از حقوق حساب نمیشود و ذمه او بری نمی گردد.

آیا کسی که به بانک مقروض است و اضافه درآمد خود را برای پرداخت قرض ذخیره میکند، مشمول پرداخت خمس است؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: اگر پول ذخیره را قبل از رسیدن سال خمس برای اداء قرض پرداخت کند خمس ندارد. در صورتی که قرض برای مؤونه باشد و اگر نه متعلق خمس واقع می شود.

آیا سیدی که مستحق است میتواند سهم سادات را قرض بگذارد به ذمه مالک، چون مالک قدرت آن را ندارد که فعلاً تمام سهم سادات را بدهد، یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: نه خیر این حق را ندارد.

آیا یک سید مستحق میتواند از مالک بالاتر از مقدار احتیاجات خود سهم سادات بگیرد؟ و مازاد از احتیاجات خود برای ساختمان مسجد یا حسینیه یا مدرسه دینی و یا چیزهای دیگری که منفعت عامه داشته باشد هبه یا بخشش

نماید؟ یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: صاحبان حقوق شرعیه از سهم سادات می توانند مؤونه و احتیاجات ضروریه سید فقیر را به مقدار و اندازه یک سال از مصروفات شخصیه اش را بدهند، و سید فقیر نمی تواند زیادت از مؤونه سالش را بگیرد و آن زیادی را برای ساخت مسجد و یا حسینیه و یا مدرسه به عنوان سهم سادات بدهد.

در مناطق شیعه نشین افغانستان به خاطر فقر مردم و اعمال تعصبات، مدارس دولتی با کمبود امکانات شدید مواجه اند؛ به طور مثال در بسیار از مناطق برخی کلاس ها در زیر چادر برگزار می شوند که حتی فرش هم ندارند. در بسیاری از مناطق حتی چادر هم نرسیده، کلاس ها در فضای باز برگزار می شود. اگر اجازه بفرمایید مردم از محل وجوه سهم مبارک امام (ع) اقدام به تهیه برخی اقلام در این مدارس بنمایند.

۱۳۹۲/۰۱/۲۹

جواب: صاحبان حقوق شرعیه اگر خودشان در موارد مذکوره اجازه بگیرند، با تعیین مقدار مبلغ به ایشان اجازه داده میشود.

بنده تمایل به احتیاط بین مراجع دارم. چگونه باید خمس خود را بدهم؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: حقوق شرعیه خود را به فقیه اعلم پرداخت نمایید.

من برای خود یک تاریخ را به عنوان سر سال برای پرداخت خمس اموالم مشخص کرده ام حال اگر قبل از رسیدن زمان حساب کردن خمس اموال خود پولی داشته باشم که یک سال از زمانش گذشته ولی زمان حساب کردن خمس اموال نرسید میتوان پول را بدون دادن خمسش خرج کرد یا نه؟ با توجه به این موضوع که هنوز زمانی که برای محاسبه خمس اموال تعیین کردم نرسیده است

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: در فرض سؤال نمی توانید قبل از دادن خمس مال که سال بر آن گذشته در آن تصرف نمایید

چون اول سال از هنگام به دست آوردن سود وفایده است.

از کسی مبلغ ۵۰۰/۰۰۰ هزار کلدان قرض گرفته و با آن کار میکنم، حالا که سر سالم رسیده فقط همین مبلغ را دارم، آیا به این پول خمس تعلق میگیرد یاخیر؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: اگر قرض خود را ادا نموده اید، مبلغ مذکور در نزد شما متعلق خمس است، و اگر قرض خود را ادا نکرده اید خمس ندارد.

ما در کشور کانادا شهر اوتاوا حدود ۶۰ خانواده شیعه زندگی می کنیم و نیاز شدید به یک مسجد یا یک مرکز دینی داریم تا مشکلات دینی ما حل گردد. آیا برای ایجاد چنین مکانی می توانیم از وجوهات شرعیه استفاده کنیم؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: مومنینی که در آنجا هستند اگر در ذمه ایشان حقوق شرعیه باشد و در مورد مذکور طلب اجازه نمایند، باتعین مقدار مبلغ، به ایشان اجازه داده خواهد شد تا آن مرکز دینی را بناء نمایند. خداوند به همه توفیق عنایت فرماید.

چند سال پیش زمینی را برای زراعت و امرار معاش خریدم، قسمت بیشتر پول پرداخت شده زمین از درآمد سالیانه ام بود و قسمت کمی هم برایم مشتبه شده که آیا از درآمد سال بعد بوده یا از سالهای پیش که پول آن مخمس شده بود. وظیفه من چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: در فرض سئوال باید مقدار و اندازه هر دو پول (پول درآمد سال و پول مشتبه) مشخص و معین شود، بعد از آن هر اندازه و هر مقدار از زمین مذکور که در مقابل و معادل پول درآمد سال واقع شده متعلق خمس به قیمت روز است، و آن مقدار از زمین که در مقابل پول مشتبه واقع شده خمس ندارد.

۱_ اگر از محل درآمدی که مشکوک است (نمیدانیم شرعا راه کسب آن درآمد

حلال بوده یا حرام) اقدام به ساخت مسجد، کمک به ساخت مدرسه و درمان بیماران نیازمند کنیم آیا این عمل صحیح است؟
۲_ آیا این درآمد خمس هم دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: ۱_ صرف اموال مذکوره در موارد ذکر شده در سؤال مانعی ندارد. ۲_ هر مالی که ملک انسان وزائد بر مؤونه باشد، خمس به آن تعلق میگیرد.

در استرالیا زندگی می کنم، آیا باید خمس خود را برای شما بفرستم؟ یا به مسجدی که می روم بپردازم؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب: حقوق شرعی خود را برای ما ارسال کنید تا به مصرف حوزات علمیه برسد. شما می توانید یک سوم حقوق شرعیه را در موردش به مصرف برسانید.

مقدار سه جریب زمین از برادران اهل سنت خریده و در آن چاه حفر نمودم و درخت میوه (وسبزی برای مصرف خانه ام) کاشته ام. در ضمن اطراف زمین را دیوار کشیده ام، آیا خمس به آن تعلق می گیرد؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب: اگر آن زمین با پولی خریداری شده است که سال بر آن نگذشته است، در این حال باید در آخر سال قیمت روز و فعلی زمین داده شود. واما اگر آن زمین با پولی خریداری شده که سال بر آن گذشته در این حال باید خمس قیمت زمین در وقت خرید، داده شود.

آیا خمس (فقط سهم سادات) را می تواند خود شخص به سید فقیر برساند یا باید حتما به دفتر مراجع تحویل دهد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: می تواند ولی احتیاط آن است که از مرجع ویا وکیلش اجازه بگیرد.

محصلینی که از نوارهای علمی استفاده می کنند و در مدارس (کویته پاکستان) چند نفری را تشکیل میدهند، می توانند از سهم مبارک امام (ع) استفاده نمایند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: اینها اگر طلاب علوم

دینی هستند می توانند از سهم مبارک امام(ع) استفاده نمایند.

آیا مکلف می تواند برای خود سرسال تعیین کند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: بله مکلف می تواند برای خود سرسال تعیین کند.

یکی از طلاب حوزه علمیه قم هستم. من از پولهای شهریه، ثلث سهم امامی که دفاتر مراجع عظام تقلید موقع تحویل خمس داده اند و وامهایی که از مرکز خدمات حوزه های علمیه و صندوق دفتر تبلیغات اسلام گرفته ام واقساط آنها را با پول شهریه پرداخت نموده ام، مبلغ پانزده میلیون تومان در مدت سیزده سال پس انداز کردم، که ده میلیون آنرا رهن منزل داده ام و پنج میلیونش را در بانک گذاشته ام، اثاث منزل را هم با پول شهریه خریده ام، آیا به این پولها واثاث منزلم خمس تعلق میگیرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: آن مبلغ پانزده میلیون تومان جمع شده را باید تخمیس کنید. و اما اثاث منزل در صورتی که استعمال شده باشند خمس ندارد.

کسی که با دختری نامزد شده باشد، آیا شوخی با او و استفاده از کلمات شوخی آمیز اشکال دارد یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: اگر بعد از عقد باشد اشکالی ندارد و اگر پیش از عقد شوخی که موجب اثاره شهوت شود اشکال دارد.

مبلغ (۲۴۰۰۰) افغانی به یک نفر عالم دینی که به آن احتیاج داشت از سهم مبارک امام علیه السلام پرداخت کردم، امیدوارم اجازه بفرمائید.

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: اجازه می شود به مسئولیت خودتان در تشخیص مورد.

عده از مومنینی که حساب سال دارند سهم مبارک امام زمان علیه السلام را مطابق فتاوی مراجع تقلید (دامت برکاتهم) پرداخت مینمایند. اما در مورد سهم سادات، بدلیل آنکه وضعیت اقتصادی مردم روی هم رفته در وضعیت حاضر خوب است، سادات آنچنان فقیری که

مستحق همه سهم سادات شوند اصلاً وجود ندارند، و در صورتی که همه سهم سادات به آنها پرداخت شود، همه آنها در یک سال میلیاردی می‌شوند، بدین لحاظ سهم سادات بر ذمه مردم باقی مانده است، تکلیفشان در مورد سهم سادات چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: در فرض مذکور باید سهم سادات را قبل سهم امام برای مرجع تقلید خود بفرستند.

باتوجه به اینکه برای رفتن به حج پول می‌دهی تا چند سال بعد نوبت رفتن شود آیا سرسال به آن پولی که برای ثبت نام داده شده خمس تعلق می‌گیرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: اگر قادر به اخذ و گرفتن آن پول نیست در این صورت خمس ندارد و اگر می‌تواند پس بگیرد خمس دارد.

آیا دیه، مهریه، ارث، هدیه و جایزه خمس به اینها تعلق می‌گیرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: ارث محتسب و دیه قتل و مهریه اگر به مقدار شأن زن باشد خمس ندارد، و اما دیه اعضاء بدن انسان و هدیه و جایزه بعد از گذشت سال متعلق خمس واقع می‌شوند.

۱_ آیا سادات نیز باید سرسال خمس بدهند؟ ۲_ آیا سرسال به مواد غذایی موجود در خانه خمس تعلق می‌گیرد؟ ۳_ آیا در سرسال به مسکن خوراک لباس و مرکب در شان انسان خمس تعلق می‌گیرد؟ ۴_ در شهر خانواده سیدی موجود میباشد که پدر خانواده مشهور به بیکاری است و پسر بزرگ خانواده حدوداً ۲۱ ساله است که گاهی کار میکند و گاهی بیکار است پسر دوم حدوداً ۱۸ ساله و مادر ایشان ادعا می‌کند دارای مشکل روانی میباشد و پسر کوچک محصل می‌باشد و مادر این خانواده که عام است ادعا می‌کند که به آنها خمس تعلق می‌گیرد و به این دلیل برخی خمس مال خود را به این خانواده میدهند، آیا این کار صحیح است و به این خانواده خمس تعلق می‌گیرد؟

۱_ آیا سادات

نیز باید سرسال خمس بدهند؟ ۲_ آیا سرسال به مواد غذایی موجود در خانه خمس تعلق میگیرد؟ ۳_ آیا در سرسال به مسکن خوراک لباس و مرکب در شان انسان خمس تعلق میگیرد؟ ۴_ در شهر خانواده سیدی موجود میباشد که پدر خانواده مشهور به بیکاری است و پسر بزرگ خانواده حدوداً ۲۱ ساله است که گاهی کار میکند و گاهی بیکار است پسر دوم حدوداً ۱۸ ساله و مادرایشان ادعا می کنند دارای مشکل روانی میباشد و پسر کوچک محصل می باشد و مادر این خانواده که عام است ادعا می کند که به آنها خمس تعلق میگیرد و به این دلیل برخی خمس مال خود را به این خانواده میدهند، آیا این کار صحیح است و به این خانواده خمس تعلق میگیرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: ۱_ باید خمس بدهد در صورتی که زائد بر موونه سالش داشته باشد و فرقی بین سادات و غیر سادات نیست.

۲_ آری هر چیزی که زائد از موونه باشد متعلق خمس واقع می شود.

۳_ در مسکن و مرکب مورد حاجت و لباس استعمال شده خمس تعلق نمی گیرد، بله اگر قیمت اینها متعلق خمس بوده باید داده شود، و آن مقدار خوراکی که باقی مانده در سرسال متعلق خمس است اگر سال بر آنها گذشته است.

۴_ این خانواده مورد سؤال اگر متدین هستند و مصرفشان کفایت نمی کند خمس به آنها میرسد در صورتی که کار نمیتواند و یا کار نمی باشد و اگر کار هست ولی کار نمیکند و توان کار را هم دارد، در این صورت مستحق خمس نیست.

اینجانب در خانواده ای قرار دارم که سرپرستم (پدرم) خمس نمی دهد، من آیا اجازه تصرف در مال پدرم را دارم؟ آیا نماز در آن خانه صحیح است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: در فرض سؤال نمازتان صحیح است، خوردن و آشامیدن و نیز پوشیدن

لباسهایتان حلال است.

مقداری پول خمس دارم که می خواهم خودم مستقیماً در مصارف مشروع صرف کنم نه با وساطت دفتر یا افراد، لطفاً بفرمائید در چه راهی مصرف نمایم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: شما وقتی که مورد مصرف حقوق شرعی را نمی دانید آنرا به وکیل مرجع تقلیدتان تحویل داده و از او قبض رسید درخواست کنید، و یا مورد صرف آن را معین کنید و بفرستید برای مرجع تا برای شما اجازه دهد.

پدرم مقلد امام خمینی می باشد و تا هنوز مرجع تقلیدش را تغییر نداده و فعلاً در استرالیا زندگی میکنند، من خودم عروسی کرده ام و همراه مادر و خواهر و برادرم در پاکستان زندگی می کنم. اختیار خانه بامادرم می باشد. خرج ما یکجا هست، ما تا هنوز خمس نداده ایم. من خودم مقلد شما هستم، آیا میشود با اجازه پدر خود خمس خانه را بدهیم؟

پدرم مقلد امام خمینی می باشد و تا هنوز مرجع تقلیدش را تغییر نداده و فعلاً در استرالیا زندگی میکنند، من خودم عروسی کرده ام و همراه مادر و خواهر و برادرم در پاکستان زندگی می کنم. اختیار خانه بامادرم می باشد. خرج ما یکجا هست، ما تا هنوز خمس نداده ایم. من خودم مقلد شما هستم، آیا میشود با اجازه پدر خود خمس خانه را بدهیم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: هر مکلفی موظف هست شرعاً که تکلیفش را انجام دهد و لذا تکلیف شرعی شما (باقطع نظر از پدر و مادر) این است که اگر مال شخصی دارید از نقد و غیر نقد محاسبه نموده خمسش را بدهید، و بعد از آن برای خودتان سر سال تعیین نمائید که هر سال در همان وقت اموالتان را محاسبه نمائید.

و اما راجع به خانه چون از جمله موونه

محسوب می شود خمس ندارد بلکه قیمت آن در وقت خرید اگر مخمس نبوده همان خمس قیمتش را بدهید.

یک مقدار پول از پدرم به من و اعضای خانواده ام به ارث رسیده است و در حال حاضر به طور توافقی این پول دست من نگهداری می شود و برای مصارف اعضای خانواده استفاده می شود. خمس این پول که در حدود ۱۰ میلیون میشود از طرف پدر مرحومم پرداخت نشده است آیا این امکان وجود دارد که این مقدار را کم کم و به صورت ماهیانه بپردازم یا اینکه باید همه اش را به صورت یک جا بپردازم چون در توانم نیست همه را یکجا بپردازم.

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: خمس آن پول بر شماها واجب نیست، ولی اگر میخواهید احسان به پدرتان نمائید؛ خمس آن پول را بپردازید.

کسی که خانه ندارد و مبلغی پول در یک شرکت گذاشته و شرکت ماهانه مبلغی به صاحب پول می دهد تا اجاره خانه را پرداخت نماید. آیا اصل پول (که از سود آن اجاره خانه پرداخت میشود) خمس دارد یا نه؟ در صورت پرداخت خمس، بقیه پول کفایت اجاره خانه را نمی دهد، تکلیف شرعی چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۹

جواب: شخص مورد سؤال، اگر پولی غیر از آن مبلغی که در شرکت گذاشته دارد، و یا قدرت بر کار دارد که درآمد روزانه اش بیشتر از مصرفش باشد، در این صورت خمس به آن مبلغ مذکور تعلق می گیرد، وگرنه خمس ندارد.

حکم داد و ستد با کسانی که احتمالاً یقیناً و یا از روی عمد خمس نمی دهند چیست؟ آیا میتوان به مهمانی آنها رفت؟ از وسایل شان استفاده کرد (مثلاً روی فرش آنها نماز خواند) و غیره.

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: با اشخاص مورد سؤال معامله، و استفاده از خوراک و وسایل شان

شرعا جائز است.

اینجانب یکی از مقلدین شما هستم، تاکنون سرسال (برای پرداخت خمس) نداشته ام و میخواهم سرسال انتخاب نمایم. ۱_ آیا می توانم خمس مال خویش را به دفتر یکی دیگر از آقایان آیات عظام بطور مثال سیستانی یا محقق و ... تحویل بدهم؟ ۲_ آیا خمس به جواهرات (طلا) خانمم تعلق میگیرد یا نه؟ (قابل ذکر اینکه بنده قبلا خمس نداده ام و از همان مال طلا برای خانمم خریداری کرده ام). ۳_ آیا خمس به یک قطعه زمینی که برای زندگی خریداری کرده ام و تا هنوز هم از آن استفاده نتوانسته ام و در خانه اجاره ای زندگی میکنم، تعلق می گیرد یا نه؟ در صورتی که خمس تعلق بگیرد، آیا به نرخ روز محاسبه میگردد یا به قیمت خرید اولی؟ ۴_ آیا پولی که بر ذمه اینجانب است (مقروض می باشم) از مجموع سرمایه ای که دارم کسر میگردد یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب:

۱_ بدون اجازه نمی توانید.

۲_ طلا اگر ملک خانم تان هست خمس ندارد، در صورتی که مقدار شأنش باشد و اگر زائد از شأنش است، آن مقدار زائد خمس دارد.

۳_ در فرض سؤال به آن قطعه زمین خمس تعلق میگیرد به نرخ روز.

۴_ شما می توانید قرض تان را از اموالی که سال بر آنها نگذشته اداء نمائید، و اما آن اموال که سال بر آنها گذشته متعلق خمس است و کسر نمی شود.

بنده از جمله مقلدین شما هستم، مبلغ ۱۶۵۰۰ افغانی از سهم مبارک امام دارم، از شما اجازه می خواستم تا آنرا به مصرف طلاب فقیر برسانم. از سهم سادات هم مبلغ ۳۵۰۰۰ افغانی (از سال گذشته و امسال) داشتم که آنرا به مصرف سادات فقیر رساندم، امید است

اجازه بفرمائید تا این حقیر بری الذمه شود؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: به دفتر مراجعه نمائید یک سوم را به شما اجازه میدهند که در موردش صرف کنید و دو سوم را به دفتر بدهید و اگر صلاح دانستند به شما بیشتر هم اجازه میدهند.

آیا جایز است خمس را جدا کرده و بعداً پرداخت نمود؟ و آیا جایز است خمس را حساب نموده و تدریجاً پرداخت کرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: کسانی که قدرت بر پرداخت حق شرعی بصورت یک دفعه ندارند می توانند تدریجاً پرداخت نمایند بنحوی که کوتاهی در دادن حق شرعی محسوب نشود.

شخصی فوت کرده و در وصیت نامه اش نوشته است که باید مقدار مشخصی خمس داده شود ولی یکی از وراث می داند که میزان بیشتری از این مقدار خمس تعیین شده در وصیت نامه، برگردن میت است. آیا بر ورثه لازم است که این مقدار خمس بیشتر را پردازند؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: فقط بر آن ورثه که میدانند در ذمه میت حقوق شرعیه بیشتر از مقدار تعیین شده در وصیت است لازم است که آن حقوق شرعیه را پرداخت کند، ولیکن بمقدار و اندازه نسبت سهمش از ترکه.

(گاهی برای تهیه پول رهن منزل و یا خرید مسکن، مبلغی به صورت وام از بانک یا صندوق های قرض الحسنه تهیه نموده و به مصرف مورد نظر می رسانم، اما بدهی خود را تا یک یا دو سال بعد ماهیانه پرداخت می کنم....

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

ادامه سوال:

و یا گاهی برای مصارف فوق از برخی افراد پول قرض می کنم ولی از درآمدهای سال بعد بدهی خود را پرداخت می کنم. در چنین موردی، آیا پول های قرض گرفته شده که پیش از گذشتن سال به مصرف رهن و یا

خرید منزل می رسد ولی بدهی های آن از منافع و درآمد سال های بعد پرداخت می شود، خمس به آن ها تعلق می گیرد؟

۲) پول هایی که پیش از گذشتن سال خمسی برای رهن منزل پرداخت شده است، با عوض شده خانه، این پول ها از موجر قبلی گرفته شده و به موجر جدید داده می شود، اما گاهی در این فاصله، زمان سال خمسی فرا می رسد در حالی که پول هنوز به موجر جدید داده نشده است. با توجه به این که نیاز شدید به این پول ها دارم و با محاسبه خمس آن ها در مضیقه شدید می افتم، آیا خمس به این اموال نیز تعلق می گیرد؟

۳) اگر برای خرید منزل مورد نیاز نتواند پول آن را در یک سال تهیه کند و مبالغی را که تهیه کرده است، سال خمس بر آن ها بگذرد، آیا به این مبالغ خمس تعلق می گیرد؟

۴) پول هایی که برای رهن منزل از طریق وام و درآمدهای شخصی و غیره، چنان که در سوال اول مطرح شد، تهیه شده است، اگر برای خرید منزل به مصرف برسد، آیا خمس به آن ها تعلق می گیرد؟

بنده خانه ای را خریداری کردم اما بهای آن را خانه را می بایست در ۳ قسط پرداخت کنم، سوال های ۵ و ۶ با این فرض مطرح است:

۵) قسط اول آن را پیش از رسیدن سال خمسی پرداخت کرده ام ولی مقداری از آن پول ها را به صورت وام گرفته ام که در اقساط ماهیانه باید تا یک و نیم سال پرداخت کنم. آیا پول هایی

که برای اقساط پرداخت می شود جزء مصارف مورد نیاز سال حساب می شود؟ چگونه با رسیدن سال خمس، خمس آن را حساب کنم؟

۶) قسط دوم رهن منزل را باید از پول رهن منزل که از موجر پس می گیرم پرداخت کنم، آیا پول را آماده کرده ام ولی به خاطر تقصیر صاحب خانه، باید تا زمان خرید و دریافت پول منزلش صبر کنم این مسئله باعث فرا رسیدن موعد سال خمس می شود و اگر خمس آن را محاسبه نمایم، بسیار در مضیقه می افتم، وظیفه چیست؟

جواب: ۱) در مورد سؤال، خمس به پول رهن تعلق می گیرد با پرداخت بدل و گذشت سال. و اما راجع به مسکن، اگر مکلف قبل از گذشت سال سکونت نماید چیزی بر او نیست و گرنه مسکن را قیمت گذاری نماید و اگر قرض را ادا نموده خمس تمام قیمت مسکن را بدهد، و گرنه آن مقداری که در مقابل قرض واقع می شود خمس ندارد.

۲) اگر شخصی با دفع حق شرعی قادر به اجاره ی خانه نیست، پول رهن جزء مؤنه محسوب می شود و خمس ندارد، و اما اگر با پرداخت حق شرعی قادر به اجاره خانه هست، مگر این که در مضیقه می افتد، در این صورت اگر سال گذشته باشد، خمس واجب است.

۳) در فرض سوال، بله، خمس تعلق می گیرد.

۴) به وام، با عدم پرداخت عوض آن خمس تعلق نمی گیرد، اما درآمدهای شخصی، اگر قبل از آن که سال بر آن بگذرد به مصرف خرید منزل مورد نیاز برسد، خمس نیز به آن تعلق نمی گیرد.

۵) آن مقدار پولی که از وام است، حکمش

در جواب قبل معلوم شد. و اما بقیه پولی که از منافع شخصی است، با گذشت سال به آن خمس تعلق می گیرد.

۶) بله، در فرض سوال خمس به آن تعلق می گیرد.

آیا زکات فطره، خمس دارد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: مالی که به عنوان زکات فطره می دهد، اگر سال بر آن گذشته باشد خمس دارد. در غیر این صورت خمس ندارد.

شخصی تا سال ۱۳۸۰ سال خمسی داشته و خمس اش را حساب می کرده ولی از آن تاریخ به بعد، سالش به هم خورده و خمسش را حساب نکرده است. این شخص با فروش مغازه اش و با پولی که برادرش به او بخشیده است (به گفته این شخص، برادرش نیز سال خمسی ندارد و این پول غیر مخمس بوده است)، منزلی ساخته است. شخص مورد نظر خانه دیگری ندارد و هم چنین پول و سرمایه ای دیگری نیز ندارد و الآن می خواهد با پولی که همان برادرش به او می دهد و خمس آن را اخراج می کند، به سفر حج برود و می خواهد خانه اش را پاک کند. از آن جایی که خانه از ضروریات زندگی وی محسوب می شود، این شخص باید چه کار کند؟ در ضمن این شخص از همان پول غیر مخمس اثاثیه منزل و ضروریات خانه، از قبیل فرش و ظرف خریده است که با توجه به تنگ دستی ایشان، وظیفه را در این مورد نیز بیان فرمایید.

شخصی تا سال ۱۳۸۰ سال خمسی داشته و خمس اش را حساب می کرده ولی از آن تاریخ به بعد، سالش به هم خورده و خمسش را حساب نکرده است.

این شخص با فروش مغازه اش و با پولی که برادرش به او بخشیده است (به گفته این این شخص، برادرش نیز سال خمسی ندارد و این پول غیر مخمس بوده است)، منزلی ساخته است. شخص مورد نظر خانه دیگری ندارد و هم چنین پول و سرمایه ای دیگری نیز ندارد و الآن می خواهد با پولی که همان برادرش به او می دهد و خمس آن را اخراج می کند، به سفر حج برود و می خواهد خانه اش را پاک کند. از آن جایی که خانه از ضروریات زندگی وی محسوب می شود، این شخص باید چه کار کند؟ در ضمن این شخص از همان پول غیر مخمس اثاثیه منزل و ضروریات خانه، از قبیل فرش و ظرف خریده است که با توجه به تنگ دستی ایشان، وظیفه را در این مورد نیز بیان فرمایید.

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: اگر بر اموال حاصله از فروش مغازه و پولی که از طرف برادرش به او بخشیده شده سال نگذشته و منزل نیز قبل از گذشت سال ساخته شده و در آن سکنی نموده است، در این صورت هیچ کدام خمس ندارد. و اما اگر مقداری از آن را در سال اول ساخته و باقی را در سال دوم و سکنی نموده، در این صورت آن مقداری از منزل که در سال اول ساخته شده، قیمت گذاری شود و خمسش پرداخت گردد. و اگر قدرت پرداخت یک جای آن را ندارد، تدریجاً پرداخت نماید و پول فرستاده شده اگر در نزد این شخص سال بر آن نگذشته، خمس ندارد و فرقی نمی کند به این که آن را صرف

خرید اثاثیه منزل کرده و یا صرف هزینه حج نماید و اما اگر سال بر آن گذشته، باید خمسش را بدهد.

آیا کفن هدیه، خمس دارد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: بله، اگر به آن سال بگذرد خمس دارد.

کارگری از کارفرمایی به حیث اجرت پول دریافت می کند که آن کارفرما مسلمان است ولی خمس نمی دهد، آیا کارگر باید اجرتی را که گرفته، پس از پرداخت خمس آن مصرف کند یا بدون تخمیس آن می تواند مصرف کند؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: در فرض سوال، پول اجرت را می تواند بدون تخمیس صرف نماید.

آیا مدیران یک شرکت سهامی می توانند بدون اجازه از سهامداران، خمس سود شرکت را پرداخت نمایند تا در نتیجه سود مابقی مخمس شود؟ به عبارت دیگر، آیا می توان شرکت سهامی را که شخصیت حقوقی مستقلی دارد، در پرداخت خمس همچون افراد حقیقی فرض نمود؟ به گونه ای که همه ساله مدیران شرکت بتوانند به نمایندگی از شرکت، خمس سود شرکت را پرداخت نمایند.

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: اگر مدیران در جهت پرداخت خمس سود شرکت از طرف سهامداران وکالت دارند، می توانند خمس سود شرکت را جدا کنند و پرداخت نمایند. و الا هرکس باید خمس سهم (حصه) خودش را بیرون کند.

آیا دادن سهم امام (علیه السلام) به دانشجویی که برای یادگیری مسائل اخلاقی و اعتقادی و احکام دینی تحصیل کند جایز است؟ با این فرض که این دانشجو قصد روحانی شدن ندارد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: باید با اجازه حاکم شرع باشد.

آیا روحانی که خود را با هدف خدمت به مردم و امورات دینی کاندیدای امور سیاسی کرده باشد و خود نیز فقیر باشد می تواند از سهم مبارک امام (ع) در امورات سیاسی از قبل کمپین انتخاباتی

پارلمان استفاده نماید؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: استفاده از سهم امام (علیه السلام) در مورد سوال جایز نیست.

آیا می توان وجه شرعی را قبل از سر رسید موعد پرداخت آن پرداخت کرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: پرداخت حق شرعی قبل از سر رسید سال مانعی ندارد و پرداخت کننده مبرئ الذمه می شود.

خمس شامل حال چه کسانی نمی شود؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: کسانی که سال بر آن ها بگذرد و مال زاید از مؤونه نداشته باشد، خمس شامل حالشان نمی شود.

آیا به سود سپرده های بانکی خمس تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: اولاً- اگر بانک دولتی باشد باید ثلث سود مذکور را برای فقرا بدهید و بعد از آن اگر بر آن دو ثلث دیگر سال گذشت، خمس تعلق می گیرد.

طلبه ای هستم که مبلغی پول به عنوان رهن منزلی داده ام که در آن سکونت می کنم و مبلغ یاد شده از پول شهریه، وام و کمک برادرم و شاید کمی هم از راه های دیگر جمع شده است و لوازم خانه و... اما تا کنون هیچ وقت خمس نداده ام. چگونه می توانم زندگی ام را پاک کنم؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: در فرض سؤال آن اموالی که زاید بر مایحتاج شما باشد، چه نقد و چه غیر نقد، خمس شان را باید بدهید. و اما منزل و لوازم آن را اگر از پولی که سال بر آن گذشته تهیه نموده اید، خمس همان پول را بدهید و اگر از پولی که سال بر آن نگذشته بود تهیه نموده اید و مورد استفاده قرار داده اید، خمس ندارد و اگر نمی دانید باید به نصف خمس با حاکم شرع یا وکیل او مصالحه نمایید.

آیا به شهریه ای که به

طلاب حوزه های علمیه و مدارس از طرف مراجع عظام پرداخت می شود خمس تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: بنا بر احتیاط باید خمس آن ها را بعد از گذشت سال پرداخت نمود.

(۱) بنده در سال ۱۳۸۳ پس از پایان تحصیلات عالی در ایران همراه با خانواده به سرپرستی پدرم به افغانستان برگشتم و پدرم حساب خمس و سال داشت و مخارج خانواده از طرف برادرم که در عربستان کار می کرد پرداخت می شد. بنده پس از برگشت به وطن به شاغل به کار شدم و شروع به ذخیره پول برای ازدواج کردم و خواهر نیز که در خانه بود به من کمک مالی می کرد، یعنی درآمد اشتغالش را در اختیار من و مادرم قرار می داد. با جمع شدن این مبالغ، مخارج ازدواج فراهم شد و برای همسرم جواهرات خریداری گردید بدون آن که خمس آن ها را پرداخت نمایم. آیا اکنون باید خمس مخارج ازدواج بنده و جواهرات همسرم پرداخت شود؟ (۲) آیا خمس قیمت زمینی که بعد از ازدواج و جداشدن از پدر و مادرم برای اعمار خانه ام که با فروش جواهرات همسرم و به تدریج با حقوق و دستمزد خودم خریداری کرده ام را باید پرداخت کنم؟ (۳) آیا به قیمت لوازم خانگی که به تدریج در زمان قبل از ازدواج و بعد از آن برای خانه خودم از حقوق خویش خریداری نمودم، خمس تعلق می گیرد؟ (۴) اکنون بنده با ارتقاء موقعیت شغلی و افزایش حقوق و کسب و کاری که دارم، از مدت ۱۰ ماه به این طرف، مقداری سرمایه جمع نمودم و حالا با این پول مشغول کار و

باری هستم. آیا به این سرمایه خمس تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

بنده در سال ۱۳۸۳ پس از پایان تحصیلات عالی در ایران همراه با خانواده به سرپرستی پدرم به افغانستان برگشتم و پدرم حساب خمس و سال داشت و مخارج خانواده از طرف برادرم که در عربستان کار می کرد پرداخت می شد. بنده پس از برگشت به وطن به شاغل به کار شدم و شروع به ذخیره پول برای ازدواج کردم و خواهر نیز که در خانه بود به من کمک مالی می کرد، یعنی درآمد اشتغالش را در اختیار من و مادرم قرار می داد. با جمع شدن این مبلغ، مخارج ازدواجم فراهم شد و برای همسرم جواهرات خریداری گردید بدون آن که خمس آن ها را پرداخت نمایم. آیا اکنون باید خمس مخارج ازدواج بنده و جواهرات همسرم پرداخت شود؟ (۲) آیا خمس قیمت زمینی که بعد از ازدواج و جداشدن از پدر و مادرم برای اعمار خانه ام که با فروش جواهرات همسرم و به تدریج با حقوق و دستمزد خودم خریداری کرده ام را باید پرداخت کنم؟ (۳) آیا به قیمت لوازم خانگی که به تدریج در زمان قبل از ازدواج و بعد از آن برای خانه خودم از حقوق خویش خرداری نمودم، خمس تعلق می گیرد؟ (۴) اکنون بنده با ارتقاء موقعیت شغلی و افزایش حقوق و کسب و کاری که دارم، از مدت ۱۰ ماه به این طرف، مقداری سرمایه جمع نمودم و حالا با این پول مشغول کار و باری هستم. آیا به این سرمایه خمس تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: (۱) اگر قبل از این که جواهرات را خریداری نمایید به آن

پول ها سال گذشته باشد، خمس اش در ذمه ی شما تعلق گرفته و باید ادا نمایید، اگرچه به صورت تدریجی باشد، و اگر سال نگذشته و تصرف نموده اید، خمس ندارد.

۲) اگر زمین را بعد از خریداری ساخته اید و قبل از گذشت سال در آن سکنی نموده اید، خمس ندارد، مگر این که قیمتش و یا پولی که در ساخت صرف شده و خمس به آن تعلق گرفته باشد، در این صورت باید خمس اش را داد.

۳) بعد از گذشت یک سال به قیمت آن ها خمس تعلق می گیرد.

۴) بله، بعد از گذشت یک سال اگر سال خمسی ندارد به آن ها خمس تعلق می گیرد و اگر دارد باید در سر سال خمسی تخمیس نمایید.

مهاجران افغانستانی که از ایران و پاکستان به وطن برگشته اند، از طرف دولت افغانستان به آن ها زمینی در اطراف شهرها داده شده است تا در آن مکان خانه بسازند. اگر کسی این زمین یا خانه ای که در آن جا می سازد را بفروشد و آن را سرمایه ای برای کسب و کار و تجارت خود قرار دهد، آیا به این سرمایه که قیمت زمین یا خانه یاد شده می باشد، خمس تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: اگر بر زمین سال گذشته و یا خانه را ساخته و در آن سکونت ننموده است، خمس تعلق می گیرد. هم چنین بر قیمت شان، اگر بدون تصرف بر آن سال بگذرد، بر قیمت شان خمس تعلق می گیرد.

آیا به شهریه ای که به طلاب حوزه های علمیه و مدارس از طرف مراجع عظام پرداخت می شود خمس تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: بنا

بر احتیاط باید خمس آن ها را بعد از گذشت سال پرداخت نمود.

دولت در نظر دارد مالیات بر منافع سرمایه در بخش مسکن که در موارد زیادی مشابه خمس بر منافع سرمایه است را وضع کند. مالیات در هنگام انتقال دارایی به میزان ۲۰ درصد (به طور متوسط) از تفاوت قیمت خرید و فروش اخذ خواهد شد. در صورت دارا بودن شرایط خمس آیا ابتدا باید خمس داد یا مالیات را پرداخت کرد؟ آیا می توان یکی را به جای دیگری محاسبه نمود؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: آن مقداری که به عنوان مالیات گرفته می شود، اگر قبل از سال خمسی باشد خمس ندارد و گرنه متعلق خمس است. در ضمن مالیات را نمی شود به جای حق شرعی محاسبه نمود.

شخصی در سال های گذشته آپارتمانی را جهت فروش یا اجاره دادن احداث کرده و بعد از اتمام آن خمس قیمت روز آن را پرداخت کرده است. امروز که چند سال از مخمس کردن آپارتمان می گذرد قصد فروش آن را دارد. آیا به قیمت اضافه بر قیمت چندسال پیش نیز خمس تعلق می گیرد؟ با این فرض که قیمت واقعی آپارتمان فرقی نکرده، بلکه تورم باعث افزایش قیمت آن (و کاهش ارزش پول) شده است.

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: اگر غرض از احداث آپارتمان تجارت به وسیله آن است، در این صورت به مقدار قیمتی که در این چندسال به قیمت آن خانه اضافه شده، خمس تعلق می گیرد. اما اگر غرض نشستن در خانه و استفاده از آن باشد، به مقدار قیمتی که در این چندسال به قسمت آپارتمان اضافه شده خمس تعلق نمی گیرد.

البته اگر آپارتمان را بفروشد، به مقدار قیمتی که در

این چندسال به قیمت آپارتمان اضافه شده خمس تعلق نمی گیرد تا به پول آن سال بگذرد و بعد از آن به مابقی خمس تعلق می گیرد.

کارگری عادی هستم که در کویت کار می کنم. بعد از مدتی کار کردن، مقداری پول جمع کردم و چون در افغانستان خانه ای نداشتم، در آن جا زمینی خریدم. آیا به آن زمین خمس تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: در مفروض سوال اگر به آن پول سال گذشته باشد، باید خمس همان پول را بدهید و گرنه اگر قبل از آن که بر آن پول سال بگذرد، زمین را خریداری کرده باشید، در صورتی که به آن زمین از زمانی که پول دست شما آمده تا این زمان یک سال گذشته، خمس زمین را به قیمت فعلی آن بدهید.

آیا به شهریه ای که به طلاب حوزه های علمیه و مدارس از طرف مراجع عظام پرداخت می شود خمس تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: بنا بر احتیاط باید خمس آن ها را بعد از گذشت سال پرداخت نمود.

خمس به چه چیزهایی تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: چیزهایی که خمس به آن ها تعلق می گیرد عبارت اند از:

(۱) غنیمتی که در جهاد گرفته شود.

(۲) معدن و مانند طلا، نقره، مس، عقیق و ...

(۳) گنج و مالی که در جایی ذخیره شده باشد.

(۴) غواصی: آن چه که در جواهرات از زیر دریا بیرون آورده شود.

(۵) زمینی که کافر ذمی از مسلمان بخرد.

(۶) مال مخلوط به حرام اگر تمییز داده نشود و مقدار و صاحب آن مال معلوم نباشد.

(۷) فایده: یعنی آن چه که از مخارج سال خود و عیاش از فواید صنعت و زراعت و تجارت و اجاره و غیر

این ها باقی می ماند.

اگر شخصی پولی را طی چندسال برای رفتن به عتبات عالیات کنار گذاشته باشد، آیا به آن پول خمس تعلق می گیرد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: آن مقدار پولی که سال بر آن گذشته باشد، باید خمس اش داده شود.

آیا می توان سهم امام و سهم سادات را به فقیر داد؟

۱۳۹۱/۰۷/۱۲

جواب: ابتدا باید از حاکم شرع طلب اجازه کرد و با تعیین مقدار مبلغ حق شرعی و بعد از اجازه می توان این کار را انجام داد.

مسائل روزه

امروز روزه بودم، سهوا آب خوردم، آیا روزه من صحیح است یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: ضرری به روزه شما ندارد.

هیچگاه اول ماه در شهر کابل به خاطر آلودگی هوا قابل رؤیت نیست. همه ساله در اول و آخر ماه رمضان بین پیروان مذاهب تشیع و تسنن اختلاف به وجود می آید. دیوان عالی کشور با رویکرد فقه حنفی همیشه از عربستان پیروی می کند و برخی از ائمه مساجد شیعه از ایران متابعت می کنند. سؤال اینجاست که ما کارمندان دولت آیا در روزی که دولت افغانستان عید اعلام میکند و علماء شیعه روزه اعلام میکنند، تکلیف ما چیست؟ درحالی که ما به خاطر حفظ مظاهر وحدت ملی در برنامه عید دولت باید شرکت کنیم.

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: شما اگر اطمینان پیدا کردید به ثبوت هلال شوال وظیفه تان افطار است و اگر نه باید روزه را بگیرید و یا سفر نمائید.

آیا مهاجرین افغانی که در تهران اقامت دارند می توانند روزه بگیرند البته بدون مدارک اگر می توانند بگیرند روزه اش قبول است یا نه برای اینکه اینها از طرف نیروی انتظامی تهدید به رد مرز می شوند معلوم نیست کی اینها رد مرز شوند آیا روزه اینها صحیح است

یا خیر و اگر اینکه بخواهند روزه خود را بخورند می توانند یا خیر البته با سفر به اطراف شهر و یک نکته دیگر اینکه آیا تهران از جمله شهرهای بزرگ به حساب می آید یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: در صورت تحقق قصد اقامت ده روز باید روزه بگیرند و تا وقتی که در داخل شهر تهران هستند روزه بگیرند و نماز را تمام بخوانند در این باره فرقی بین شهر بزرگ و کوچک نیست. اگر خواسته باشند که روزه خود را افطار کنند باید قصد مسافت شرعی نمایند یعنی علی الاقل ۴ کیلومتر از شهر تهران بزرگ خارج شوند.

ما حکم الصائم فی شهر رمضان اذا سافر بعد الزوال؟ الجواب: علیه ان یواصل صومه ویتمه، ثم یقضیه بعد شهر رمضان. در مورد این سؤال چرا باید قضا لازم باشد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: وجوب قضاء نزد حاج آقا مستنبط از جمع بین روایات مساله میباشد و تفصیلش در بحث خارج ذکر میشود نه در رساله عملیه.

نذر روزه در سفر، در وطن یا در حین سفر چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: جائز است.

آیا رویت هلال با چشمان مسلح برای اثبات اول ماه رمضان یا شوال کفایت می کند؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: کفایت نمی کند.

اگر بر کسی کفاره روزه واجب باشد، آیا او می تواند پول نقد به جای کفاره بدهد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: در مورد سؤال باید به شصت فقیر و به هر یک مقدار ۷۵۰ گرم آرد یا گندم یا برنج برساند و دادن پول مجزی نیست مگر اینکه شخصی را وکیل بگیرد در خریدن طعام و آنرا بین فقرا توزیع نماید.

از زمانی که به یاد دارم مرحوم پدرم به واسطه اعتیاد و شاید هم به دلیل بی توجهی روزه نمی گرفت. حالا وظیفه من به غیر از تدارک

وقضای روزه ها، در خصوص كفاره روزه ها چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: اگر میت وصیت کرده باشد به قضای روزه و نماز و دادن كفارات و غیره باید به وصیت عمل شود، و گرنه بر گردن پسر ارشد فقط قضای نماز و روزه ای که بر گردن میت بوده، واجب است.

ملاک در کثرت سفر برای مسافر چند روز است: هر ده روز یک بار؟ یا در ماه و یا در هفته چند روز در سفر باید باشد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: ما کثرت سفر را ملاک نمی دانیم این مسأله باتمام شقوق مختلف آن در رساله مذکور است به آنجا مراجعه نمائید.

آیا استفاده از اسپری تنفس در ماه مبارک رمضان موجب باطل شدن روزه می شود؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: موجب بطلان نمی شود.

عده ای از مسلمانان در کشورهای شمال اروپا، مانند نروژ، سوئد و فنلاند، سکونت دارند. با توجه به این که بعضی شهرهای این کشورها در مناطق قطبی واقع شده اند و تشخیص اوقات نماز و روزه در آنها مشکل است، از حضرت عالی خواهش می شود نظر خود را به پرسش های زیر بیان بفرمایید: ۱- برخی مناطق نزدیک به قطب، در بعضی فصل های سال ۲۲ ساعت روز و ۲ ساعت شب است و در بعضی فصل های دیگر بر عکس می شود؛ یعنی ۲۲ ساعت شب و ۲ ساعت روز است. مسلمانانی که در این مناطق زندگی میکنند چه تکلیفی برای نماز و روزه دارند؟ ۲- مناطق قطبی دارای روز یا شب طولانی بیش از ۲۴ ساعت هستند و گاهی به چند ماه هم می رسند. مسلمانانی که در این مناطق زندگی میکنند، چه تکلیفی نسبت به نماز و روزه دارند؟ تشخیص اوقات نمازهای پنجگانه و روزه در این مناطق چگونه است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳ جواب:

۱۰ تکلیف اینها این است که نماز صبح شان

را بعد از طلوع فجر و نماز ظهر و عصر را بعد از زوال و نماز مغرب و عشاء را بعد از غروب شرعی بخوانند. همچنین درباره روزه شان به اینکه قبل از فجر از خوردن و آشامیدن خودداری نمایند تا بعد از غروب شرعی.

□ اینها نماز و روزه شان را طبق نزدیکترین کشوری که دارای روز و شب متعارف می باشد انجام دهند.

اشخاصی که ساکن یک شهرند و در شهر دیگری مشغول کار هستند، برخی اوقات در بین راه (محل کار و خانه) یک هفته یا دو هفته میمانند، نماز و روزه اینها چگونه است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: در محل کار نمازش را تمام بخواند و روزه را نیز بگیرد. و اما تکلیفش در بین راه اگر مدت عملش در آن مکان کمتر از چهار سال است نمازش را در بین راه نیز تمام بخواند و اگر چهار سال و یا بیشتر شده قصر و شکسته بخواند.

آیا با اعلان رادیو دولت افغانستان می توان عید گرفت یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: ملاک حصول اطمینان است به رؤیت هلال.

آیا شما افق را شرط می دانید یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: اتحاد افق در ثبوت هلال شرط نیست، این مسأله در رساله مذکور است به آنجا مراجعه نمایید.

شخص مسلمانی که در کشوری زندگی میکند که چندین ماه شب و چندین ماه روز دارد و یا اینکه روز و شبش به خوبی معلوم نیست، نماز و روزه اش را چگونه انجام دهد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: احکام شرعیه اش را از قبیل نماز و روزه را بر طبق نزدیکترین کشوری که روز و شب دارد انجام دهد و یا هجرت نماید.

ماموران پلیس و کارمندان دولت که محل خدمتشان با محل زندگیشان فاصله زیادی دارد، حکم نماز و روزه این افراد چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: محل خدمت و وظیفه، مانند وطن محسوب

میشود و اینگونه افراد باید نمازشان را بخوانند و روزه شان را بگیرند.

کار گرانی هستند که وقت کار شان معین است اگر در همان وقت انجام نشود منفعت کار از بین میرود چرخش زندگی خود شان و حیوانات شان بستگی به کاری دارد که باید در ماه رمضان انجام دهند، از طرف دیگر روزه گرفتن باعث میشود که کارها را آن چنان که باید نتوانند انجام دهند، حکم روزه این گونه کارگران چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: بنابر فرض سؤال روزه بر آنها واجب است، مگر اینکه روزه برای آنها حرجی و یا ضرری باشد در این صورت جائز است افطار کنند و در زمستان قضا نمایند.

دخترانی هستند نه ساله صنف ۲ مکتب فاصله مکتب از محل زندگی شان ۱۰ کیلومتر دور است هر روز باید به مکتب بروند و بر گردند و روزه هم بگیرند. البته این مسأله در این سال ها که ماه رمضان در تابستان می آید مطرح است و نیز فاصله یاد شده را پیاده طی میکنند در این صورت حکم روزه این افراد چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: در فرض سؤال روزه بر آنها واجب است.

این نظر منسوب به شما است: اگر کارگری به جز درآمد روزه مره اش، چیز دیگری برای آذوقه نداشته باشد و از طرفی هم اگر روزه بگیرد توان کار کردن ندارد، این شخص می تواند روزه خود را افطار نماید. آیا این نظر شما است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: به اضافه دو امر مطرح شده در سؤال امر سوم نیز لازم است: و آن اینکه قادر بر گرفتن قرض و اداء آن بعد از ماه مبارک رمضان نباشد، و در این حال می تواند به مقدار رفع ضرورت از غذا و آب استفاده نماید و لکن بعد از ماه

مبارک رمضان باید قضای روزه اش را بگیرد.

شغل بنده نجات غریق و مربیگری شنا است. بواسطه شغلم باید در آب باشم، حتی تمامی سرم در آب است. حکم روزه من چگونه است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: اگر با ماسک صورت زیر آب بروید اشکالی ندارد. و گرنه روزه شما بنا بر احتیاط و جوبی باطل می شود.

کسی که کارمند یکی از سازمان های بین المللی است، دفتر محل استخدام در کشوری و محل کار در کشور دیگر است. پس از هر چهار هفته یک هفته (هفته پنجم) را در کشور نخست (محل استخدام) یا کشورهای دیگر سپری می کند. آیا در جریان این یک هفته این شخص مسافر حساب می شود و نباید روزه بگیرد؟ اگر روزه بر وی واجب است، تحت چه شرایطی؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: اگر مقصود از کشور محل استخدام، محل ولادت شخص است، مکلف در این حال مسافر محسوب نمی شود بلکه حاضر و در وطنش قرار دارد و تکلیفش وجوب روزه و خواندن نماز تمام است، و اگر نه مسافر محسوب میگردد و نمی تواند روزه بگیرد.

ما جمعی از مقلدین حضرت عالی در کشور سوئید اقامت داریم و مشکلی برای ما در مورد وقت سحر ماه رمضان ایجاد شده است. مسجد امام علی (ع) که مشهور ترین مسجد اهل تشیع در این کشور است در سایت رسمی خود اوقات شرعی بالخصوص اذان صبح را در شهر ما حدود ۱۵ روز اول ماه مبارک رمضان را ساعت ۱ و ۱۰ دقیقه شب نوشته در حالیکه طلوع آفتاب از ساعت چهار و نیم به بعد است. لذا تا حوالی ساعت ۲ شب هم هوای سمت مشرق کاملاً تاریک است. تکلیف ما در مورد سحر و اقامه نماز صبح چگونه است

در حالیکه در شمال این کشور طبق برنامه اوقات شرعی مسجد اذان مغرب ساعت ۱۲ و هفت دقیقه شب و اذان صبح ساعت ۱۲ و ۳۷ دقیقه شب نوشته شده است یعنی در نیم ساعت مومنین کاری نمیتوانند انجام دهند که منظورم افطار، نماز مغربین و سحر است. حکم حضرت عالی در این موارد چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: اگر مجموع شب، نصف ساعت هم باشد بر مومنین لازم است که این زمان را صرف عباداتشان نمایند به این ترتیب که افطار و نمازشان را در این مدت انجام دهند.

ساکن سوئد هستم، آیا فطره روزه را کسی دیگر میتواند به جای من مثلاً در ایران، افغانستان یا پاکستان بدهد؟ و من اینجا فطره را ندهم.

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: فطره خود را به فقرا مومنین محل اقامت خود بدهید.

شخص نایب آیا می تواند به علت شکسته بودن پا با غسل جبیره ای روزه استیجاری قبول کند؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: در فرض سؤال روزه استیجاری از شخص مذکور صحیح است و مانعی ندارد.

الان یک ماهه که آمده ام خانه شوهرم، نمازم را کامل می خوانم، الان روزه چطوری باید بگیرم، اگر به شهر خودم برگشتم چطور؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در فرض سؤال نمازتان کامل و روزه واجب است در خانه شوهر و همچنین در شهر خودتان.

پولی که از مستأجر نزد ماجر است آیا خمس به این پول تعلق می گیرد یا خیر؟ و بر فرض این که اگر خمس این پول را بدهد پول کم می شود و دیگر با آن پول نمی تواند خانه اجاره کند حکمش چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: اگر مکلف بعد از تخمیس پول مذکور نمی تواند خانه اجاره کند خمس ندارد و اگر نه متعلق خمس می شود.

دختر بچه ای که تازه امسال به تکلیف رسیده و باید روزه بگیرد ولی بعلت ضعف و لاغری و گرمای هوا روزه

گرفتن برایش بسیار سخت است و نمی تواند روزه بگیرد حکمش چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: سخت بودن گرفتن روزه سبب برای جواز افطار نمی شود. بلکه اگر روزه برایش مشقت غیر قابل تحمل داشته باشد در این حال می تواند افطار نماید و قضای آنرا بعداً بگیرد.

آیا تزریق آمپول پنی سیلین روزه را باطل می کند؟ ملاک در ابطال روزه چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: باطل نمی کند چون از طریق حلق نیست.

اگر کسی در هنگام روزه بخوابد و بعد محتمل (جنب) شود وقتی که بیدار شد دید محتمل است دوباره بخوابد در صورتیکه تا نماز ظهر نیم ساعت فاصله باشد و وقتی که دوباره بیدار شود یک و نیم ساعت از ظهر گذشته حکمش چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در فرض سؤال روزه اش صحیح است ولی برای صحت نماز ظهر و عصر باید غسل نماید.

چند روز از روزه هایم را به دلیل آنکه احساس ضعف میکردم، خوردم و چند روز هم از روی عمد روزه نگرفتم، حالا تکلیف من چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: اولاً- قضای آن چند روز را که افطار کردید بگیرید. و کفاره هر روز افطار عمدی، دو ماه روزه متصل و یا از بابت هر روز شصت مسکین و فقیر را اطعام دهید. و اگر به هر یک ۷۵۰ گرم (آرد یا برنج یا خرما) بدهید کفایت می کند.

حکم روزه زنی که بچه شیر خوار دارد چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: اگر روزه گرفتن برای زن شیرده و یا بچه ضرر داشته باشد، و زن دیگری برای شیر دادن نباشد، و قدرت و توانایی دادن شیر خشک را نیز نداشته باشد، در این صورت جایز است افطار نماید. ولی بعد از ماه رمضان باید قضا نماید. و اما فدیة در صورتی لازم می شود که افطار سبب تضرر طفل باشد.

آیا قی کردن غیر عمد، روزه

را باطل می کند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: نخیر، باطل نمی کند.

همسر من در ماه رمضان بعد از نماز صبح در حالی که در خواب بوده منی از ایشان خارج شده، آیا روزه ایشان باطل است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در فرض سؤال، روزه همسرتان صحیح است.

آیا نگاه کردن به زنان نامحرم روزه را باطل می کند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: خیر.

قلبه کردن یک نفر و امثال آن در ماه رمضان، آیا موجب خوردن روزه می شود؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: قلبه کردن و امثال آن موجب خوردن روزه نمی شود.

باتوجه به جواز تمام خواندن نماز در کربلا، آیا می توان بدون قصد اقامت ده روز در کربلا، روزه نیز گرفت؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: این حکم مختص به نماز در محوطه اطراف ضریح مقدس است و شامل روزه نمی شود.

بنده از مقلدین شما هستم که در امارات زندگی می کنم. من عید فطر را از روز یکشنبه گرفتم، چرا که شیعه های اینجا و ایران عید را در این روز اعلان کردند. حالا از خبر شنیدم که آیت الله سیستانی روز یکشنبه را عید اعلام نکرده اند. سؤال من این است آیا آیت الله فیاض هم این روز را عید اعلان نکردند؟ اگر اعلان نکرده باشند، تکلیف من چه میشود؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: در افطار شما اشکالی نیست. این عید سعید را به شما و خانواده مبارک باد می گوئیم.

حکم مقلدین حضرتعالی که روز یکشنبه را روزه نگرفته و در میان روز یکشنبه اطلاع پیدا نمودند حضرتعالی یکشنبه را عید

اعلام نمودید چیست؟ آیا قضای روزه کافی است یا علاوه بر قضا می بایست کفاره هم بدهند؟ آیا حکم حاکم شرع نافذ است و اگر نافذ است مراد از حاکم شرع کیست به خصوص برای مسلمانان شیعی که در کشورهای وهابی یا غیرمسلمان زندگی می

کنند.

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: قضای آن روز یکشنبه بر آنها واجب نیست، در نزد ما ثابت شد ولی برای مصالحی اعلام نکردیم. مراد از حاکم شرع همان مجتهد جامع شرایط تقلید که از جمله اعلیٰ است می باشد.

در رساله عملیه حضرت عالی در مورد کارگران است که البته با شرایط خاصی که در متن فتوا ذکر شده میتوانند بیاشامند تا رفع ضرورت شود و یا رفع ضعف گردد. آیا این بمعنی آن است که کارگران واجد شرایط ذکر شده در متن فتوا مثل مسافر می توانند زمان روزه را تغییر بدهند و یا اینکه باید روزه دار باشند اما در حالت ضرورت به قدر ضرورت بخورند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: برای کارگران با شرایط مذکوره در رساله عملیه جائز است که روزه را افطار کنند و نگیرند و بنا بر احتیاط واجب در اکل و شرب به مقدار رفع ضرورت اکتفا کنند و از خوردن و آشامیدن زائد خودداری نمایند، ولیکن باید بعد از ماه مبارک قضا نمایند.

کسانی مثل من (که مثلاً در کشور فنلاند زندگی می کنند) که امکان رؤیت ماه برایشان امکان ندارد، تکلیفشان چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: اگر اطمینان پیدا کنند به ثبوت رؤیت ماه در کشور دیگری از کشورهای آن قاره یا قاره مجاور می توانند افطار نمایند. چنانچه فردی اول ماه رمضان را در کشوری باشد و روزه را بر اساس افق آن کشور آغاز نماید و سپس مسافرت نموده به کشور دیگری رفته و با قصد اقامت روزه را ادامه دهد اگر در زمان فطره با افق جدید روزهای ماه رمضان برای این فرد از ۲۹ روز کمتر یا از ۳۰ روز بیشتر شود حکمش چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: ماه مبارک رمضان بلکه جمیع ماههای قمری از ۲۹ روز کمتر و یا از ۳۰ روز

بیشتر نمیشود. بنابراین باید آن روزهایی را که افطار کرده قضاء نماید.

ما جمعی از دانش پژوهان آکادمی هیئت علمی رشته های کلاسیک پروپ هستیم، لطفاً به سئوالات ما جواب دهید: ۱- مبنای حضرتعالی اتحاد افق است و یا اختلاف افق. واتحاد افقی ها و اختلاف افقی ها آیا قائل به یک قول هستند؟ یعنی اتحاد افقی ها باز در مبنای خودشان تفصیلی قائلند یا نه همه یکنوع رویه و فتوی دارند؟ و همچنین اختلاف آفاقی ها؟ ۲- حدود و سعه افق را بر مبنای خودتان تا کجا و تاچه حد افقی ملاک نظر مبارکتان می باشد؟ و مشهور فقهاء شیعه چه مبنایی را قائلند اتحادی اند و یا اختلافی اند؟ و این دو اصطلاح از چه زمانی در عبارات و متون فقه ما رایج و متداول شد؟ آیا حضرت مستطاب عالی رویت با عین مجرده و یا با تلسکوپ راهم مجزی می دانید؟ می گوئید اثبات و یا عدم اثبات رویت تقلیدی نیست، معنایش چیست؟ پس حکم کردن مرجع و حاکم شرع هم نباید الزام آور باشد، چطور جمع می فرمائید؟ تازه چطور مردم عادی به حرف مرجعی اطمینان کنند ولی مرجعشان برایش ثابت نشده باشد؟ و اگر مسئله عید یا اول رمضان تقلیدی نیست پس چطور دفترش می گوید امروز مثلاً- عید نیست؟ کسی که اختلاف افقی است اگر در کشور دور دست مقلدش رویت شد و در کشور مرجعش رویت نشد و مرجعش می گوید امروز آخر رمضان است، تکلیف آن مقلد کشور دور دست چیست؟ چطوری باید عمل کند؟ و چرا تفصیل قائل نمی شود و چطور می شود حرف دیگران را بپذیرد ولی قول مرجعش را چه کند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: ۱- در مبنای اتحاد افق دو قول است: اول:

اتحاد آفاق قاره های قدیم که شامل استرالیا و آمریکا نمیشود.

دوم: اتحاد آفاق جمیع قاره ها، که ما به این قول دوم مایل هستیم. واما در مبنای اختلاف افق یک قول بیشتر نیست.

۲_ مبنای ما این است که اگر هلال در هر کشوری که با کشور ما در یک بخش از شب مشترک باشد، دیده شود، در کشور ما ثابت می شود. و ما رؤیت با تلسکوپ را مجزی نمی دانیم. و معنای عدم تقلیدی بودن رؤیت هلال این است که رؤیت هلال یک امر خارجی است و اگر کسی هلال را به چشم خود دید جائز نیست روزه بگیرد و حتی اگر مجتهد آن روز را روزه اعلام کند.

اما حکم حاکم شرع الزام آور و نافذ است بر مقلدین مجتهد دیگری که برایش رؤیت هلال ثابت نشده و حکم به ثبوت هلال نکرده مگر در دو صورت:

اول: اگر مقلد مجتهد دیگر علم و قطع پیدا کند که حکم مجتهد مخالف واقع است.

دوم: آن حکم صادره از مقدماتش تقصیری حاصل شده باشد.

اما اعلام دفتر روز عید روز اول ماه مبارک و سایر ماهها را به خاطر این است که مردم خودشان این مسأله را تعقیب نمی کنند چونکه مسأله تقلیدی نیست هر کس به اطمینان خودش عمل کند. و اما تکلیف مقلد مجتهدی که قائل به اختلاف آفاق است در صورتی که ماه در کشور شب دیده شود این است که آن روز را عید کند. و لهذا می گویند که رؤیت هلال تقلیدی نیست.

در مسائل مربوط به زکات فطره و مهمان شب عید عبارت «نان خور» تکرار می شود و اینکه اگر نان خور محسوب شود فطره او بر صاحبخانه است. سؤال این است که تحقق نان خور بودن به چیست؟ ملاک نانخور

بودن چیست؟ ۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: تحقق نان خور به این است که شخص جزء خانواده صاحب خانه باشد به قسمی که در خانه اوزندگی کند و بر سر سفره او غذا بخورد و لهذا شامل مهمان شب عید که وارد بر صاحب خانه بشود چه قبل از مغرب بیاید یا بعد از مغرب نمی شود و ملاک نان خور بودن عرفی است و شامل آن میهمانی که عیال صاحب خانه باشد می شود.

آیادر دین مصلحت موجود است و مقلدین حضرت تعالی که روز یکشنبه را روزه گرفته اند درحالی که برای شما ثابت شده بود عید است و به خاطر مصلحت بیان ننمودید چه حکمی دارند، روزه این روز حرام بر عهده کیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: کسانی که ندانسته روز یکشنبه را روزه گرفتند، مرتکب حرام نشده اند.

کسی که در روزه ماه رمضان استصحاب نهار کند و به ظن دخول لیل افطار کند (البته تحقیق و تفحص کرده باشد) بعد خطای او آشکار شود. ۱- آیا روزه اش باطل است؟ و اگر باطل است آیا کفاره هم دارد؟ ۲- کسی که تحقیق و تفحص نکرده باشد چطور؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: در هر دو صورت روزه اش باطل است و فقط قضا نماید و کفاره ندارد.

افطار نمودن روزه استیجاری بعد از اذان ظهر چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۹

جواب: جائز است.

۱- برای من افغانی کدام مجتهد بهتر است؟ سیستانی، فیاض، محقق یا مکارم. ۲- از چه طریق می توان فهمید که عید فطر شده است، آیا می شود همراه دولت افغانستان (که با اعلام عید در عربستان، عید اعلام می کند) عید گرفت در حالی که مثلا نه در ایران عید اعلام شده است و نه مجتهد ما عید اعلام کرده است

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: ۱- هر عالم وفقیه که برای شما ثابت شود که او اعلم است، تقلید

کردن از او واجب است. ۲_ اگر برای شما اطمینان پیدا شد که ماه شوال دیده شده می توانید افطار نمائید و اگر نه جائز نیست.

۱_ به نظر حضرتعالی دختران در چند سالگی به سن تکلیف می رسند؟ ۲_ دخترانی که تا (۱۱) یازده، (۱۲) دوازده سالگی علائم بلوغ در وجودشان دیده نمی شود و در سن (۹۰) نه و (۱۰) ده سالگی قدرت روزه گرفتن ندارند تکلیفشان چیست؟ ۳_ دخترانی که از (۱۰) ده سالگی روزه نگرفته اند تکلیفشان چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: ۱_ بعد از کامل شدن (۹) نه سال به تکلیف می رسند. ۲_ روزه برای شان واجب است ولی اگر قدرت روزه گرفتن را ندارند افطار کنند و بعداً باید قضا نمایند. ۳_ باید قضا کنند و در صورتی که عمداً افطار کرده اند، کفاره نیز بدهند.

آیا شخصی به عنوان امام جماعت در عید فطر می تواند امامت دو یا بیشتر جماعت را بر عهده داشته باشد؟ (یعنی به عنوان امام جماعت دو نماز بخواند).

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: انجام ۲ یا ۳ نماز در روز عید فطر به عنوان امام جماعت جایز نیست.

برای ما که در کشور استرالیا زندگی می کنیم، اثبات عید سعید فطر چگونه است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: اگر هلال شوال در کشورهای اسلامی و غیراسلامی که کشور شما با آن ها شریک در شب باشد، شرعاً ثابت شود برای شما هم ثابت می شود.

کسی که شب جنب باشد یا حائضی که شب پاک شده باشد و می گوید الآن می خوابم و حتماً قبل از اذان صبح برای غسل بیدار می شوم ولی واقعاً خواب ماند و بعد از اذان بیدار شد، در این چند صورت: “روزه مستحبی و روزه قضا

اعم از وسعت وقت و در ضیق وقت و روزه کفاره قضا عمد ۳۱ روز پی در پی از ۶۰ روز و روزه نذر و روزه استیجاری و روزه واجب "در ماه مبارک رمضان، حکم شرعی اش چه می باشد؟ و در فرض این که برای غسل بیدار شد ولی دید برای غسل تا اذان صبح وقت باقی است و پیش خودش گفت که دوباره می خوابم و ساعت را نیز تنظیم کرد و قصد بیدار شدن صد در صد را داشت ولی در این صورت هم ناگهان بیدار شد و دید که اذان صبح را گفته اند. در این وضعیت با تمام اقسام آن روزه های یاد شده لطفاً تکلیف را بفرمایید.

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سوال، روزه این شخص در تمام این صورت ها صحیح می باشد، مگر در قضای ماه مبارک رمضان که روزه ی او باطل است.

شخصی روزه قضای احتیاطی گرفت در حالی که یقین نداشت روزه قضا بر او واجب است. اگر بعد از زوال روزه اش را افطار کرده باشد حکم اش چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سوال، افطار بعد از زوال جایز نیست و اگر افطار نمود باید کفاره بدهد، یا ده مسکین را اطعام کند و یا ۳ روز روزه بگیرد.

اگر کسی مسافرت برود و قبل از اذان برگردد، روزه او باطل می شود؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: اگر قبل از زوال از سفر برگردد و چیزی نخورده باشد، روزه واجب است و اگر خورده باشد و با یعد از زوال برگردد، روزه واجب نیست.

اگر شخصی به واسطه ورشکسته گی و بدهکاری فقیر شود، آیا می شود زکات فطره را مستقیماً بابت بدهی او به

شخص طلب کارش بدهند یا حتماً باید به دست فقیر برسانند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سؤال، «با اذن حاکم شرع» می تواند زکات را مستقیماً به طلب کارش بدهند.

بنده در روز یکشنبه به گمان این که عید است، افطار کردم و روزه نگرفتم در حالی که عید نبود. الان تکلیف من چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سؤال، شما باید روزه ی روز یکشنبه را قضا نمایید.

خانم بار داری هستم و یک هفته تا زایمانم باقی مانده است و خودم و جنین مشکلی نداریم. اگر روزه بگیرم اشکالی دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: روزه واجب است و اگر برای خودتان و یا جنین تان ضرر معتد به نداشته باشد، باید روزه بگیرید.

شخصی روزه قضای احتیاطی گرفت در حالی که یقین نداشت روزه قضا بر او واجب است. اگر بعد از زوال روزه اش را افطار کرده باشد حکم اش چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سوال، افطار بعد از زوال جایز نیست و اگر افطار نمود باید كفاره بدهد، یا ده مسکین را اطعام کند و یا ۳ روز روزه بگیرد.

خوردن آدامس در ماه مبارک رمضان جایز است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: احساس به مزه آدامس مانعی ندارد ولی شیرینی آن به حلق نرسد. و اما اگر اجزاء آن پراکنده شود و داخل حلق فرو رود، در این صورت روزه را باطل می کند.

در این روزها در کشور فنلاند طول روز در ماه مبارک رمضان به بیست و در سال های آتی به بیست و سه ساعت می رسد و قطعاً روزه گرفتن در این ایام طولانی موجب عسر و حرج و حتی مریضی می شود. هم چنین روزه گرفتن باعث ایجاد اخلال در کار روزمره مومنان می شود، زیرا تمام

مدت شب را باید بیدار بمانند و گرنه هم نماز صبح شان قضا می شود و هم بدون سحری می مانند و در این صورت نیز در کار فردای بزرگ ترها و مدرسه جوانان خلل ایجاد می شود. وظیفه ما چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در مفروض سوال، وظیفه مؤمنین و پیروان اهل بیت (علیهم السلام) چنین است:

وقتی که قرص آفتاب غایب شد می توانند افطار کنند و نماز مغرب و عشاء را به جا بیاورند.

در صورتی که بین غروب آفتاب (یعنی استتار قرص) و بین طلوع آن ۳ ساعت است، مؤمنین آن جا می توانند تا ۲ ساعت بعد از غروب آفتاب (استتار قرص) مشغول خوردن و آشامیدن باشند و بعد از آن امساک نمایند.

و چنان چه روزه بر هر کسی حرجی یا ضرری داشته باشد، واجب نیست و می تواند افطار کند و در وقت دیگری قضا نماید.

مریضی که نمی تواند در ماه مبارک رمضان روزه بگیرد، می تواند به قدر دلخواه، و نه به قدر ضرورت بخورد و بیاشامد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: بله، می تواند و لکن مستحب است که اکتفای بمقدار ضرورت نماید.

اگر زن روزه داری بعد از ظهر حیض گردد، آیا می تواند بخورد و بیاشامد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: بله، می تواند بخورد و بیاشامد.

درجایی زندگی می کنم که در (ماه مبارک رمضان) شب امکان مراجعه به دکتر را ندارم و در اثر درد دندان می بایست به دندان پزشک مراجعه کنم و در اثر کار دکتر، حتماً چیزی در گلوئی من می رود. آیا روزه ام باطل است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: داخل شدن چیزی در گلو قهراً موجب بطلان روزه نمی شود.

اگر در زمان بیداری سهواً از بدن انسان منی خارج شود،

روزه باطل است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: اگر سهواً در موقع بیداری از انسان منی خارج شود، موجب بطلان روزه نمی گردد.

در مناطقی که اصلاً افق شرعی ندارند با فرض به عدم توان هجرت یا سفر چگونه روزه خود را امساک و افطار کنند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: امساک و افطار را بنابر احتیاط طبق نزدیک ترین منطقه ای که افق دارد انجام داده و بعداً قضا نماید.

آیا کشیدن نسوار روزه را باطل می کند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: کشیدن نسوار خلاف احتیاط است و اگر در حلق فرو رود روزه را باطل می کند و قضا و کفاره دارد. و گاهی کشیدنش سبب هتک ماه رمضان است، لهذا جایز نیست.

وظیفه ی خانمی که کفاره ماه مبارک رمضان (یعنی گرفتن روزه و دادن فدیة) بر او واجب شده است و توان قضا کردن روزه را دارد اما نمی تواند فدیة را بدهد (به خاطر این که پول ندارد یا همسر او اجازه نمی دهد) چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سوال، در آینده هر وقتی که قدرت مالی پیدا کرد، فدیة را بدهد.

من در ماه رمضان در حالت روزه اسماء کردم و منی هم خارج شد. این در حالی بود که من مسئله شرعی را نمی دانستم. در این صورت وظیفه من چیست؟ آیا روزه من باطل شده است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: ابتداءً باید از فعل انجام شده توبه نمایید. وظیفه شرعی شما نیز این است که روزه آن روز را قضا نموده و کفاره نیز باید بدهید.

برای زنی که به سبب حمل یا شیردهی روزه نگیرد و در همان سال (تا رمضان بعدی) نیز توان قضای آن را نداشته باشد، به جای یک مد طعام آیا می بایست دو

مد طعام به فقیر بدهد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: در فرض سوال، برای هر روزی که افطار نموده، یک مد طعام بدهد اما تاخیرش فدیة ندارد.

در كفاره كبیړه یا عمد، برای یک روز باید به ۶۰ مسکین اطعام داد و در كفاره حنث یمین به ۱۰ مسکین. اگر تعداد كفارات زیاد باشد، آیا می توان به ۶۰ مسکین یا ۱۰ مسکین چندین مد طعام داد؟ (چون صدق ۶۰ مسکین و ۱۰ مسکین شده، فقط تعداد مد تکرار شده است).

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: برای تاخیر قضاء روزه تا رمضان آینده، برای هر روز سه ربع کیلو گندم یا آرد و یا خرما، باید به فقیر داده شود. بلی، می توان به ۶۰ مسکین چند مد طعام داد.

در ماه مبارک رمضان در حال سفر روزه گرفتم، به این اعتقاد که سفر کم تر از قدر مسافت است. بعدا معلوم شد سفر بیش تر از مسافت بوده. آیا روزه ای که گرفته بودم قضا دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۰

جواب: بله، قضا دارد.

مسائل زناشویی

بنده بعد از دو بار که با همسرم نزدیکی کردم متوجه شدم که ایشان هنوز پاک نشده است یعنی در حالی حیض بوده، حالا حکم بنده و خانم که هر دویمان بنا را بر پاکی گذاشته بودیم چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۹

جواب: اگر برای شما از گفتن همسرتان اطمینان حاصل شده چیزی بر شما نیست.

وطی در دبر بنا بر احتیاط واجب جایز نیست آیا می توان در این احتیاط به فالاعلم رجوع کرد؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۶

جواب: بله می تواند در این احتیاط رجوع نماید .

آیا بوسیدن ویا لیسیدن دستگاه تناسلی همسر اشکال دارد یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: خیر.

آیا نزدیکی از پشت با همسر گناه دارد یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: حرام است.

آیا در ماه رمضان نزدیکی با همسر اشکال دارد یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: نزدیکی در شب مانعی

ندارد به شرط اینکه قادر بر غسل قبل از فجر باشند.

به خاطر بیماری جنسی که دارم در موقع نزدیکی با همسرم بسیار زود انزال میشوم و اکثر مواقع خانمم ناراضی میباشد و ترس از آن دارم که کارمان به جدایی یا انحراف کشیده شود. ۱- آیا استعمال آلت مصنوعی یا انگشت یا چیزهایی شبیه اینها در موقع نزدیکی برای رضایت طرفین اشکال دارد؟ ۲- برای رفع سردی مزاج در وقت خلوت و تنهایی همراه همسرم میتوانیم عکس ویا فیلمهای تحریک کننده یا آموزشی ببینیم؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: شما می توانید به خاطر بیماریتان به پزشک مراجعه نمایید. نگاه کردن به فیلمهای تحریک کننده جنسی شرعا جایز نیست.

آیا اجاره رحم موجب جاری شدن احکامی مثل ارث برای اجاره دهنده، اجاره کننده و فرزند می شود یا نه؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: احکام ارث بین اجاره دهنده و فرزند جاری می شود و اما بین اجاره دهنده و اجاره کننده نمی شود، بلکه بین اجاره کننده و بین فرزند نیز جاری می شود اگر اجاره کننده صاحب نطفه باشد. خلاصه آن فرزند دارای یک پدر و دو مادر می گردد.

آیا اجاره رحم موجب محرمیت میشود؟ در صورت محرمیت، باچه گروه هایی محرم می شود؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: آری بین زن و آن مولود نسبت مادری و فرزندگی تحقق می یابد و با سایر ارحام آن زن نیز بنا بر احتیاط محرمیت دارد.

آیا اجاره رحم جایز است؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: جایز نیست.

نظر شما در مورد تنظیم خانواده و جلوگیری از بچه دار شدن چیست؟ آیا این کار جایز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: بلکه جایز است.

در صورتی که پدر به فرزند خود امر کند خانه ای را که ملک فرزند است و فرزند برای سکونت خود و عیالش به آن احتیاج

دارد به او (پدر) بدهد، آیا بر فرزند واجب می شود که این کار را بکند یا

خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: خیر واجب نمی شود.

پسر و دختری که از ابتدای ازدواج به اختلاف افتاده اند و پدر یا مادر طرفین، یا یکی از آن دو طرف، فرزند خود را برگردانده و پیوسته در راه ادامه اختلاف و رسیدن به طلاق می کوشند. به احتمال زیاد اگر پدر و مادر دخالت نکنند اختلاف آنها رفع گردد، آیا پدر و مادر حق دخالت در امور زندگی فرزندان خود را به این صورت دارند یا نه؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: ای پدر و مادر حق دخالت در امور زناشویی فرزندان را ندارند. و شرعا اصلاح بین طرفین نیکو و مطلوب است از هر کسی که توانایی آن را داشته باشد.

۱_ اگر در شب زفاف، شوهر با دست خود ازاله بکارت همسر کند اشکال دارد؟ ۲_ اگر عمل فوق منجر به آسیب دیگری برای زن گردد آیا دیه دارد؟ ۳_ اگر علت این کار، ممانعت بدون دلیل زن باشد، آیا آسیب مذکور دیه دارد؟ ۴_ در صورتی که شوهر قادر بر پرداخت مهریه نباشد آیا مطالبه مهریه جایز است؟ ۵_ اگر شوهر قادر بر پرداخت مهریه نباشد آیا زن میتواند ازدخول ممانعت کند؟ در صورت جواز، تاچه زمانی می تواند ممانعت کند؟ ۶_ اگر در صورت ممانعت زن قبل از دریافت مهریه، شوهر با دست خود ازاله بکارت وی کند آیا حق ممانعت دخول قبل از پرداخت مهریه باقی می ماند یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: ۱_ جائز نیست در صورتی که زن راضی نباشد. ۲_ بله دیه دارد. ۳_ بله دیه دارد. ۴_ در فرض سؤال جائز نیست. ۵_ اگر بر تأخیر دفع تمام مهریه یا مقداری از آن اتفاق شده باشد. ۶_ بله باقی می ماند.

آیا زن و شوهر یا نامزد میتوانند در ماه رمضان درحالی که روزه دارند با

یکدیگر ملاحظه داشته باشند در صورتی که نزدیکی انجام نشود یعنی فقط از طریق تماس بدن بایکدیگر . و یا بوسه از لب و مکیدن آن روزه را باطل میکند؟ در صورتی که بر اثر دست زدن به همسر منی از ایشان خارج شود چطور؟ آیا روزه باطل است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: آنچه که در سؤال ذکر شده، موجب بطلان روزه نمی شود. و اما راجع به خروج منی اگر از عادت مکلف نبوده خروج در اثر ملاحظه و قصد نداشتن، در این حال موجب بطلان روزه نمی شود، و اگر نه روزه را باطل می کند.

شوهرم به مادرم و دو خواهرم خیلی بی احترامی می کند، از صحبت با هر دو طرف خسته شده ام، به نظر شما من باید چکار کنم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: وظیفه شما امر به معروف و نهی از منکر است با لسان خوب و روی گشاده است، شاید خدا هدایت نماید و شما می توانید رجوع به عالم آن منطقه کنید شاید آن عالم او را راهنمایی کند.

آیا لیسیدن آلت خانم توسط شوهرش یا لیسیدن آلت زن توسط مرد در دین مبین اسلام جایز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: جائز است، ولیکن در شأن یک انسان مومن و مناسب او نیست.

اگر دستگاهی ساخته شود که به بدن مرد متصل شده و کنترل آن از راه دور در دست زن (همسر) باشد و زن با کنترل آن دستگاه مرد را دچار انزال کند، آیا این کار حکم استمنا را دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: بله ظاهراً که حکم استمنا را دارد.

آیا بر عزل هنگام جماع با همسر، با رضایت طرفین دیه تعلق می گیرد یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: دیه تعلق نمی گیرد.

۱- حکم لواط با زن در مذهب جعفری چیست؟ ۲- مکیدن آلت تناسلی توسط خانم حکمش چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: فی نفسہ حرام نیست ولی عمل حیوانی است.

اگر خانمم آلت تناسلی

ام را بمکد یا چنین درخواستی را نماید و یا بالعکس، در اینصورت حکم شرعی چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۹

جواب: این عمل فی نفسه مانع شرعی ندارد مگر اینکه عملی غیر عقلائی و حیوانی محسوب میشود، و انسان مومن دست به چنین کارهایی نمی زند.

لواط کردن با همسر چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۲

جائز نیست و حرام است بنا بر احتیاط.

در قانون احوال مدنی اهل تشیع در کشور افغانستان آمده است: "زن نمی تواند خواست اشباع غریزه ی جنسی شوهرش را رد نماید" و نیز در ماده ی دیگر آن آمده است: "زن می تواند این خواست را در صورت عذر شرعی رد کند"، آیا قانون یاد شده با ماده ی آن مخالف شرع است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: مخالف شرع نیست.

زنی که بعد از ازدواج از شوهرش باردار نشده است، آیا می شود نطفه مرد نامحرم را گرفته و در رحمش قرار داد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: غیر از نطفه ی شوهرش جایز نیست نطفه ی دیگری در رحمش گذاشته شود.

۱) گذاشتن دستگاه (iud) برای جلوگیری از بارداری که توسط پزشک در رحم گذاشته می شود و موجب لمس حرام می گردد، چه حکمی دارد؟ و اگر این کار توسط پزشک خانم انجام شود چه حکمی دارد؟ (۲) این دستگاه مانع تشکیل نطفه نمی شود بلکه مانع جاگرفتن آن در رحم می شود، در این صورت آیا استفاده از این دستگاه سقط به حساب می آید؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: ۱) گذاشتن دستگاه مزبور جایز نیست و فرقی نمی کند توسط پزشک مرد گذاشته شود یا زن. ۲) در صورت مذکور، سقط به حساب نمی آید.

اگر شوهر فقیر باشد و توانایی پرداخت نان و نفقه را نداشته باشد، آیا همسرش لازم است که با او زندگی کند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: خير، لازم

نیست..

آیا شوهر می تواند همسرش را به زندگی در یک کشور دیگر مجبور نماید؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: در صورت عدم اشتراط اختیار سکن به دست زن، اطاعت شوهر لازم است.

چنان چه زن با اجازه همسرش در بیرون از منزل مشغول به کار باشد و حقوق دریافت کند، آیا همسر می تواند در حقوقش دخل و تصرف داشته باشد، در صورتی که خود زن راضی نباشد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: زوج بدون رضایت زوجه، حق تصرف در اموال او را ندارد.

آیا سرپرست خانواده می تواند یارانه ای که توسط دولت برای تمام اعضای خانواده پرداخت می شود را بدون اجازه خانم به پدر و مادرش بدهد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: سرپرست خانواده می تواند در مورد نیاز و مصلحت، در حقوق خود و فرزندان قاصر تصرف نماید، اما تصرف در حق زن و اولاد بزرگ باید با اذن و اجازه آن ها باشد.

آیا مکیدن و خوردن شیر زوجه برای شوهر جایز است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: اشکالی ندارد.

اگر نامزد من بگوید که نباید به خانه خواهرت بروی چون من صلاح نمی بینم، باید به حرفش عمل کنم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: حرف نامزد شما اعتبار شرعی ندارد.

اگر همسر حجاب اسلامی را رعایت نکند، آیا لازم است به او تذکر دهیم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بلی، لازم است، بلکه از باب امر به معروف و نهی از منکر واجب می شود.

مسائل زکات و صدقات

آیا به سکه هایی مانند سکه بهار آزادی زکات تعلق می گیرد یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: تعلق نمی گیرد.

در منطقه ما وقتی جواهرات را جمع می کنیم، مردم گاو و گوسفند می دهند که معمولاً آنها را گرانتر از قیمت بازار می دهند ولی هنگام فروش قیمت آنها از جواهراتی که حساب کردیم کمتر می شود. بفرمایید چگونه حساب کنیم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: حساب وفق همان

قیمت صاحبان حقوق شرعیه خواهد بود ولی آن مقداری که زیاد حساب کرده آن زیادی بر قیمت بازار از حقوق حساب نمیشود و ذمه او بری نمی گردد.

حکم صدقه برای سلامتی امام زمان چیست؟ آیا این کار بدعت در دین نیست؟ فایده این کار برای صدقه دهنده چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: خیر بدعت نیست، بلکه ثواب هم دارد.

در صدقات مستحبی، گیرنده صدقه اگر فقیر نباشد ظاهرا اشکالی ندارد برخلاف صدقات واجب که ملاک فقیر بودن گیرنده است، لطفا نظرتان را بفرمائید.

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: مورد صدقات اعم از واجبی و مستحبی فقراء هستند، اما اگر صدقه مستحبی به غیر فقیر برسد اشکالی ندارد.

مسائل شعائر حسینی

سینه زنی برهنه در ایام فاطمیه چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۵

برهنه کردن سینه و پشت به مقدار متعارف در وقت سینه زنی اشکال ندارد. و بهتر این است که سینه زدن از روی لباس صورت گیرد.

آیا طبخ غذا برای عزاداران اهل بیت مصداق تعظیم شعائر محسوب می شود؟ آیا نیازهای مستمندان جامعه دلیل بر این می شود که انسان برای طبخ غذای عزاداران اهل بیت دیگر اقدام نکند و هزینه طبخ غذا در امور دیگر صرف شود؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: بله از تعظیم شعائر محسوب می شود، در این موضوع باید ملاحظه شود اینکه مصلحت در کدام یک بیشتر است.

شادی کردن و مسرت در روز عاشورا برای امام حسین علیه السلام چه حکمی دارد؟ چرا که عده ای بر این عقیده هستند که چون امام حسین عاشق خدا بود، به خدا واصل گشت و به لقاالله پیوست، ما باید شادی کنیم و کسانی که در عزای سیدالشهدا گریه می کنند غافلند و خبر از عمق قضیه ندارند چون شب عاشورا سیدالشهدا و اصحاب ایشان مزاح می نمودند و

آن شب برای آنان سرور و مسرت بوده، بنابراین به تحقیق روز عاشورا روز مسرت اهل بیت است به نظر حضرت تعالی آیا این حرفها صحیح می باشد؟ ما می توانیم با این استدلال ها روز عاشورا مسرت و ابتهاج کنیم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: روز عاشورا روز غم و اندوه و مصیبت برای همه مسلمانان جهان بلکه برای عقلاء و آزادی خواهان بشر است. زیرا در آنروز فرزند پیامبر اسلام (صل الله علیه و آله وسلم) و امام معصوم (علیه السلام) و خلیفه خداوند متعال با اهل بیتش به بدترین شکل ممکن توسط شریرترین افراد به شهادت رسیدند و مصیبتی بسیار بزرگ و عظیم واقع شد. و آنچه که در متن سؤال ذکر شده چیزی است که شیطان ایجاد و القاء می کند.

ادله فقهی جواز لطمه زدن و قمه زنی در عزای ائمه معصومین (ع) چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: جواز لطمه زنی مطلقا و خصوصا در عزای ائمه علیهم السلام احتیاج به دلیل ندارد. بله جائز نبودن و حرام بودن آن محتاج به دلیل است.

۱_ آیا استفاده از زنجیرهایی که دارای تیغ هستند و در برخی کشورها متداول است، در عزاداری جایز میباشد؟ ۲_ مراسم شبیه خوانی که در حال حاضر در خیلی جاها مرسوم است چه حکمی دارد؟ ۳_ قمه زنی در روز عاشورا چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: در شعائر حسینی که در مصیبت سیدالشهداء (ع) برگزار میشود کوشش شود که مناسب با شأن آن روز مصیبت و حزن و صاحب آن روز باشد، از اعمالی که موجب توهین به دین و مسلمین و حضرت سیدالشهداء (ع) بشود پرهیز کنید. زنجیر زدن و قمه زدن مانعی ندارد در صورتی که ضرر(زیاد) معتدبه نداشته باشد.

گروهی (که خود معتقد به نماز هستند) مشغول عزاداری امام حسین علیه السلام هستند

وعزاداری آنها تا اذان ظهر (مثل عاشورا) طول می کشد، در این اثنا کسانی پیدا می شوند که اعتراض می کنند و می گویند عزاداری را تمام کنید فضیلت نماز اول وقت از عزاداری بیشتر است . با توجه به مسئله فوق از محضر مقدستان پرسیده می شود: ۱_ آیا شایسته است عزاداری را که خود از اقرب مستحبات است تعطیل کرد تا نماز اول وقت اقامه شود؟ ۲_ با توجه به اینکه امکان برگزاری جماعت بعد از عزاداری وجود دارد آیا به هم زدن مجلس عزاری جمعی و خواندن نماز فرادی افضل است یا ادامه عزاداری و بعد جماعت برگزار کردن؟ ۳_ آنچه مسلم است شایسته است به گونه ای مجلس تنظیم گردد که موقع اذان امکان برگزاری نماز آن هم به جماعت فراهم گردد اما اگر فرضاً به دلیلی این امکان صورت نگرفت و مجلس بطول انجامید آیا شایسته است کسانی مجلس را زیر سؤال ببرند و عزاداری در این صورت را ترک افضل (نماز اول وقت) به حساب بیاورند. مشخصاً اینکه عزاداری حضرت سیدالشهدا افضل است یا نماز اول وقت؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: ۱_ بله شایسته است ولی عزاداری امام حسین علیه السلام به صورتی ترتیب داده شود که قبل از اذان خاتمه پیدا کند.
۲_ عزاداری در هر وقت باشد ثواب دارد ولی نماز افضل و قتش اول وقت است اگر عزاداری را در آن وقت انجام دهد، وقت فضیلت نماز فوت می شود.
۳_ بله نماز اول وقت افضل است.

بعد از قمه زدن یا تیغ زدن به پشت از بعضی زخمها خون جاری میشود، در وقت وضو و بعد از آن در وقت نماز چه باید بکنیم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: وضو و نماز باید بعد از توقف

خون و تطهیر بدن صورت بگیرد.

امروز ۴ قوس ۱۳۹۱ برابر با ۹ محرم ۱۴۳۴ در شهر هرات و کابل مراسم عاشورای حسینی برگزار گردید حکم چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: برگزاری مراسم عاشورای امام حسین علیه السلام از جمله شعائر الله است، و اجر و ثواب فراوان نزد پروردگار جهان دارد، و اما از قادر متعال مسئلت داریم که محبین اهل بیت علیهم السلام را مورد عنایت خاصه خویش قرار دهد تا آنها این مراسم الهی را هر چه باشکوه تر برگزار نمایند.

شبکه های ماهواره ای صحنه های دلخراشی از عزاداری حسینی پخش می کنند. میخواستم فتوی حضرتعالی را درباره قمه زنی بدانم.

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: قمه زدن جائز است اگر ضرر معتنا به نداشته باشد.

نظر معظم له درباره عمل قمه زدن و لطمه زدن به بدن به بهانه عزاداری چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: قمه زدن و هم چنین لطمه زدن به بدن اگر ضرر معتنا به نداشته باشد، جائز است.

احتراما، با توجه به جمیع شرایط فرهنگی، سیاسی و اجتماعی، حضرتعالی کدام شیوه عزاداری هیئات و دسته های عزادار را پسندیده تر میدانید: الف _ عزاداری در تکایا و مساجد بدون حضور در خیابانها. ب _ راه اندازی دسته های عزاداری در خیابانها

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: عزاداری اباعبدالله الحسین علیه السلام، از شعائر دینی است، و ثواب فراوان و اجر عظیم در پیشگاه حق تعالی دارد، و هر نحوه عزاداری که بیشتر و بهتر فاجعه مصیبت بزرگ واقعه کربلا را بازگو نماید، و برای جهانیان برساند مطلوبتر و مورد رضایت خداوند کریم خواهد بود. و بسیار مهم است از این مناسبات استفاده دینی و مذهبی و بیان احکام شرعی و فضائل ائمه علیهم السلام، و آداب و اخلاق اسلامی بشود.

ما شیعیانی که در دانمارک زندگی می کنیم آیا اجازه تطهیر را داریم؟ دلیل

تطییر در کشورهای غربی چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: تطییر از شعائر حسینی شده است جائز و مانعی ندارد. در صورتی که ضرر قابل توجهی نداشته باشد، تفاوتی ندارد که در کشورهای غربی باشد و یا در کشورهای مسلمان.

قمه زدن در عزاداری امام حسین (علیه السلام) چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: جایز است و ثواب نیز دارد، در صورتی که ضرر معتد به نداشته باشد.

حکم پوشیدن لباس سیاه در عزای حضرت سیدالشهداء (علیه السلام) در ماه محرم و صفر چیست؟ در این حالت، خواندن نماز با لباس مشکی کراهت دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: پوشیدن لباس سیاه در مورد سوال ثواب دارد و در نماز کراهت ندارد.

آیا طبخ غذا برای عزاداران اهل بیت مصداق تعظیم شعائر محسوب می شود؟ نیازهای مستمندان جامعه آیا دلیل بر این می شود که انسان برای طبخ غذای اهل بیت دیگر اقدام نکند و هزینه های طبخ غذا در امور دیگر مصرف شود؟

۱۳۹۱/۰۹/۱۸

جواب: (۱) بله، از تعظیم شعائر محسوب می شود (۲) در این موضوع باید ملاحظه شود در این که مصلحت در کدام بیش تر هست

مسائل طهارت

پسری ۲۲ ساله هستم که مدتی است که هنگام ادرار کردن مایعی غلیظ و چسبناک مانند منی از بدنم خارج میشود ولی هیچ گونه احساسی به من وارد نمی شود و بدنم شل نمی شود. ۱- آیا هنگامی که در مسافرت به سر میبردم و این مایع از بدنم خارج می شد نمازهایی که خوانده ام یا زیاراتی که در حرم حضرت معصومه (س) انجام داده ام باطل است؟ ۲- آیا این مایع حکم منی را دارد؟ لطفا بنده را راهنمایی کنید.

۱۳۹۲/۰۲/۱۶

جواب: بحسب فرض سؤال آن مایع منی نیست. و محکوم به طهارت است و اعمال عبادی انجام شده صحیح هستند.

اگر موزائیکی متنجس دوم باشد و پای خیسی روی آن گذاشته شود و سپس همین

پای خیس روی فرش گذاشته شود، آیا فرش نجس می شود؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: خیر نجس نمی شود.

آب لوله کشی در حکم آب کر است یا جاری، تفاوت حکم تطهیر (بول و ...) با آب کر یا جاری در چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: در حکم کر است، آب جاری اگر اتصال به ماده داشته باشد مانند آب کر است در تطهیر بول یک مرتبه کافی است و اگر نه حکم آب قلیل را دارد.

آیا دست زدن به میت ناقض وضو می باشد یا خیر؟ الف) قبل از سرد شدن ب) بعد از سرد شدن.

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: بله بعد از سرد شدن و قبل از غسل.

آبهائی که از اثر آب شدن برفها در رودخانه ها جریای می یابد و در اثر مخلوط شدن بسیار زیاد با گل ولای رنگ آن کاملاً تغییر میکند، آیا آب مطلق به حساب می آید یا آب مضاف؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: آب آن رودخانه ها آب مطلق به حساب می آید.

آیا روش تطهیر ظروف پلاستیکی مثل دیگر ظروف است؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: بله روش تطهیر ظروف پلاستیکی مانند تطهیر دیگر ظروف از سایر اجناس است.

دراغانستان تعداد زیاد از اجناس دست دوم (کهنه) از کشورهای خارجی وارد افغانستان میشود از جمله کفش و لباس های چرمی و مردم از این کفش ها استفاده می نمایند حال آنکه چرم مذکور معلوم نیست از حیوان حلال گوشت و یا حرام گوشت است و حتی بعضی از آن ها معلوم نیست که از کشورهای اسلامی آمده یا غیر اسلامی، حکم استفاده از این اجناس چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: با احتمال تذکيه آنها به معنی احتمال اینکه اصل چرم تذکيه شده يا از کشورهای اسلامی خریداری شده محکوم به طهارت است و استعمال آنها مانعی ندارد. جز اینکه نماز خواندن با آنها جایز نیست. واما

بدون احتمال مذکور آنها نجس هستند ولی استفاده از آنها مانعی ندارد.

آیا ماشین لباسشویی تمام اتوماتیک که سه بار لباس را خودش آب می کشد پاک می شود یا نیاز به تطهیر با دست هم دارد، با توجه به اینکه به آب شهر (کر) وصل می باشد و خود دستگاه به اندازه نیاز آب می کشد و تخلیه می کند؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۱

جواب: در فرض سؤال اگر عین نجاست باقی نماند لباس پاک میشود و نیاز به تطهیر با دست نیست.

معاشرت، دست دادن با دست خیس، غذا خوردن و ازدواج با غیر مسلمان (اهل کتاب و غیر آن) چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب:

معاشرت با غیر مسلمان بنحو عام مانعی ندارد، اهل کتاب محکوم به طهارت هستند. و از غیر اهل کتاب احتیاطا اجتناب نمائید، اگر با دست خیس مصافحه کردید احتیاطا دست خود را آب بکشید.

اما خوردن خوراک آنها اگر دارای گوشت باشد و بدانید که گوشتش تذکیه شده مانعی ندارد، مگر اینکه بدانید که نجس شده باشد، و یا دستش خیس بوده به او زده باشد، پس خوردن از خوراک آنها مانعی ندارد در صورتیکه ندانید نجس شده است. و نیز ازدواج با اهل کتاب اشکالی ندارد.

مسح خطوط قرآن بدون وضو در صفحات الکترونیکی از موبایل، کامپیوتر و ... چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: جایز است.

ما هر روزه با مسیحی ها سروکار داریم، دست دادن با آنها و یا معامله با آنها چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: دست دادن و معامله با اهل کتاب اشکالی ندارد.

من دچار زخم مزمن باسن هستم که برخی اوقات عود کرده و چند روزی طول می کشد تا خونریزی آن کاملا متوقف شود، در نتیجه زیرشلواری من خونی میشود ولی خون به شلوار و سایر لباسها میرسد، من بسیار عرق می کنم (با

توجه به شرعی بودن هوای منطقه ما) میخواستم بدانم در این حالت وقتی جایی می نشینم و عرق میکنم، سبب نجاست آن منطقه می شوم یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: بله عرق موجب سرایت نجاست به مناطقی که رطوبت به آن برسد می شود، و آن منطقه یا لباس را نجس می کند. اگر کسی که به نجسی و پاکی اهمیت نمی داده، الان که متوجه شده، توبه کرده، فکر می کند که همه چیز نجس است، چه جوری باید آنها را پاک کند؟ لطفا نظر مبارکتان را بیان بفرمائید.

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: انسان مومن در احکام شرعی باید تابع شرع باشد. و در این مورد شرع میگوید که هر چیزی را که یقین به نجاست او نداری پاک و طاهر است، چه شما فکر کنید به نجاست آنها یا فکر نکنی. و لهذا وسوسه شیطان را به خود راه نده و هر چیزی را که یقین به نجاست او داری بشوی و هر چیزی را که یقین به نجاست آن نداری پاک است.

در مناطق روستائی که در فصل زمستان مدت ۳ ماه زمین پوشیده از برف است، بعضی از خانواده ها سنگ نگهداری می کنند و این حیوان آزادانه اطراف خانه ها راهروها و اطراف چاه آب گردش می کند بگونه ای که برف راهرو و اطراف آلوده است وقتی در آن مسیر رفت و آمد شود کفش، جوراب و شلوار آلوده می شود. وظیفه چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: اگر علم به نجاست آن اماکن داشته باشید باید از تماس آنها با بدن یا لباس پرهیز و اجتناب نمائید.

کف خانه من سرامیک است دو دختر سه ساله دارم که گاه گاه ادرار می کنند، فرش را طبق حکم آب می کشم، آیا سرامیک با دستمال کشیدن پاک

می شود؟ در غیر این صورت امکان آبکشی نیست.

۱۳۹۱/۱۲/۱۹

جواب: لازم نیست که همه فرشها و سرامیکهای خانه پاک باشند.

مسائل مالی و معامله

آیا حکم تعویض ماشین استفاده شده با ماشین جدید مثل طلا و گندم و غیره است یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۲۱

جواب: اشکال ندارد و مانند تعویض طلا به طلا و یا گندم به گندم نیست.

شخصی مأذون است در تصرف اموال شخص دوم. با اجازه شخص دوم اموال او را می فروشد و با اطلاع او برای خود خانه می خرد. حال این خانه شرعا ملک شخص اول است یا شخص دوم؟ البته شخص اول مبلغی را که قیمت اموال مذکور بوده به شخص دوم می دهد.

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: اگر خانه را شخص اول برای خودش خریده آنطور که در سؤال ذکر شده خانه ملک شخص اول (خرید کننده) می باشد.

شخصی (فرضا محمد نام) درختهای مرا با اذن و اطلاع من میفروشد و با اذن و اطلاع من قیمت درختها را زمین میخرد که برای خود خانه بسازد. در حین ساختن من به محمد کمک می کنم که خانه ساخته شود (او عملا و مالا سهم دارد و من مالا) بعد از مدتی سکونت در خانه من به محمد گفتم مبلغی را که در ساختن خانه مصرف کرده ای به تو می دهم از خانه برو، او هم با اکراه قبول کرد و رفت اما قلبا راضی نبود و من مبلغی را که باید می پرداختم هنوز تماما نداده ام، اما می دهم. آیا اصل زمین خانه ملک من است یا ملک محمد؟ حکم شرعی سکونت و عبادت من در این خانه را بیان فرمائید.

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: در فرض سؤال زمین و همچنین خانه ملک محمد است و شما می توانید قیمت درختها و پولی را که کمک کرده اید

دریافت نمائید البته اگر هبه نکرده باشید.

مؤسسه ای مربوط به فرقه اسماعیلیه به نام اکیدن در افغانستان، بانک قرض الحسنه دارد و به افراد پول قرض می‌دهد به شرط اینکه مغازه داری یا گوسفند داری کنند. به این صورت که مبلغ ۵۰۰۰۰ افغانی برای مدت هشت ماه قرض می‌دهد و در مجموع این هشت ماه فقط مبلغ ۶۵۰۰ افغانی سود اخذ می‌کند و در پایان قرارداد باید شخص مقروض همه پول قرض را یکجا پرداخت نماید. آیا این فعالیت اقتصادی اشکال شرعی دارد یا نه؟ اگر اشکال شرعی دارد، لطفاً راه حلی را برای صحت این فعالیت اقتصادی بیان فرمائید.

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: این معامله قرض ربوی و حرام است. لکن مردم می‌توانند از بانک مذکور مبلغ ۵۰۰۰۰ را بگیرند در مقابل مبلغ ۶۵۰۰ در مدت معینه به عنوان بیع و شراء و خرید و فروش و نه به عنوان قرض.

فروش ملک به صورت زمانی به چند نفر چه حکمی دارد؟ مثلاً سال را که حدوداً ۵۲ هفته است در نظر می‌گیرند، و فروشنده ملک خود را ۵۲ قسمت در نظر گرفته و هر قسمت را با مشخص کردن هفته چندم سال به مشتری می‌فروشد و مشتری پس از خرید فقط همان هفته حق استفاده از تمام آن ملک را دارد و زمانهای دیگر مربوط به مشتریان دیگر است.

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: فروش ملک به صورت مذکور در سؤال صحیح نیست.

در قولنامه ای نوشته شده است که هر کدام از دو طرف معامله از معامله پشیمان شود مبلغ ده میلیون تومان به طرف دیگر بپردازد. آیا این شرط صحیح است؟ یا باطل است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: این شرط باطل است و واجب الوفاء نیست.

من یک مقدار پول نقد دارم که خودم

نظربه مصروفیت های اداری نمیتوانم از آن در امور تجاری کاریگیرم و کسانی هستند که از پول من خوب میتوانند در گردش چرخ اقتصادی کشور کاریگیرند . ازسوی دیگر شرایط بی ثبات افغانستان اجازه نمی دهد تا از طریق مضاربه معامله کنم زیرا صداقت نیست اگر منفعت هم کنند میگویند ضرر کردیم. آیا طرف مقابلم با وکالت از طرف من میتواند در آخر هر ماه سهم مرا از مضاربه با مبلغ معین با خود مصالحه کند و شرط کنیم که اگر سهم من کمتر از آن بود از پول خود آنرا جبران کند ؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: اگر شما پول خود را به دیگری بدهی به عنوان تجارت، یعنی به او بگوئید این پول را بگیر و با آن تجارت کن و در هر ماه مبلغ معینی را به من پرداخت کن، در این صورت اشکالی ندارد.

آیا خرد کردن پول درشت به پولهای کوچکتر و در برابر آن گرفتن زیاده و یا تبدیل کردن پولهای کوچکتر به پول درشت تر با گرفتن زیاده جایز است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: بله جایز است.

شخصی برای انجام کاری به صورت مطلق اجیر شده چه خودش انجام دهد یا شخص دیگر. آیا می تواند آن کار را به شخص دیگر در مقابل اجرت کمتر واگذار نماید یا نه؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: نمی تواند.

اگر شخصی زمینی را سالیانه به مقداری (ده سیر گندم مثلا) اجاره نماید. و شرط نکند که شخصا از آن زمین استفاده کند، آیا می تواند آن زمین را به مقدار بیشتر (مثلا بیست سیر گندم) اجاره دهد؟ و اگر به مقدار بیشتر از قیمت (ده سیر گندم) به پول اجاره دهد حکم آن چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: اگر اجاره مطلق باشد می تواند به دیگری اجاره دهد به همان مقدار تعیین شده و اما بیشتر از آن به

شرط اینکه عملی را در زمین انجام داده باشد جائز است والا جائز نیست.

ماشینی را از شخصی خریدم، مردم می گویند که این ماشین مشکل قانونی دارد، فروشنده هم آن را پس نمی گیرد، حالا تکلیف من چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: اگر شما علم به اشکال قانونی ماشین داشتید و مع ذلک اقدام به خرید نمودید در این حال حق فسخ عقد را ندارید، واما اگر در هنگام عقد علم به قانونی نبودن آن را نداشتید و بعدا علم پیدا کردید در این صورت می توانید شرعا عقد را فسخ نموده و قیمت ماشین را از فروشنده دریافت نمایید.

آیا جایز است پول رهن خانه را بدون اذن صاحب خانه، به کسی دیگر بدهیم تا او کرایه خانه را بدهد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: تصرف در پول رهن و دادن آن به کسی دیگر، اگر منافات با حق رهنانت صاحب منزل داشته باشد و بدون اذنش باشد جائز نیست.

ما در کشور کانادا شهر اوتاوا حدود ۶۰ خانواده شیعه زندگی می کنیم و نیاز شدید به یک مسجد یا یک مرکز دینی داریم تا مشکلات دینی ما حل گردد. آیا برای ایجاد چنین مکانی می توانیم از وجوهات شرعیه استفاده کنیم؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: مومنینی که در آنجا هستند اگر در ذمه ایشان حقوق شرعیه باشد و در مورد مذکور طلب اجازه نمایند، باتعیین مقدار مبلغ، به ایشان اجازه داده خواهد شد تا آن مرکز دینی را بناء نمایند. خداوند به همه توفیق عنایت فرماید.

با توجه به تورم موجود، ارزش پول امروز با یک ماه یا یک سال قبل برابر نیست. اگر شخصی پولی به کسی قرض دهد، آیا می تواند در موعد مقرر در ازای کاهش ارزش پول خود، از او زیاده

بگیرد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: با توجه به صورت سؤال بیشتر از مبلغی که قرض داده نمی تواند پس بگیرد، ولکن برای قرض گیرنده بهتر است که رضایت قرض دهنده را جلب کند ولو با دادن مبلغی بیشتر.

معامله ای که در آن ثمن (قیمت) معامله مشخص نباشد چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: جنس ثمن باید مشخص باشد و اگر نه معامله باطل است.

۱_ اگر از محل درآمدی که مشکوک است (نمیدانیم شرعا راه کسب آن درآمد حلال بوده یا حرام) اقدام به ساخت مسجد، کمک به ساخت مدرسه و درمان بیماران نیازمند کنیم آیا این عمل صحیح است؟ ۲_ آیا این درآمد خمس هم دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: ۱_ صرف اموال مذکوره در موارد ذکر شده در سؤال مانعی ندارد. ۲_ هر مالی که ملک انسان و زائد بر مؤونه باشد، خمس به آن تعلق میگیرد.

شخصی مبلغی را دریافت کرده و در قبال آن زمین شخص دیگری را رهن یا گرو میگذارد، آیا این معامله صحیح است؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: اصل معامله صحیح است مگر اینکه شخص مرتهن حق تصرف در مال مرهون را ندارد مگر با اذن و اجازه راهن.

آیا صرافی و حواله پول (از استانی به استانی دیگر یا از کشوری به کشوری دیگر) جایز است؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب: هر دو (حواله و صرافی) اشکال ندارد و جایز است.

باز کردن حساب کاربری در فضای اینترنت به نام افراد بدون اجازه آن افراد و توسط دیگران چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب: جایز نیست.

من حدود دو سال قبل آسیاب سابقه که ملکیت شخصی خودم بود تبدیل به برق آبی کوچک نمودم و برق آن را با یک تعداد از مردم به مدت پنج سال قرارداد نمودم اما بعد از اینکه برق را برای مردم توزیع نمودم و هشت ماه مردم از برق استفاده نمودند اهالی قریه دگر با

من دعوی را انداخت و ساختمان برق را تخریب و آن را غیر فعال ساخت بعد از سپری شدن دو سال در اثر مصالحه برق را با طرف دعوی ام واگذار نمودم حالا کسانیکه با من قرار داد برق نموده بود خواهان جبران خساره از من شده ۱- آیا خساره که از ناحیه قرارداد برق برای آنها وارد شده به عهده من است یا کسانیکه ساختمان برقرا تخریب نموده؟ ۲- طرف قرارداد من ادعا دارد که مصارف زیاد نمودیم مثلا وسایل الکترونیك خریداری نمودیم در حالیکه وسایل در دست خود شان است ایا آنها در صورتیکه مستحق خساره شوند مستحق جبران همین خسارات هم میشوند یاخیر؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب: ۱- در فرض سؤال خسارت وارده بر طرف قرارداد بر عهده شما است. ۲- آن وسائل برقی که خریده شده و در دست خودشان هست خسارتش بر عهده شما نیست.

بیست و پنج سال پیش با مشارکت چند نفریک زمین برای ساخت آپارتمان خریدیم و بعلت داشتن شغل در شهری دیگر و کالتی به یکی از شرکا که مجری ساخت گمارده شده بود برای انجام امور دادم. برای تامین هزینه ساخت بخشی از این زمین تفکیک و فروخته شد اما در حالیکه بنده و مجری ساخت هر دو سهم مساوی در زمین جدید داشتیم (و تا آخر پروژه نیز هر دو سرمایه گذاری مساوی کردیم) ایشان با این و کالت سهم بنده را نصف سهم خودش تنظیم کرد. اما در جواب اعتراض من توجیه میکردند که این کار برای جور شدن سهم بندی بود و بعد از ساخت آپارتمان واحد حقیقی شما در اختیارتان قرار خواهد گرفت که با دریافت سند تفکیکی آپارتمان، اعتباری

برای سند زمین باقی نخواهد ماند. از بیست سال پیش نیز آن آپارتمان مساوی سهم حقیقی در اختیار بنده قرار گرفت اما با فوت مجری ساخت و شریکی دیگر و فروش و کالتی سهمشان توسط ورثه هیچوقت پایان کار اخذ نشد و تفکیک و تقسیمی صورت نگرفت. الان با وجود گذشت بیش از بیست سال از اتمام ساختمان و خرید و فروش بقیه واحدها بطور و کالتی هنوز تقسیم و تفکیکی صورت نگرفته و هنوز سهم سند زمین بنده به مانند اولیه باقیمانده و این وضعیت حالت عادی به خود گرفته که با توجه به عدم دریافت پایان کار امکان درخواست تقاضای تقسیم به حاکم شرع نیز نیست. آیا تصرفات بنده طبق آنچه نوشته ام در واحد آپارتمانی خودم شرعی و صحیح است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: بحسب آنچه که در سؤال بیان شده تصرفات شما در سهم حقیقی تان صحیح می باشد.

در صورتی که پدر به فرزند خود امر کند خانه ای را که ملک فرزند است و فرزند برای سکونت خود و عیالش به آن احتیاج دارد به او (پدر) بدهد، آیا بر فرزند واجب می شود که این کار را بکند یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: خیر واجب نمی شود.

دو نفر با هم شراکت می کنند به این نحو که یکی پول می دهد و دیگری با آن پول کار می نماید. در این فرض آیا پول دهنده می تواند بدون در نظر گرفتن میزان سود یا زیان کار کننده میزان ثابتی را (مثلا ۴ درصد در ماه) به عنوان سود سرمایه دریافت کند؟ این معامله باطل است یا صحیح یا غیرنافذ؟ آیا این سود ثابت مصداق ربا است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در فرض سؤال اگر پول

را به عنوان تجارت به طرف مقابل بدهد، اشکالی ندارد.

در شرایطی که بازار دچار تورم فراوان است، آیا کسبه مجازند قیمت کالاهایی را که قبلاً ارزانتر خریده اند به قیمت پایه روز در نظر بگیرند، و آن کالا را علی رغم اینکه ارزانتر خریده اند به قیمت روز بفروشند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: بله مجاز به انجام این کار هستند.

امروزه اوراقی منتشر میشود که در عرف «اوراق مشارکت» نامیده میشود. این اوراق به قیمت مشخص و برای مدت معینی منتشر میشود و دارندگان این اوراق به نسبت قیمت اسمی و مدت زمان مشارکت، در سود حاصله از اجرای طرح شریک خواهند بود. هدف انتشار دهندگان این اوراق، تأمین سرمایه لازم در مسیر اجرای پروژه های تولیدی، صنعتی، خدماتی و مانند آن میباشد مثلاً سرمایه جمع آوری شده را صرف ساخت یا توسعه کارخانه ها، نیروگاه ها، سدها، شهرکها، پالایشگاهها، میادین نفتی و مانند آن می کنند. حال در این رابطه به سوالات زیر مستدعی است پاسخ مرقوم فرمایید. □۱ طی مشورتی که با یکی از علما داشتم، اینگونه بیان داشتند که برای صحت عقد مشارکت لازم است صاحبان اوراق مشارکت در عین پروژه به طور مشاع شریک شوند و چنانچه تنها در منافع حاصله شریک باشند ولی در عین پروژه شریک نباشند، این نوع قرارداد صحیح نیست بلکه قرارداد به صورت قرض ربوی می شود. آیا عبارت مذکور را تأیید می فرمایید؟ □۲ در صورت لزوم رعایت شرط مذکور در بند قبل، آیا منعقد کننده عقد مشارکت باید تحقق شرط مذکور را احراز کند یا همین که احتمال دهد در عین پروژه شریک می باشد کافی است؟ □۳ آیا در این

خصوصاً، رعایت شروط دیگری نیز لازم است و همچنین در صورت مثبت بودن پاسخ، آیا احراز رعایت آن شروط لازم است یا صرف اینکه فرد احتمال عقلایی بدهد که آن شروط رعایت میشود کافی است؟ □۴ به طور کلی، حکم شرعی خرید و فروش این نوع اوراق و سودی که به دارندگان آن پرداخت میشود، چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: در صورتی که ساختمان و دستگاهها و لوازم آن پروژه ها از سرمایه جمع شده از طرف مشارکت کنندگان ساخته و تأمین می شوند ناچاراً همه در آن اعیان شریک می باشند، البته این معامله اگر با رضایت شرکت کنندگان فقط در سهم شدن در سود حاصله آن پروژه ها صورت گرفته باشد، نیز صحیح است.

بنده مسئول مالی یک مرکز دینی و فرهنگی هستم، توضیح ۷ سال قبل چند نفر خیر برای یک مرکز دینی به نام رسول اکرم (ص) پول جمع اوری نمودیم و شخصی که خود را طلبه معرفی کرده بود بعنوان مسئول مرکز. و من هم که ادعای طلبه بودن را داشتم بعنوان مسئول مالی مرکز شروع به کار کردیم از مردم پول جمع اوری کردیم و زمینی را خریدیم و در حدود ۲۰۰ نفر به این مرکز رسمی و یا بدون عضویت کمک کردند و بعد از ۳ سال اجازه ساختن گرفتیم و با آمدن یک طلبه دیگر مردم در محرم ۲۰۱۰ پول زیادی را با تشویق شیخ جدید کمک کردند و بعد از این جمعیت اعضا بیش از پنج برابر شد عده ای از شیخ جدید خواستند که این مرکز برای آینده کوچک است و باید مرکز بزرگتر بخریم و شیخ جدید اعلان کرد که کار مرکز موقتا متوقف و از اکثر مردم سوال شود که آیا حاضرند یا نه.

در این جا مسئول انجمن به مخالفت پرداخت که من این همه زحمت کشیدم باید این مرکز ساخته شود شیخ جدید مردم را جمع کرد و اکثر مردم جای بزرگی را که شیخ پیدا کرده بود پسندیدند و پیشنهاد کردند که مرکز قدیم فروخته شود و جدید خریداری شود ولی مرکز قدیم که از نظر حکومتی بنام شیخ مسئول و ۳ نفر دیگر اخضا خریداری شده بود با این کار مخالفت کردند و تمام پولها را از حساب انجمن رسول اکرم انتقال دادند به حساب زمین که تا این زمان فقط بنام ۴ نفر خریداری شده بود و نام شیخ جدید و خودم که مسئول مالی بودم و ۳ نفر نماینده مردم از حساب حذف شد و فضای بی اعتمادی در میان مردم به وجود آمد. دو سال است که ۳ نفر نامبرده شده همراه ۲۰ عضو یا ۳۰ عضو دیگر قادر به ساخت آن مرکز نیستند و به دیگر اعضا اجازه دخل و تصرف نمی دهند، حال وظیفه من که این همه پول با شیخ جدید جمع آوری کردیم و اکثر مردم با اینکه با ساخت آن مخالفتی ندارند ولی به مدیریت و صداقت آنها مشکوکند و اگر آن مرکز آباد شود و اکثر مردم قلباراضی نباشند. آیا عبادت و استفاده برای کارهای دینی جایز است یا نه؟ و قانونا ما میتوانم آنها را به محاکمه بکشانیم، آیا بر ما جایز است که این کار را بکنیم؟ در حالیکه آنها نه قادرند بسازند و نه مردم از آنها رضایت دارند.

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: استفاده و عبادت در مرکزی که ساخته شده جایز است. در مفروض سؤال، آن افرادی که پول برای مرکز دوم داده اند اگر راضی به ساخت مرکز فعلی نیستند می توانند پولشان را مطالبه

نمایند.

ونصیحت ما به شما این است که دست از اختلاف وجدال که وسوسه ای شیطانی است بردارید. و توافق و همکاری و برادری اسلامی و دینی و رضایت پروردگار جهان را اساس و زیر بنای فعالیت‌های خود قرار دهید که این راه مستقیم الهی شما را به سعادت دنیا و آخرت می‌رساند.

طبق قرارداد اجاره ای که در سال ۸۴ منقضی گردیده بود، موجر، سرقفلی ملک تجاری خویش رانیز به مستاجر منتقل نموده بود ولیکن پس از انقضای مدت همچنان مستاجر به تصرفات خویش ادامه داده است و بالاخره در سال ۹۰ نسبت به تخلیه و تحویل عین مستاجر اقدام گردید. حال با توجه به مراتب فوق، مستاجر مزبور استحقاق قیمت سرقفلی آن ملک را به نسبت سال ۸۴ (زمان انقضای مدت عقد اجاره) دارد یا اینکه زمان تخلیه که سال ۹۰ می‌باشد، جهت احتساب میزان سرقفلی به قیمت روز ملاک عمل می‌باشد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: سرقفلی بعنوان حق شرعی برای مستاجر منوط بشروطی است که در رساله مذکور است. بهر حال حکم شرعی مساله از این قرار است: که مستاجر اجراه‌المثل محل را برای موجر بعد از سال ۸۴ تا سال ۹۰ بدهد، و مقدار مبلغ که برای موجر بعنوان سرقفلی داده استرجاع نماید.

آیا می‌توان شرایط یک وقف نامه را مثلاً شرط سکونت موقوف علیه در مشهد را نادیده گرفت و یا برای ملک وقفی سند ملکی طلق گرفت یا باید شرایط وقف به همان شرایط اولی باقی بماند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: تصرف در موارد وقف و تغییر وقفنامه یا شرائط آن جائز نیست. «فمن بدله بعد ماسمعه فانما اثمه علی الذین یبدلونه»

با توجه به اینکه در برخی از کتابها و جزوات درسی قید شده است که حق چاپ و تکثیر آنها برای ناشر محفوظ و برای دیگران غیر مجاز است، آیا کپی گرفتن

از کتابها و جزوات مذکور که دارای قیمت بالا و خارج از توان برخی از دانشجویان است جایز می باشد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: اگر کتاب و یا جزوه ملک شخصی باشد میتواند آنرا تکثیر و کپی نماید، و حصه حق چاپ برای مولف و یا ناشر ثبوت شرعی ندارد.

به علت احتیاج به خدمات اینترنتی و مبادله وجوه بصورت اینترنتی مجبوریم در یک بانک خاص حساب باز کنیم ولی شرط بانک برای افتتاح حساب _ افتتاح حساب سپرده کوتاه مدت است که به آن سود تعلق میگیرد _ با توجه به اینکه به احتمال قریب به یقین تمام بانکها عقود شرعی و مضاربه را رعایت نمی کنند و با توجه به اینکه انشاء الله نمی خواهیم ذره ای مال شبه دار وارد زندگیمان شود، حال که به این خدمات احتیاج داریم تکلیف شرعی ما چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: مانعی ندارد حساب در بانک باز کنید ولی قصد دریافت سود را نکنید به این معنی اگر بانک به شما سود ندهد به هیچ سببی از اسباب مطالبه سود ننمائید اگر چنین نیت داشته باشید باز کردن حساب در بانکها مانعی ندارد در این فرض اگر بانک سود را داد آن را به عنوان سود برنارید بلکه بعنوان مجهول المالک بردارید به اجازه حاکم شرع و یا وکیل او.

معلم من مسیحی است بعضی اوقات سر یک سفره باهم غذا می خوریم، و او از ظروف من استفاده می کند، لطفا بفرمائید حکمش چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: اهل کتاب محکوم به طهارت هستند.

دانلود فیلم، موسیقی و یا بازی از اینترنت برفرض اینکه صاحبش راضی نباشد حق الناس محسوب می شود؟ آیا مهم است که صاحبش مسلمان باشد یا غیر مسلمان؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: تصرف در حق مردم و خلاف قانون، جایز نیست.

۱_ مبلغ _ (۱۵۰۰۰۰) افغانی هم اکنون

معادل (۳۰۰۰) دلار آمریکایی می شود، این پول افغانی را برای مدت یک سال به شخصی به معادل (۴۳۰۰) دلار آمریکایی می دهیم و قرار داد می نویسیم، بعد از گذشت یک سال پول ها را میگیریم و سود آن را نیز می گیریم. قابل ذکر است افغانی داده ایم و دلار می گیریم، آیا این ربا است یا خیر اشکالی ندارد؟ ۲_ در آخر سال پولهایی که افغانی داده ایم و باید دلار بگیریم، شخص می گوید پولها را نمی آورم، قرارداد جدید می نویسیم باید شخص دلار بدهد چون افغانی داده ایم او دلارها را که حاضر نیست، افغانی حساب می کند؛ مثلاً (۴۳۰۰) دلار را افغانی حساب می کند که میشود (۲۱۹۳۰۰) افغانی و این افغانی را دوباره برای یک سال میدهد به دلار، در حالیکه پول آماده نیست، آیا این ربا می شود یا خیر اشکالی ندارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب:

۱_ این مقدار پول (۱۵۰۰۰۰) افغانی که معادل (۳۰۰۰) دلار است، اگر به عنوان قرض داده شود و بعد از یک سال پولش را با سودی که معین شده دریافت کند، این ربا و حرام است. و اما اگر معامله مذکور را به عنوان خرید و فروش انجام داده، اشکالی ندارد.

۲_ این معامله باطل است، چونکه بیع دین به دین میشود. بلکه اگر مبلغ مذکور را قبض و اخذ نماید و بعد از آن معامله جدید صورت دهد با شرایط و خصوصیات قبلی، این معامله صحیح است.

حکم استفاده از جوایز و سود بانکی اعم از خصوصی و دولتی را بیان فرمائید

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: استفاده از جوایز بانکی مانعی ندارد.

اما استفاده از سود بانکی اگر بانک دولتی و حکومتی باشد می تواند بعنوان مجهول المالک بگیرد، و (۱/۳) یک

سومش را به فقرا دهد و در باقی آن تصرف نماید.

و اما اگر بانک خصوصی باشد، گرفتن سود جایز نیست، مگر اینکه با مالک بانک بسازد و او را راضی نماید.

هفت سال است که ازدواج نموده ام و تاکنون فرزند دار نشده ام، مشکل هم از خود من است، لذا بیش از این نمی توانم به همسرم ظلم نموده و نگهش دارم. مهریه همسرم (۱۰۰) سکه طلا می باشد، من توان پرداخت فقط نیمی از آن سکه ها را دارم. لطفا مرا راهنمایی بفرمائید.

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: نمی توانند نگاه کنند. جواب: شما اگر قادر به پرداخت تمام مهریه نیستید می توانید این مسأله را با همسرتان در میان بگذارید، شاید ایشان حاضر بمصالحه با شما شود و یا مقدار آن را ببخشد.

سال قبل ۱۵ عدد تسیح را در کربلا از یک پسر بیچه ممیز حدود ۱۲ ساله خریدم (البته به نرخ معمول) حالا شک دارم که چون معامله با صبی بوده آیا معامله من صحیح بوده یا نه؟ لطفا بفرمائید آیا این معامله درست بوده یا خیر؟ اگر نادرست بوده چه کار کنم؟ امکان و توان مالی زیارت مجدد را ندارم تا مال را برگردان؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: در فرض سؤال معامله مذکوره صحیح است، چون متعارف این است که اطفال معامله را بنحو الاستقلال انجام نمی دهند.

در بازارهای افغانستان بسته های ۱۰ کیلویی ران مرغ که از کشورهای خارجی وارد میشوند به فروش می رسد، که گفته می شود کشتار آنها خلاف شرع است ولی علامت استاندارد حلال در گوشه آن بسته ها وجود دارد، آیا اینها حلال هستند یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: علامتهای مورد نظر شما که روی بسته های گوشت و غیر آن وجود دارند، اعتبار شرعی ندارند.

هفت

سال است که ازدواج نموده ام و تاکنون فرزند دار نشده ام، مشکل هم از خود من است، لذا بیش از این نمی توانم به همسرم ظلم نموده و نگهش دارم. مهریه همسر (۱۰۰) سکه طلا می باشد، من توان پرداخت فقط نیمی از آن سکه ها را دارم. لطفا مرا راهنمایی بفرمائید.

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: نمی توانند نگاه کنند. جواب: شما اگر قادر به پرداخت تمام مهریه نیستید می توانید این مسأله را با همسرتان در میان بگذارید، شاید ایشان حاضر بمصالحه با شما شود و یا مقدار آن را ببخشد.

سال قبل ۱۵ عدد تسبیح را در کربلا از یک پسر بچه ممیز حدود ۱۲ ساله خریدم (البته به نرخ معمول) حالا شک دارم که چون معامله با صبی بوده آیا معامله من صحیح بوده یا نه؟ لطفا بفرمائید آیا این معامله درست بوده یا خیر؟ اگر نادرست بوده چه کار کنم؟ امکان و توان مالی زیارت مجدد را ندارم تا مال را بر گردان؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: در فرض سؤال معامله مذکوره صحیح است، چون متعارف این است که اطفال معامله را بنحو الاستقلال انجام نمی دهند.

در بازارهای افغانستان بسته های ۱۰ کیلویی ران مرغ که از کشورهای خارجی وارد میشوند به فروش می رسد، که گفته می شود کشتار آنها خلاف شرع است ولی علامت استاندارد حلال در گوشه آن بسته ها وجود دارد، آیا اینها حلال هستند یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: علامتهای مورد نظر شما که روی بسته های گوشت و غیر آن وجود دارند، اعتبار شرعی ندارند.

اگر شخصی که از مشتریان ما هست وبا او معامله داریم جدای از بدهی و طلبی که از یکدیگر داریم، پیشنهاد دهد که مثلا مبلغ ۸ میلیون تومان پول نقد به ما بدهد

و مانیز مبلغ ۸ میلیون و پانصد هزار تومان چک ماه بعد را به او بدهیم آیا این معامله صحیح است؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: معامله مذکور در سؤال اگر بعنوان خرید و فروش صورت بگیرد مانعی ندارد و اما اگر بعنوان قرض باشد اشکال دارد.

اگر شخصی که از مشتریان ما هست و با او معامله داریم جدای از بدهی و طلبی که از یکدیگر داریم، پیشنهاد دهد که مثلاً مبلغ ۸ میلیون تومان پول نقد به ما بدهد و مانیز مبلغ ۸ میلیون و پانصد هزار تومان چک ماه بعد را به او بدهیم آیا این معامله صحیح است؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: معامله مذکور در سؤال اگر بعنوان خرید و فروش صورت بگیرد مانعی ندارد و اما اگر بعنوان قرض باشد اشکال دارد.

۱_ نظر شما در مورد حق کپی رایت چیست؟ آیا این حق برای سازنده برنامه ها و نرم افزارها محفوظ است؟ ۲_ آیا خریدن نرم افزارهای قفل شکسته جایز است یا خیر؟ ۳_ آیا فرقی بین اینکه سازنده آن مسلمان باشد یا غیر مسلمان، هست یا خیر؟ ۴_ گله یا شیربها که از داماد گرفته می شود، از نظر شرعی آیا جایز است یا خیر؟ ۵_ در صورتی که این پول به عنوان مهر حاضر گرفته شود، چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: ۱_ نزد ما این حق ثابت و محفوظ نیست. ۲_ اگر صاحبان آن نرم افزارها ضرر می کنند خرید آنها جایز نیست. ۳_ فرق نمی کند. ۴_ جایز نیست مگر اینکه در مقابل عملی باشد. ۵_ مانعی ندارد.

آیا دریافت یارانه از دولت های اروپایی، در صورتی که انسان بیکار باشد جایز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: بله مانعی ندارد.

در بعضی از مناطق افغانستان سالهاست که در مراسم (جشن و عزا) کالاهایی به رسم هدیه داده میشود که

قابل استفاده نیستند مثل (عمامه یک متر، شال یک متر یا کمتر) حکم این هدیه ها چیست؟ آیا خرید و فروش این اقلام شرعاً جایز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: خرید و فروش اشیاء مذکوره در سؤال مانع شرعی ندارد.

مبلغ ۵۰ میلیون به عنوان قرض به کسی دادیم ولی در موعد مقرر پرداخت نکرد و ارزش پول پایین آمد، دادگاه حکم کرد که باید ۷۰ میلیون بدهد. آیا این پول حلال است؟ اگر این ۵۰ میلیون را به عنوان مضاربه داده باشیم، آیا گرفتن مبلغ ۲۰ میلیون اضافی به عنوان حق مضاربه اشکال دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: گرفتن زیادی اشکال دارد. و اگر به عنوان مضاربه پرداخت کرده اید باید به شرایط مضاربه عمل نمایید.

پدرم از یک فامیل حنفی مذهب پیرو طریقت بود که به الطاف الهی و مطالعه دقیق، مذهب تشیع را اختیار کرد و به همراهش تمام برادرانش به او گرویدند و از این نور الهی فیض میبریم. مافامیلی داریم که از خود بغض و عدوات آشکار و مخفی نشان میدهند، تا آنجا که همیشه از ما دور میکنند و حتی گاهی پشت سر ما به فامیل ما خطاب کافر را به راحتی روامیدارند. میخواستم بدانم با این فامیل مسئله صلہ رحم چطور میشود؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: اولاً _ این توفیق بزرگ خداوند را به شما و به همه خانواده محترمتان تبریک میگوئیم و از قادر متعال مسئلت می‌داریم که توفیق را در همه شئون زندگی نصیب تان فرماید.

ثانیاً _ اینکه عمل آنها موجب قطع صلہ رحم نمی شود و شما در مقابل آنها با اخلاق عمل نمائید اگر با شما بد رفتاری کردند، آنها را به خداوند واگذار کنید.

شخص الف سند منزلی را در اختیار دارد که فرد ب در آن منزل سکونت دارد. این

دو بر سر مالکیت منزل باهم اختلاف دارند. شخص الف با سند رسمی از بانک وام دریافت نموده و منزل را به رهن بانک میگذارد. در این فرض آیا قبض منزل توسط بانک به صرف تنظیم سند محقق می گردد یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: مسأله مورد سؤال از دعاوی محسوب و بدون حضور دوطرف نزاع قابل حل نیست. مراجعه شود به علماء بلد.

خرید و فروش چک کوتاه مدت و طولانی مدت و چک بی محل چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۲

جواب: خرید چک مدت دار (چه مدت آن طولانی باشد یا کوتاه) نقداً به مبلغی کمتر از مبلغی که در چک نوشته شده جایز نیست. تفصیل مطالب در کتاب بانکداری اسلامی موجود است مراجعه فرمایید.

قاجاق انسان با قطع نظر از مقاصد آن چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۰۶

جواب: جائز نیست

کسی که سهم مشاع یک خانه را به بیع الشرط خریده است، آیا می تواند سهم خود را به مالک اصلی و یا شخص ثالث کرایه (اجاره) دهد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بله، می تواند.

اگر شخصی یک میلیون تومان چک مدت دار در اختیار داشته باشد که یک ماه دیگر موعد نقد شدن آن است و الان احتیاج به پول نقد داشته باشد، می تواند چک را به کس دیگری بدهد و نقداً هشت صد هزار تومان از وی دریافت کند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: فروختن دینار به مقدار کم تر و به صورت نقدی خالی از اشکال نیست مگر این که دو طرف به انجام این کار راضی باشند و حالت خرید و فروش نداشته باشد.

در قالب خرید و فروش ارز، به هر مسافری ۲۰۰۰ دلار ارز دولتی در ازای صدور بلیط می دهند. بلیط به نام مسافر صادر می شود ولی مسافر به خارج نمی رود و یا فقط به خاطر دریافت

ارز دولتی، بلیط صادر می شود و سپس این ارز به قیمت آزاد در بازار به فروش می رسد. حال اگر این کار را شخصی انجام بدهد و شخص دیگری سرمایه آن را تهیه کند، این معامله دارای اشکال است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: این معامله از دو جهت جایز نیست: (۱) از این جهت که خلاف نظام عام است (۲) از جهتی که مستلزم دروغ است.

مغازه ای را به صورت سرقفلی خریده بودم، به دلیل وضع بد مالی و نداشتن مسکن با خانواده در مغازه زندگی می کردیم. مالک شکایت کرد و گفت که حکم تخلیه گرفته که بدون دیناری مغازه را پس بگیرد (ولی به ما نگفت که حکمش بدوی است) بنده به دلیل تنگ دستی مجبور شدم مبلغ کمی دریافت کنم تا بتوانم زندگی ام را ادامه دهم. بالاجبار مصالح ای را امضا کردم و مغازه را تحویل دادم و مبلغ کمی گرفتم (اگر می دانستم (اگر می دانستم حکم بدوی است، مصالحه نمی کردم) حال بعد از مصالحه فهمیدم که باید کل مبلغ سرقفلی را به من می داده است. آیا راهی وجود دارد که بعد از مصالحه بتوانم سرقفلی ام را پس بگیرم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: صلح عقد لازم است برای طرفین ، مگر این که خیار در بین باشد.

شخصی برگه اعتباری دولتی داشته است که دولت به وسیله قرعه کشی، جایزه ای به صاحب برگه می دهد و هر برگه دارای شماره ای یکتاست. صاحب برگه آن برگه را فروخته است در حالی که نمی دانسته آن برگه در قرعه کشی، برنده ی جایزه بوده است. الان صاحب جایزه کیست؟ فروشنده یا خریدار؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: در فرض سوال، جایزه متعلق به مشتری

است.

با توجه به گسترش فعالیت های اقتصادی به صورت آنلاین و از طریق اینترنت، شرکتی تصمیم دارد سایتی را در زمینه مزایده و حراجی آنلاین راه اندازی نماید که نحوه ی برگزاری این مزایده به شرح زیر است: هر شخصی برای ورود به این مزایده باید مبلغی را پرداخت نماید. نرخ پایه هر کالایی که به مزایده گذاشته می شود، درصدی از ارزش واقعی کالا می باشد. هر شخص می تواند چندین بار نرخ اعلام کند و برای هر مرتبه باید مبلغ بسیار کمی را برای شرکت در مزایده به عنوان حق ورود در مزایده آن کالا پرداخت نماید. هر شخصی که بالاترین قیمت را در زمان برگزاری مزایده اعلام نماید و شخص دیگری برای خرید آن کالا قیمت بالاتری اعلام نکند، آن شخص می تواند آن کالا را با مبلغ اعلامی خود خریداری نماید. خواهش مندیم احکام شرعی وارد بر این مطلب را بفرمایید.

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: معامله در مفروض با کیفیتی که بیان شد، مانعی ندارد.

پول گذاشتن در بانک مدت دار که درصدی سود می دهد چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: گذاشتن در بانک به غرض دریافت سود جایز نیست.

با توجه به گسترش فعالیت های اقتصادی به صورت آنلاین و از طریق اینترنت، شرکتی تصمیم دارد سایتی را در زمینه مزایده و حراجی آنلاین راه اندازی نماید که نحوه ی برگزاری این مزایده به شرح زیر است: هر شخصی برای ورود به این مزایده باید مبلغی را پرداخت نماید. نرخ پایه هر کالایی که به مزایده گذاشته می شود، درصدی از ارزش واقعی کالا می باشد. هر شخص می تواند چندین بار نرخ اعلام کند و برای هر مرتبه باید مبلغ بسیار کمی

را برای شرکت در مزایده به عنوان حق ورود در مزایده آن کالا- پرداخت نماید. هر شخصی که بالا-ترین قیمت را در زمان برگزاری مزایده اعلام نماید و شخص دیگری برای خرید آن کالا قیمت بالاتری اعلام نکند، آن شخص می تواند آن کالا را با مبلغ اعلامی خود خریداری نماید. خواهش مندیم احکام شرعی وارد بر این مطلب را بفرمایید.

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: معامله در مفروض با کیفیتی که بیان شد، مانعی ندارد.

حکم فقهی خرید و فروش سهام شرکت ها که اغلب در بازار بورس صورت می گیرد چیست؟ با توجه به این که سهام در تقسیم اولی به سهام عادی و ممتاز دسته بندی شده است

۱۳۹۱/۰۹/۱۸

جواب: خرید و فروش سهام شرکت هادر بازار بورس مانعی ندارد، اگر سرمایه و راس مال آن حلال باشد و هم چنین تعاملاتش حلال باشد و در این مورد فرقی بین سهام عادی و ممتاز ن.

مسائل متفرقه

آیا حکم تعویض ماشین استفاده شده با ماشین جدید مثل طلا و گندم و غیره است یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۲۱

جواب: اشکال ندارد و مانند تعویض طلا به طلا و یا گندم به گندم نیست.

بنده بعد از دو بار که با همسرم نزدیکی کردم متوجه شدم که ایشان هنوز پاک نشده است یعنی در حالی حیض بوده، حالا حکم بنده و خانمم که هر دویمان بنا را بر پاکی گذاشته بودیم چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۹

جواب: اگر برای شما از گفتن همسران اطمئنان حاصل شده چیزی بر شما نیست.

باتوجه به اینکه در دین مبین اسلام وظیفه امرار معاش خانواده با مردان بوده و طبق آیه ۳۴سوره نساء سرپرستی زنان بر عهده آنان می باشد و همچنین پرداخت نفقه، و طبق قانون مدنی اگر زن ثروتمند بوده و مرد فقیر، زن هیچ

الزامی برای هزینه دارایی خود در امور منزل را ندارد، استخدام و بکارگیری زنان در اموری که مردان هم می توانند آنرا انجام دهند و با توجه به اینکه وظیفه تشکیل زندگی با مردان می باشد و نیازی به اشتغال زنان نیست چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۹

جواب: اشتغال زنان با حفظ عفت جایز است.

با توجه به آنکه استفاده از اینترنت امر بدیهی و جزء لاینفک زندگی شده است و سایت های گوگل و یاهو و فیسبوک ... از مراجعین بیشتر برخوردار هستند. در این سایت ها عکس و فیلم های غیر اخلاقی نیز وجود دارد، اما بدلیل استفاده و مراجعه مکرر به این سایت ها، دیدن این گونه عکس ها به هیچ وجه تهییج کننده نیست. می خواستم بدانم در این صورت که تهییج کننده نیست آیا دیدن آن ها اشکال دارد؟ میزان حرمت و عدم حرمت در این باب چیست؟ آیا ملاک حرمت تهییج کنندگی است یا ملاک مقدار برهنه بودن زنان و عدم آن است؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۶

جواب: حسب فرض سؤال دیدن آن عکس ها بغیر از عورتین و بدون قصد دیدن آن عکسها اشکالی ندارد.

در بعضی از کشورها مثل پاکستان اگر کسی بخواهد شغل دولتی به دست آورد باید پول به عنوان رشوه بدهد و گرنه نمی تواند شغل دولتی بگیرد. آیا پول دادن در مثل این کشورها جائز است؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: دادن پول در مورد سؤال اشکالی ندارد و اما گرفتنش بدون رضایت جائز نیست. و اما رشوه محرم فقط در باب قضاوت است.

بنده مدت دو سال واندی است که در کشور نروژ پناهنده شده ام. برای اینکه درخواست پناهنده گی ام پذیرفته شود بنا بر عرفی که معمول است ، دروغ گفته ام. و نیز بنا بر همان دروغ پناهنده گی گرفته ام. اما در

این اواخر به نحوی متوجه شده ام که غذا خوردن و پول در آوردن و یا ساده تر بگوییم ، زنده گی در این کشور بنا بر همان دروغی که گفته ام برایم حرام است. و این از طریق دیدن رؤیا تقریبا برایم ثابت شده است. و شرایط دیدن رؤیا نیز طوری بوده است که بعد از خواندن نماز شب و به تعقیب آن خواندن نماز صبح اتفاق افتاده است. دیگر اینکه من از نظر اقتصادی در شرایط بدی قرار دارم. و خانواده ام نیز در کشور اصلی ام همین طور. حال تکلیف من چیست؟ آیا این کشور را ترک کنم و یا اینکه بمانم؟ اگر از نگاه اسلامی دستور ترک نروژ باشد من آنرا می پذیرم با آنکه برایم مشکلات زیادی به همراه داشته باشد.

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: دروغ گفتن بدون اضطرار شرعا حرام است و باید توبه نمائید که دوباره تکرار نشود. و اما زندگی فعلی تان حرمت ندارد و اما رؤیا و خواب اعتبار شرعی ندارد.

ما گروهی از پزشکان ایرانی می باشیم که از علاقمندان و ارادتمندان امام زمان(عجل الله تعالی فرجه) می باشیم. قصد داریم تا مجله ای علمی چاپ نمائیم که در آن جدیدترین یافته های علمی و نظرات محققان و دانشمندان برتر جهان را در زمینه پزشکی چاپ کنیم این ایده از این نظر به ذهن ما رسید که هر روز مجلات علمی یا اکتشافاتی را میبینیم که محققین غیر مسلمان به نام مذهب یا حتی مرکز یا شهر های مذهبی خود نامگذاری میکنند تا از این طریق ارادت خود را به مذهب یا دین خود اعلام نمایند. تمایل داشتیم این سوال را از محضر تان بپرسیم که آیا امکان دارد به دلیل

ارادت ما به امام عصر عنوان این مجله علمی را “مهدی” نامگذاری کنیم؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: مانعی ندارد در صورت تناسب محتوی با اسم مجله، خداوند یار و مددکار شما باشد.

آیا چشمه ای که روی زمین شخصی جاری شده است، آیا صاحب زمین می تواند از استفاده صاحبان زمین های دیگر، از آب آن چشمه جلوگیری نماید؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: در صورتی که آن آب زیاده بر حاجت صاحب زمین است، نمی تواند آن زیادی را منع کند.

آیا پرداخت رشوه جهت گرفتن حق یا راه انداختن کار مباح به ماموران اداری دولت جایز است؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: دادن رشوه حرام است ولیکن پرداخت مبلغی برای گرفتن حق و یا راه انداختن کار مانعی ندارد.

اگر شخصی نمی داند تا چه زمان در شهری می ماند، از چه زمان آن جا وطن او حساب می شود؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: در صورتی که شخص بداند که سه سال و یا چهار سال در شهری می ماند آنجا وطن اتخاذه حساب می شود.

آیا سکوت هنگام قرائت قرآن واجب است؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۰

جواب: سکوت واجب نیست.

طلبه هستم آیا می توانم از پول شهریه به پدر خود بدهم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: آری می توانید به مقدار حاجتش بدهید.

آیا مسجد جمکران سند معتبر دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: مسجد جمکران مانند سایر مساجد محل عبادت است.

حکم تراشیدن ریش چیست؟ آیا تفاوتی در تیغ یا ماشین ته زن وجود دارد؟ آیا باقی گذاشتن ریش چانه کفایت می کند؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: تراشیدن ریش حرام است بنا بر احتیاط، بدون فرق در وسیله تراشیدن. بلکه گذاشتن ریش پرفسوری کافی است.

اعتکاف در مساجد غیر جامع به قصد رجا جایز است یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: بلکه جائز است.

استفاده از حق الماره چگونه است و چه شرایط و حدودی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: استفاده از حق الماره مشروط به چند امر است: ۱- ضرر به میوه و یا شاخه درخت نرساند. ۲-

اینکه میوه را همراه خود بر ندارد. □ اینکه باغ دیوار نداشته باشد و یا نداند که مالک راضی نیست.

بازی با پاسور در صورتی که برد و باخت در میان نباشد و یا طرف مقابل ما کامپیوتر باشد (بازی کامپیوتری) چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: چون پاسور از آلات لهو و لعب می باشد بازی کردن با آن حرام است، اگر چه بدون برد و باخت باشد. و احتیاط واجب این است که بازی قمار بواسطه کامپیوتر نیز حرام است.

آیا رویت هلال با چشمان مسلح برای اثبات اول ماه رمضان یا شوال کفایت می کند؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: کفایت نمی کند.

اگر فقها در مسائل جاری کشور بر دو دسته تقسیم شوند مثل وضعیتی که در دوران مشروطیت برای فقها پدید آمد، وظیفه ملت چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: مکلف باید از مرجع تقلیدش پیروی نماید.

آبهایی که از اثر آب شدن برفها در رودخانه ها جریای می یابد و در اثر مخلوط شدن بسیار زیاد با گل ولای رنگ آن کاملاً تغییر میکند، آیا آب مطلق به حساب می آید یا آب مضاف؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: آب آن رودخانه ها آب مطلق به حساب می آید.

آیا در بین مراجع شیعه (قدیم یا جدید) کسی هست که استمنا را گناه نداند؟ و یا آن را گناه کبیره نداند؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: مشهور این است که استمنا از جمله گناهان کبیره است.

حکم خریدن مدرک تحصیلی و براساس آن شاغل شدن چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸ جواب: خریداری مدرک جائر نیست و همچنین عمل بر اساس آن.

اخيرا بازيهاي اينترنتي در بين جوانان ما شايع گشته كه نياز به صرف زمان بالا جهت موفقيت در اين بازيها دارد. بگونه ابي كه جوان يا نوجوان بيش از ۱۸ ساعت را ممكن است صرف انجام بازي بكنند. جوانان ضمن اينكه از

چرخه فعالیتهای اجتماعی خارج میشوند بلکه ارتباط آنها با کانون خانواده هم کم رنگ تر میگردد. حس غارت، خشونت، دزدی، عصبانیت، بیخوابی و بی اشتها بی بعضی از عوارض این بازیهاست که گاه اعتیاد شدیدی هم به همراه دارد. در کنار صرف این زمان بالا- در طول بازی هزینه هایی هم از سمت عده ایی سودجو برای پیشرفت در بازی تحت عنوان ارایه گزینه های ویژه صورت میگیرد. خود بازی هم پیامهای مخربی دارد. هدیه دادن به خدایان. پشت کردن خدایان به هدایای نفر (هدایا باید از سایت مذکور خریداری شوند) جنگ بین قوم فارس و عرب و صدها مطلب دیگر. آیا انجام این گونه بازیها جایز است؟ و اینگونه سایتها نباید فیلتر گردند؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: در صورت وجود ضرر و مفسده هیچ جواز شرعی ندارد.

دست دادن با زنهای خارجی شرایطش چیست؟ با توجه به اینکه دست دادن زن و مرد مثل دست دادن دو مرد در کشورهای اسلامی می ماند زیرا دست دادن زن و مرد خیلی عادی و اصلا هیچ گونه فکر و یا غرضی درش نیست. صرف به خاطر آداب معاشرت در جوامع هست. آیا مرد مسلمان می تواند در کشورهای غربی با زنهای خارجی به قصد سلام و علیک دست بدهد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: جائز نیست.

در بعضی از کشورها بدون پول زیر میزی (رشوه) دادن شغل دولتی گیر نمی آید، هر کس پول بدهد شغل می گیرد، آیا این پول دادن جایز است؟ و بعد از گرفتن شغل اجرت ماهانه گرفتن چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: در مورد مذکور دادن پول زیر میزی و همچنین اجرت ماهانه بعد از شاغل شدن اشکال ندارد.

دست زدن در اعیاد مذهبی و موالید ائمه (ع) در خارج از مسجد و مکانهای مقدس چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: کف زدن فی حد

نفسه اشکال ندارد منوط به اینکه شیهه کف زدن های مناسب مجالس لهو و لعب و غنا نشود تا حرام گردد. البته سزوار است بر مومنین در اینگونه موارد ذکر و صلوات را بر کف زدن ترجیح دهند.

قرار است اقدام به برگزاری سنجش اطلاعات ورزشی بصورت پیش بینی مسابقات فوتبال به صورت اینترنتی که هم اکنون انواع مختلف آن در برنامه های ورزشی صدا و سیما در حال برگزاری است بنمایم . شرح مسابقه : تعداد ۱۵ الی ۱۶ بازی از سری مسابقات فوتبال باشگاه های مختلف (داخلی و خارجی) در یک فرم به صورت اینترنتی قرار گرفته که شرکت کننده باید قبل از برگزاری مسابقات فوتبال ، نتایج این مسابقات را بصورت برد - باخت - مساوی پیش بینی کند و در مقابل این پیش بینی خود مبلغی به برگزار کننده بپردازد . از کل مبلغی که از شرکت کنندگان جمع آوری شده ۶۵ درصد به عنوان جایزه به دارندگان بالاترین امتیاز مسابقه (فقط نفرات برنده اول و دوم و سوم) پرداخت می شود (در اینگونه مسابقات هیچگونه قرعه کشی و شانس وجود ندارد) و ۳۵ درصد باقی مانده نیز به این صورت مصرف خواهد شد : ۲۵ درصد صرف هزینه های نگهداری سایت و راه اندازی آن و حق الزحمه کارکنان و تبلیغات و مابقی یعنی ۱۰ درصد نیز صرف کارهای فرهنگی و عام المنفعه و کمک به محرومان و افراد بی بضاعت و مستحقان واقعی جامعه خواهد شد . با نظر به این که مبلغ شرکت در مسابقات از طرف شرکت کننده به عنوان بخشش و هبه بلا عوض می باشد و موسسه ریالی به عنوان سود

واریز نمی کند : ۱- آیا برگزاری این گونه مسابقات از نظر شرعی اشکال دارد؟ ۲- حکم پرداخت وجه از طرف پرداخت کننده به برگزار کننده چیست؟ ۳- حکم پرداخت جایزه به برندگان چگونه است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: ۱ اشکال شرعی ندارد. ۲ اگر به قصد تبرع و هبه اختیاری باشد اشکال ندارد. ۳ اشکال ندارد.

برای اینکه در آینده باردیگر فلان گناه کبیره را انجام ندهم، دست روی قرآن گذاشته به نام خدا سوگند خوردم که بار دیگر آن گناه را انجام ندهم ولی توانستم به سوگندم وفادار باقی بمانم و سوگندم را شکستم، و بارها این کار (سوگند خوردن و شکستن سوگند) از من تکرار شده است؟ حالا تکلیف من چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: برای هر بار که سوگند خود را شکسته ای باید کفاره شکستن سوگند بدهی.

شخصی زمینی را در اختیار شخص دیگری قرار داده تا استفاده کند در حالی که آن زمین قبلاً مسجد بوده که بمرور زمان مخروبه گردیده، شخص اول در اثر بی توجهی به احکام مسجد در محدوده مسجد منزل بنا کرده، حالابعد از گذشت مدت زمانی از مسائل مسجد آگاه گردیده، وظیفه این فرد چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: تصرف در زمین مسجد که موقوفه است جایز نیست مگر در مواردی که مناسب با شأن مسجد است مثل نماز و درس و مجالس تعزیه سیدالشهداء و غیره.

آیا همانطور که پدر و شوهر شرعا حق دارند مانع انعقاد نذر و قسم اولاد و زوجه شوند آیا مادر هم شرعا چنین حق و ولایتی را دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: مادر چنین حقی ندارد.

هنگام که به نامحرمی کمک میکنیم و قصدمان جز کمک کردن چیزی دیگری نیست، اما او از ما سوء استفاده کند آیا گناهی متوجه ما هست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: در فرض سؤال بر شما

گناهی نیست.

با توجه به اینکه در رساله عملیه آمده است: وطن جایی است که شخص در آنجا متولد شده و نشو و نما یافته، آیا در جاهایی که فرزندان مهاجرین متولد شده و نشو و نما یافته اند وطن اصلی آنان محسوب می شود؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: در فرض سؤال صرف تولد کافی نیست ولی اگر در فرض پدر و مادرش است تولد کفایت می کند چونکه بالغ نشده اند تابع پدر و مادر می باشند و بعد از بلوغ می توانند برای خود وطن اختیار کنند ولی وطن اولی باقی است تا اعراض نکرده اند.

ضمن التماس دعای خیر، توصیه و نصیحتی بفرمائید تا به خدا، اسلام، قرآن و نماز نزدیکتر بشوم و بتوانم تمامی عبادات خود را با هدف و حضور قلب و شادابی انجام دهم.

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: سعادت دنیا و آخرت را از خداوند کریم و مهربان برای شما مسئلت داریم. هیچ وقت خدا را فراموش نکنید و از رحمت او مأیوس نباشید و ظهور امام زمان سلام الله علیه را از خداوند متعال بخواهید و متوسل به رسول اکرم (ص) و ائمه اطهار (ع) بشوید و ما را هم از دعا فراموش نفرمائید.

اگر مادر پستان خود را از پسر بالغش نپوشاند، کار حرامی کرده است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: حرام نیست و کار حرامی نکرده است.

آیا بستن کروات حرام است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: جائز است و حرام نیست.

آیا اسپند سوزاندن به روش سنتی اثر ضد حسد دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: به رجاء و امید اینکه خداوند متعال دفع بلا نماید، اسپند سوزاندن اشکالی ندارد.

حدیثی که می گوید در آخر الزمان قبله به سمت کربلا تغییر میکند، آیا این حدیث دارای سند موثق می باشد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب:اعتبار ندارد.

کسی که در خانه اش دچار ترس و وحشت می شود(بدون هیچ دلیلی) چه ذکری در خانه بذاریم تا او از

این حال خارج بشود؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: همیشه سوره های چهار (قل)، آیه الکرسی و حمد را بخوانید، در وقت بیداری و هنگام خواب.

در ادارات به دلیل وجود فساد(رشوه، پارتی بازی و...) آیا مامورین پائین رتبه باید از مافوق خود اطاعت کنند یا خیر؟ باتوجه به این نکته که در صورت عدم اطاعت اخراج میشوند. وظیفه این افراد چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: رشوه و فساد اداری که وجود دارد، ربطی به شخص مورد سؤال ندارد و لذا او باید وظیفه خود را به صورت قانونی انجام دهد.

بعضی ها معتقدند سوره یاسین بر روی نمک خوانده شود و در خانه آویزان گردد، ضد حسد است، آیا در روایات این مطلب را داریم؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: در روایات چنین چیزی نداریم. قرآن در خانه باشد، خصوصا در هر روز قرائت شود بسیار خوب است.

مشکل روحی و روانی دارم، خواهش میکنم راهنماییم کنید چه کنم تا استرس واضطراب از وجودم پاک بشود؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: به خداوند قادر و مهربان توکل نما و مطمئن باش که تو را از همه بلیات حفظ خواهد کرد. نماز را در اول وقت فراموش نکن. قرآن کریم را بخوان خصوصا سوره مبارکه حمد و سوره های (چهار قل) و آیه الکرسی را دائما بخوان.

در خصوص ودیعه و بدهی، مالیات بر آن چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: سؤال شما مجمل است لطفا توضیح دهید.

کشور استرالیا برای افراد بیکار شرایطی دارد که با احراز آن شرایط، مقداری پول برای مخارج افراد می دهد، و در صورتی که فرد مشغول به کار شود دیگر آن مبلغ پول به ایشان داده نمیشود. اما کسانی هستند که به دولت گفته اند بیکارند در صورتی که کار می کنند و آن مبلغ را نیز از دولت دریافت می کنند. نظر شما در این باره چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: آن مقدار پولی

را که تاکنون گرفته، تصرف در آن مانعی ندارد. ولیکن از این به بعد نباید چنین کاری را تکرار نمایند.

در دفتری رسمی و دولتی مشغول کار هستم آیا استفاده شخصی از چیزهای اندکی مثل، تلفون، کاغذ و غیره جایز است یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۹

جواب: اگر مخالفت با قانون نباشد مانعی ندارد و اگر نه جاز نیست.

در شرکتی کار می‌کنم و مسئول پرداخت مالیات گمرکی آن هستم. یعنی اینکه افغانی می‌گیرم و دالر حساب می‌دهم از آنجائیکه که من مصارف دارم از تبادله دالر به افغانی کسر می‌کنم یعنی مبلغی برای من می‌ماند که صرف تعمیر ماشینی که مال شرکت است می‌کنم اما صاحب شرکت از این کار خبر ندارد آیا این پول بر گردن من دین است و باید رضایت صاحب مال گرفته شود یا نه؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۹

جواب: بدون رضایت صاحب مال نمی‌توانید در آن تصرف نمایید، جاز نیست و ضمان دارد.

در مناطق شیعه نشین افغانستان به خاطر فقر مردم و اعمال تعصبات، مدارس دولتی با کمبود امکانات شدید مواجه اند؛ به طور مثال در بسیاری از مناطق برخی کلاس‌ها در زیر چادر برگزار می‌شوند که حتی فرش هم ندارند. در بسیاری از مناطق حتی چادر هم نرسیده، کلاس‌ها در فضای باز برگزار می‌شود. اگر اجازه بفرمایید مردم از محل وجوه سهم مبارک امام (ع) اقدام به تهیه برخی اقلام در این مدارس بنمایند.

۱۳۹۲/۰۱/۲۹

جواب: صاحبان حقوق شرعیه اگر خودشان در موارد مذکوره اجازه بگیرند، باتعیین مقدار مبلغ به ایشان اجازه داده میشود.

آیه الکرسی چند آیه است یک یا سه آیه؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: بهتر آن است که هر سه آیه خوانده شود.

اگر بین تلاوت قرآن و

خواندن دعا فقط یکی را بتوانیم انجام دهیم؛ کدام افضل است؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: قرائت قرآن کریم.

آیا حرف زدن انسان در هنگام شنیدن صدای قرآن (خواه از انسان حاضر زنده، و خواه صوت از پخش کننده ها) بدون قصد بی احترامی گناه دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: جائز است و گناه ندارد، ولی بهتر آن است که گوش بدهد.

درافغانستان تعداد زیاد از اجناس دست دوم (کهنه) از کشور های خارجی وارد افغانستان میشود از جمله کفش و لباس های چرمی و مردم از این کفش ها استفاده می نمایند حال آنکه چرم مذکور معلوم نیست از حیوان حلال گوشت و یا حرام گوشت است و حتی بعضی از آن ها معلوم نیست که از کشور اسلامی آمده یا غیر اسلامی، حکم استفاده از این اجناس چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: با احتمال تذکیر آنها به معنی احتمال اینکه اصل چرم تذکیر شده یا از کشورهای اسلامی خریداری شده محکوم به طهارت است و استعمال آنها مانعی ندارد. جز اینکه نماز خواندن با آنها جایز نیست. و اما بدون احتمال مذکور آنها نجس هستند ولی استفاده از آنها مانعی ندارد.

صحبت کردن با کسی که او را هیچ ندیده ایم از طریق موبایل و یا اینترنت، چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: اگر موجب اثار شهوت و فتنه نشود مانعی ندارد.

تعیین مبلغ توسط مداح جهت مداحی کردن چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۸

جواب: اشکال ندارد.

آیا ماشین لباسشویی تمام اتوماتیک که سه بار لباس را خودش آب می کشد پاک می شود یا نیاز به تطهیر با دست هم دارد، با توجه به اینکه به آب شهر (کر) وصل می باشد و خود دستگاه به اندازه نیاز آب می کشد و تخلیه می کند؟

جواب: در فرض سؤال اگر عین نجاست باقی نماند لباس پاک میشود و نیاز به تطهیر با دست نیست.

آیا جناب زرتشت پیامبر است و کتاب اوستا

از کتابهای آسمانی است یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۱

جواب: شرعا ثابت نشده است.

آیا میتوان زنانی را که در جامعه رعایت حجاب اسلامی را نمی کنند، مجبور به رعایت حجاب اسلامی کرد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۱

جواب: مورد سؤال از مصادیق امر به معروف ونهی از منکر است.

اخیرا اپراتور جدید تلفن همراه به نام رایتل فعالیت خود را آغاز نموده است. این اپراتور علاوه بر ارتباط صوتی، امکان ایجاد ارتباط تصویری را بین طرفین مکالمه فراهم می سازد. همچنین به واسطه این اپراتور، مشترکین می توانند انواع تصاویر و فیلم ها را برای همدیگر ارسال کنند. با ذکر این خصوصیات خواهشمند است بفرمائید که راه اندازی و استفاده مردم از این امکانات اشکال دارد یا خیر؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۱

جواب: اگر از آن تلفن همراه استفاده نامشروع نشود اشکالی ندارد.

اگر شنیدن صدای دختران، شهوت انگیز ولذت بخش نباشد، آیا یک مرد می تواند جهت آموزش صوت ولحن قرآن، تلاوت آنان را گوش کند؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۱

جواب: بله میتواند گوش کند در مفروض سؤال.

شخص خواهان رسیدن به اجتهاد، آیا می تواند با خواندن کتب ادبیات عرب، آیات الاحکام، اصول، فقه، رجال و درایه الحدیث و... همچنین بامراجعه به سایت مراجع بزرگوار و مطالعه دروس خارج آنان، به مقام اجتهاد برسد؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۱

جواب: روند مذکور در سؤال برای رسیدن به اجتهاد صحیح نیست، کسی که میخواهد به مستوی عالی از فهم دین برسد لازم است وارد حوزات علمیه بزرگ مانند حوزه علمیه نجف اشرف بشود وبعد از سالها تلاش وجدیت در تحصیل علوم دینیه نزد علماء و اساتید برجسته آن وقت ممکن است به طرف مقصود قدم بردارد. واگر توفیق الهی رفیقش شد شاید به بعضی از مراتب اجتهاد برسد ان شاء الله .

خانواده شیعه زندگی می کنیم و نیاز شدید به یک مسجد یا یک مرکز دینی داریم تا مشکلات دینی ما حل گردد. آیا برای ایجاد چنین مکانی می توانیم از وجوهات شرعیه استفاده کنیم؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: مومنینی که در آنجا هستند اگر در ذمه ایشان حقوق شرعیه باشد و در مورد مذکور طلب اجازه نمایند، با تعیین مقدار مبلغ، به ایشان اجازه داده خواهد شد تا آن مرکز دینی را بناء نمایند. خداوند به همه توفیق عنایت فرماید.

در کشور پاکستان (بالخصوص شهر کراچی) توسط طالبان، لشکر جهنگوی و دیگر دشمنان شیعه، هر روزه تقریباً ۱۰ تن از مومنین شهید میشوند. تکلیف مومنین شیعه چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: مومنین می توانند با احتجاج و اعتراض و استنکار و تظاهرات قبح این اعمال دور از انسانیت دشمنان اهل بیت (ع) را برای مردم و جهانیان اعلام کنند و به گوش آنها برسانند. همچنین میتوانند از هر وسیله ممکن در دفاع از خودشان استفاده نمایند ولو با تشکل دادن به جوانان در هر محله برای حفظ آن محله.

جوانی در دوران شیرخوارگی به مدت شش شب از زن عمو و شش شب دیگر از زن داییش بدون وقفه شیرخورده است. حالا می خواهد با دختر عمویش ازدواج کند، آیا با این شیرخوردن باهم محرم نشده اند؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: آن میزان و اندازه شیرخوردن که در سؤال آمده است موجب نشر حرمت نمی شود و بنابراین مانع شرعی برای ازدواج با دختر عمویان وجود ندارد.

انتشار تهمت، توهین و انتساب اعمال ثابت نشده به افراد در رسانه ها با هدف تخریب افراد چه حکمی دارد؟ مسئولیت شرعی چنین اقدامی بر عهده کیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب: حرام است، و مسئولیتش بر عهده توهین کننده است.

باز کردن حساب کاربری در فضای اینترنت به نام افراد بدون اجازه آن افراد و

توسط دیگران چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب:جائز نیست.

نظر حضرت تعالی در مورد حوزات علمیه افغانستان چگونه است؟ آیا کما فی السابق مستقل باشند، یا راجستر دولت؟ چون عده ای تلاش دارند تا مدرسه تحت نظارتشان را ثبت وزارت معارف نمایند. زیرا در اینصورت هم برای مدرسین معاش به صورت ماهانه داده می شود و هم طلاب صاحب مدرک تحصیلی می شوند.

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب:حوزات علمیه دینیه باید استقلال خود را حفظ کنند وجایز نیست آنها را رسمی و دولتی نمایند وطلبه موظف دولت بشوند اگر موظف دولتی شد باید تابع دولت باشد واین کار بسیار خطرناک است. مراجع شیعه مطلقا این کار را جائز نمی دانند. و اگر این کار را بکنید مراجع وکالت خود را از شما پس می گیرند.

آیا تجلیل از مشایخ صوفیه، خصوصا بیان برخی از کارهای خارق العاده ی آنان، بر روی منابر و در جلسات مذهبی جایز است؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب:رشد و حکمت در ترک تجلیل اهل مذاهب منحرفه است.

تراشیدن ریش در کشورهای اسلامی مانند ایران رایج است، چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: تراشیدن ریش بنابر احتیاط واجب حرام است.

در صورتی که پدر به فرزند خود امر کند خانه ای را که ملک فرزند است و فرزند برای سکونت خود و عیالش به آن احتیاج دارد به او (پدر) بدهد، آیا بر فرزند واجب می شود که این کار را بکند یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: خیر واجب نمی شود.

معاشرت، دست دادن با دست خیس، غذا خوردن و ازدواج با غیر مسلمان(اهل کتاب و غیر آن) چه حکمی دارد؟

جواب:

معاشرت با غیر مسلمان بنحو عام مانعی ندارد، اهل کتاب محکوم به طهارت هستند. و از غیر اهل کتاب احتیاطاً اجتناب نمائید، اگر با دست خیس مصافحه کردید احتیاطاً دست خود را آب بکشید.

اما

خوردن خوراک آنها اگر دارای گوشت باشد و بدانید که گوشتش تذکيه شده مانعی ندارد، مگر اینکه بدانید که نجس شده باشد، و یا دستش خیس بوده به او زده باشد، پس خوردن از خوراک آنها مانعی ندارد در صورتیکه ندانید نجس شده است. و نیز ازدواج با اهل کتاب اشکالی ندارد.

اگر شخصی در حال روزه استمنای کند کفاره روزه وی چگونه است در صورتیکه به قصد بیرون آمدن منی نبوده و بی اختیار خارج شده باشد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در مورد سؤال، اگر مطمئن نبوده از خارج شدن منی، قضا و کفاره دارد و گرنه آن روز را روزه بگیرد به قصد قربت و بعد از ماه مبارک رمضان فقط قضا نماید.

در شرایطی که بازار دچار تورم فراوان است، آیا کسبه مجازند قیمت کالاهایی را که قبلاً ارزانتر خریده اند به قیمت پایه روز در نظر بگیرند، و آن کالا را علی رغم اینکه ارزانتر خریده اند به قیمت روز بفروشند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: بله مجاز به انجام این کار هستند.

بنده به عنوان یکی از اعضای قدیمی بسیج هستم که همه من را میشناسند. ولی عضو فعال نیستم، اما توانستم از راهی برای خودم از حوزه بسیج، برگه ی سابقه بسیجی فعال گرفتم که چند سال فعال هستم. آیا استفاده از این سابقه بسیج برای تسهیلاتی که به بسیجیان میدهند اشکالی دارد؟ ۲- اگر استخدام شوم با این سابقه، حقوقم حلال است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: ۱- در مفروض سؤال، شما آن برگه را به دروغ گرفته اید و دروغ حرام است. و اما استفاده از آن برگه مانعی ندارد در صورتی که مستلزم دروغ نشود. ۲- بله حلال است.

لطفا نظراتان را درباره همکاری یا شرکت در برنامه ها و کلاسهای انجمن حجتیه اعلام بفرمائید.

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: در صورتی که آن

برنامه ها و کلاسها دینی و مذهبی باشد و رفع شبهات و آگاه کردن مردم را به امور دینی نماید و تربیت کودکان و جوانها به آداب اسلامی باشد مورد تایید این جانب است که انشاء الله مورد توجه امام زمان (عج) بوده باشد و از خداوند متعال مزید توفیق برای تان خواهانیم.

حکم چت وهم کلام شدن اینترنتی با نامحرم چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: اگر موجب اثاره شهوت شود جائز نیست و اگر نه مانعی ندارد.

آیا آنچه راجع به عید نوروز و فضیلت و اعمال آن وارد شده، صحیح است؟ آیا انجام آن اعمال (اعم از نماز و دعا و غیره) به قصد ورود جایز است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: مانعی نیست آن دعاها بر جاء مطلوبیت خوانده شود.

نظر حضرت عالی راجع به عید نوروز چیست؟ آیا همانند عیدهایی که مسلمانان آنها را جدی می گیرند مثل عید فطر و قربان، از نظر شرعی ثابت شده است یا اینکه فقط روز مبارکی محسوب می شود مثل روز جمعه و مناسبتهای دیگر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: از اعیاد شرعیه اسلامی نیست.

بنده در مالزی درس میخوانم و همین طور مشغول به کاری هستم یعنی برای مردم ویزه دانشجویی میگیرم این راهم میدانم که هیچ کس برای درس از افغانستان نمی آید و هر کسی که می آید به نحوی میخواهد برود بطرف استرالیا و بعضی ها را همراه شان خط نویسی میکنیم تا جا کارتا کشور اندونیزی را برسانیم و خط که نوشته میکنیم به این صورت است که هر وقت که رسیدن به مقصد بعد از افغانستان برای ما پول مورد نظر داده میشود و قبل از رسیدن ما هیچ پولی دریافت نمیکنیم. آیا با کاری که من میکنم و پولی که بنده دریافت میکنم این پول از نظر شرعی اشکالی

دارد یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

اشکال شرعی ندارد. جواب

فردی که خودش زن و بچه دارد با یک زن که او هم بچه و شوهر دارد از روی ناآگاهی خواهردینی شده که بعد از تقریباً ۲ سال است آنها متوجه شده، در حالی که این دوشخص باهمدیگر عهد کرده اند و دست خود را روی قرآن گذاشته اند که از یکدیگر جدانشده و مثل خواهر و برادر زندگی کنند و هیچگونه خیانت جنسی هم بین شان وجود ندارد و نمیخواهند از هم جدا شوند در صورت جدا شدن ممکن است مریض و یا حتی از بین بروند نظر شما در این مورد چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: عقد اخوت جائز است ولی علاقه محرمیت بین آنها به وجود نمی آورد و باید عمل و رفتارشان بایکدیگر مانند یک مرد اجنبی و بیگانه با یک زن اجنبی و بیگانه باشد.

مسح خطوط قرآن بدون وضو در صفحات الکترونیکی از موبایل، کامپیوتر و... چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: جایز است.

جمع بین "حدود و مرز دفاع مشروع در فقه شیعه و تطبیق آن در حقوق بین الملل در غرب را نمی دانم. در غرب عقیده بر این است دفاع یک کشور تازمانی مشروع است که سازمان ملل متحد تصمیم نگرفته باشد. به مجرد تصمیم شورای امنیت دیگر کشور مورد تجاوز واقع شده حق دفاع و جنگیدن ندارد. با توجه به آیات و سنت معصومین ع نظر شیعه چیست؟ آیا باید تسلیم سازمان ملل شد تا زمانی که شورای امنیت اعلام کند کفایت می کند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: دفاع از جان و از ناموس خود و مال و حق خود، واجب است و ربطی به سازمان ملل ندارد. مصدر ما احکام خداوند متعال است نه سازمان ملل، ما باید بر طبق احکام الهی عمل کنیم.

آیا عمر (عمرو) ابن علی علیه السلام ناخلف بوده؟ و این گفته صحیح است که در آخرین لحظات عمر مبارک حضرت امیرالمومنین علیه السلام

در حضور ایشان مخالفت کرده و دست خود را برای بیعت با محمد بن حنفیه دراز کرده؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: به کتب تاریخی مراجعه نمائید.

حرام شدن شراب از چه تاریخی در اسلام بود؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: به مسائل شرعیه جواب داده می شود شما در مورد سؤال لطفاً به کتابهای تاریخی و دینی مراجعه نمائید.

آیا میتوانیم رد مظالم را به هیئت خیریه خصوصی که در آن عضو هستیم و یقین داریم که به چند خانواده ماهیانه مبلغی جهت کمک پرداخت مینماید را پرداخت کنیم؟ و همچنین از خانواده های تحت پوشش چند نفرشان سادات فقیر میباشند آیا میتوان سهم سادات را هم به آن هیئت پردازیم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: اگر یقین دارید که رد مظالم به دست فقیر متدین و یا فقراء متدین می رسد مانعی ندارد. همچنین راجع به سهم سادات و اگر یقین و یا اطمینان ندارید جائز نیست.

دعاها و طلسمهایی را که در کتب ادعیه و کتاب سرالمستتر وارد شده، با این مضمون که مثلاً اگر این طلسم یا دعا را همراه داشته باشید از بلیات در امان هستید، لطفاً بفرمایید که اگر عکس یا تصویر دعا و طلسم به وسیله دوربین موبایل گرفته شود و همراهان باشد و یا از آن دعا کپی گرفته و همراه داشته باشیم، موثر خواهد بود؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: حافظ انسان خداوند متعال است که انسان را از بلیات حفظ می کند. همیشه از خداوند متعال صحت و عافیت را بخواهید. و متوسل به ائمه اطهار (ع) شوید که از خدا بخواهند امن و امان را نصیبتان گردانند.

از جوامع حدیثی ما شیعیان چه کتابی تمام حدیثهای آن معتبر و مستند است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: جوامع حدیثی مثل کتب شریف کافی، من لایحضره الفقیه، تهذیب، استبصار، اینها کتابهای معتبره می باشند و اکثر روایات آنها معتبر است.

مخفی نماند اینکه این سئوالها و امثال اینها برای آقایان مفید نیست. آنچه وظیفه آقایان است مراجعه به علماء و استفاده از کتابهای آنها است. زیرا تحلیل روایات سندا و دلالة به دست آنها می باشد و غیر آنها این قدرت را ندارد.

آیا تمام احادیث کتاب بحارالانوار درست و مستند است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: کتاب شریف بحارالانوار به صورت کلی معتبر است و لکن همه روایات آن کتاب معتبر نیست.

اگر طفل از نامادری پدر خود شیر بخورد آیا فرزندان زن شیرده که از طرف پدر با پدر طفل مذکور خواهر و برادر میشود برای این طفل علاوه بر کاکا و عمه برادر و خواهر رضاعی نیز میشود یا خیر؟ در واقع فرزندان همان زن که طفل مذکور از پستان او شیر خورده است در عین حالیکه زن پدر بزرگ طفل مذکور نیز میشود.

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: بله برادر و یا خواهر رضاعی نیز می شود.

شوهرم به مادرم و دو خواهرم خیلی بی احترامی می کند، از صحبت با هر دو طرف خسته شده ام، به نظر شما من باید چکار کنم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: وظیفه شما امر به معروف و نهی از منکر است با لسان خوب و روی گشاده است، شاید خدا هدایت نماید و شما می توانید رجوع به عالم آن منطقه کنید شاید آن عالم او را راهنمایی کند.

آیا رفت و آمد و غذا خوردن در منزل شخصی که خانه و جایداد ایشان از رشوه و چپاول بیت المال مسلمین بدست آمده باشد جواز دارد یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: مانعی ندارد چونکه گردن او بسته است. خانه اش غصبی نیست.

آیا نماز و روزه و باقی عبادات شخصی که به علی و آل علی (دوازده امام معصوم) محبت دارد ولی ولایت آنها را نمی پذیرد قابل قبول در گاه حق می باشد یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: ولایت ائمه اطهار علیهم السلام شرط قبولی اعمال است.

آیا حکم رجم (سنگسار) در اسلام وجود دارد؟ دلیلی

از قرآن یا سنت قطعی بر آن داریم؟ دلایل موافقان و مخالفان چیست و چگونه ارزیابی می فرمایید.

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: بله حکم رجم و سنگسار در شریعت مقدسه اسلام، در موارد خاص و به دلیل قطعی، ثابت است. تفصیل آن را از کتابها و مصادر خاص طلب نمائید.

آیا بلند گذاشتن ریش مستحب است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: بلند گذاشتن ریش به اندازه یک مشت استحب دارد.

آیا کوتاه کردن ریش کراهت دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: کوتاه کردن ریش کراهت ندارد.

کسانی که در بلاد غیر اسلامی از قاره های مختلف جهان زندگی میکنند و به مذهب حقه شیعه دسترسی ندارند، تکلیف آنها چیست و خداوند با آنها چگونه برخورد خواهد کرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: تعالیم و احکام مذهب اهل بیت علیهم السلام در طول تاریخ در دسترس مردم بوده چون کتابهایی که در این زمینه نوشته شده در کتابخانه های عمومی و خصوصی در سراسر عالم موجود است، وهم چنین مردم دسترسی به علمای شیعه در جهان دارند، و خصوصا الان که کتابهای احکامی و عقائدی شیعه بصورت فراوان در اینترنت موجود است. هر فرد میتواند معلومات مورد نظر خود را از این سایتها دریافت نماید، بنابراین الان نمی شود گفت به اینکه اعتقادات مذهب شیعه در دسترس نیست.

به جهت مشکلاتی که در افغانستان داشتیم به سوئد رفتیم، حالا در اینجا چگونه زندگی کنیم که دینمان حفظ شود؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: اول: اینکه باید خودت عملا- التزام دینی داشته باشی به اینکه: نمازت را در وقتش بخوانی، از دروغ و خوردن حرام شدیدا اجتناب نمائی و این کار و عمل شما بسیار تأثیر خوبی روی فرزندان شما خواهد داشت.

دوم: اینکه برای آنها فوائد دین داری و التزام داشتن به احکام الهی، و ضرر و تباهی بی دینی را، با حفظ احترام و اخلاق نیک

و روش مناسب گوشزد نمائید.

سوم: کوشش نمائید به اینکه فرزندانان با افراد متدین و با اخلاق اسلامی رفاقت و نشست و برخاست داشته باشند.

چهارم: مواظب اولاد خود باشید تا از فرهنگ غربی تأثیر نپذیرند، و مخصوصاً از حیث سینما و تلویزیون و کانالهای ماهواره ای و اینترنت و... که برنامه های انحرافی زیادی دارند.

اگر کسی مشکلی داشته باشد که با بدل کردن (تعویض) دین مشکلس حل شود، این مسئله در دین اسلام چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: کسی که در دین اسلام به دنیا آمده به این معنی که پدر و مادر و یا یکی از آنها مسلمان بوده در وقت ولادتش، اگر این شخص از دین اسلام واقعا خارج شود (دین را عوض کند) حکمش این است که قتلش واجب میشود، و زنش فوراً از او جدا می گردد و عده وفات می گیرد، و اموالش بین ورثه او تقسیم میشود. و اما اگر تقیه کند یا برای ضرورتی خود را غیر مسلمان معرفی کند، و لکن خودش در واقع و در باطن بر عقیده اسلامی خود محکم و پابرجاست ضرری ندارد.

من مسلمان زاده بودم ولی حالا به مسیح ایمان آورده ام. من هرگز دست از ایمان جدیدم بر نمیدارم، قانون اسلام در این باره چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: کسی که از دین مبین اسلام خارج شود و کفرش فطری باشد، قتلش واجب است و زنش فوراً از او جدا می شود (اگر زن داشته باشد) و اموال او بین ورثه تقسیم میگردد.

از باب نصیحت می گوئیم که باز هم فکر کنید و مطالعه و تحقیق نمائید تا به حقیقت و واقع برسید، خداوند عاقبت شما را ختم به خیر کند.

بعضی اوقات دانشجویان درسی تحت عنوان پروژه دانشجویی بر میدارند، و برخی افراد کار دیگران را

به اسم خودشان به استاد تحویل میدهند در حالی که استاد را از این عمل مطلع نمیکند حال تقاضا دارم با فرضهای زیر به سوال پاسخ دهید: الف) شخصی که کارش کپی میشود راضی است. ب) زمینه ی پروژه با زمینه ی کاری فرد در آینده متفاوت است، یعنی برای کشور خسارت علمی در آینده تولید نمیکند. ج) زمینه ی کذب (فعلی یا لسانی) وجود ندارد، یعنی بر فرض شخص در حین تحویل توریه میکند. د) اکثریت دانشجویان به این عمل اقدام میکنند. ه) شخص در آخر پروژه، از پروژه کپی شده به عنوان منبع یاد میکند. ۱- آیا این عمل حرام است؟ ۲- بر فرض حرمت آیا درآمد آتیه فرد از این مدرک تحصیلی حرام است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: ۱- این عمل با صدق کذب بر آن حرام است. ۲- اگر کار را در موردش صحیح انجام میدهد اجرتی که در مقابلش می گیرد حرام نیست.

۱) معتبره حماد بن عثمان، قال: قلت لأبي عبدالله (عليه السلام): رجل أتى غلاماً. ۲) معتبره إبراهيم بن عمر (عثمان) عن أبي عبدالله (عليه السلام) في رجل لعب بغلام، هل تحل له أمه؟ قال: «إن كان ثقب فلا» در این روایات منظور از غلام پسر بالغ است یا نابالغ؟ اگر غلام نابالغ است پس چرا در مقاتل در مورد حضرت علی اکبر علیه السلام آمده: «فقد برز اليهم غلام أشبه الناس خلقاً و خُلُقاً و منطقاً برسولك». و این در حالی است که کم ترین مقدار برای سن حضرت علی اکبر ۱۸ سال نوشته شده است و این سنین بالغ است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: مقصود از غلام در کلام امام حسین علیه السلام شخص جوان است نه پسر نابالغ، چون

این استعمال در کلام عرب زیاد است و با قرینه فهمیده میشود.

شیعیان افغانی مقیم استرالیا با کمکهای مردمی موفق به ساخت مسجدی شدند که بنام مسجد امام علی (ع) و مرکز اسلامی استرالیا جنوبی در دولت ثبت شده است. حضور افراد غیر مسلمان محل، همچنین اطفال و زنانی که در حال قاعده گوی بسر میبرند، چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: حضور افراد غیر مسلمان اگر کتابی باشند و همچنین اطفال مانعی ندارد. بلکه حضور زنان در حال قاعده گوی جایز نیست. مرکز نام برده شده در سؤال محکوم به مسجدیت است و نماز خواندن به عنوان مسجد کفایت بر مسجدیت آن دارد.

بنده مسئول مالی یک مرکز دینی و فرهنگی هستم، توضیح ۷ سال قبل چند نفر خیر برای یک مرکز دینی به نام رسول اکرم (ص) پول جمع اوری نمودیم و شخصی که خود را طلبه معرفی کرده بود بعنوان مسئول مرکز. و من هم که ادعای طلبه بودن را داشتم بعنوان مسئول مالی مرکز شروع به کار کردیم از مردم پول جمع اوری کردیم و زمینی را خریدیم و در حدود ۲۰۰ نفر به این مرکز رسمی و یا بدون عضویت کمک کردند و بعد از ۳ سال اجازه ساختن گرفتیم و با آمدن یک طلبه دیگر مردم در محرم ۲۰۱۰ پول زیادی را با تشویق شیخ جدید کمک کردند و بعد از این جمعیت اعضا بیش از پنج برابر شد عده ای از شیخ جدید خواستند که این مرکز برای آینده کوچک است و باید مرکز بزرگتر بخریم و شیخ جدید اعلان کرد که کار مرکز موقتا متوقف و از اکثر مردم سوال شود که آیا حاضرند یا نه. در این جا مسئول انجمن به مخالفت پرداخت که من این همه زحمت کشیدم باید این مرکز

ساخته شود شیخ جدید مردم را جمع کرد و اکثر مردم جای بزرگی را که شیخ پیدا کرده بود پسندیدند و پیشنهاد کردند که مرکز قدیم فروخته شود و جدید خریده شود ولی مرکز قدیم که از نظر حکومتی بنام شیخ مسئول و ۳ نفر دیگر خریده شده بود با این کار مخالفت کردند و تمام پولها را از حساب انجمن رسول اکرم انتقال دادند به حساب زمین که تا این زمان فقط بنام ۴ نفر خریده شده بود و نام شیخ جدید و خودم که مسئول مالی بودم و ۳ نفر نماینده مردم از حساب حذف شد و فضای بی اعتمادی در میان مردم به وجود آمد. دو سال است که ۳ نفر نامبرده شده همراه ۲۰ عضو یا ۳۰ عضو دیگر قادر به ساخت آن مرکز نیستند و به دیگر اعضا اجازه دخل و تصرف نمی دهند، حال وظیفه من که این همه پول با شیخ جدید جمع آوری کردیم و اکثر مردم با اینکه با ساخت آن مخالفتی ندارند ولی به مدیریت و صداقت آنها مشکوکند و اگر آن مرکز آباد شود و اکثر مردم قلباراضی نباشند. آیا عبادت و استفاده برای کارهای دینی جایز است یا نه؟ و قانونا ما میتوانم آنها را به محاکمه بکشانیم، آیا بر ما جایز است که این کار را بکنیم؟ در حالیکه آنها نه قادرند بسازند و نه مردم از آنها رضایت دارند.

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: استفاده و عبادت در مرکزی که ساخته شده جایز است. در مفروض سؤال، آن افرادی که پول برای مرکز دوم داده اند اگر راضی به ساخت مرکز فعلی نیستند می توانند پولشان را مطالبه نمایند.

و نصیحت ما به شما این است که دست از اختلاف و جدال که وسوسه ای شیطانی است

بردارید. و توافق و همکاری و برادری اسلامی و دینی و رضایت پروردگار جهان را اساس و زیر بنای فعالیت‌های خود قرار دهید که این راه مستقیم الهی شما را به سعادت دنیا و آخرت می‌رساند.

ما هر روزه با مسیحی‌ها سروکار داریم، دست دادن با آنها و یا معامله با آنها چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: دست دادن و معامله با اهل کتاب اشکالی ندارد.

در حدیث شریف است که رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمودند: «ما منا الا مقتول او مسموم» بحار، ج ۴۳، ص ۳۶۳ و نیز روایات شریفه‌ای آمده است که بیان کیفیت شهادت حضرت را نقل می‌کنند، ما هو رأیکم فی رحلت رسول الله؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: به کتابهای تاریخی و روایی مراجعه فرمائید.

ولایت فقیه در زمان غیبت را آیا جناب ایشان می‌پذیرند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: ولایت فقیه جامع الشرائط از جمله اعملیت در زمان غیبت ثابت است نزد ایشان.

حکم تراشیدن ریش از دیدگاه شما چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: تراشیدن ریش به غیر از گونه‌ها بنا بر احتیاط حرام است.

مقلدین معظم له در افغانستان و در هزارجات و جوهات شرعیه خویش را چگونه و برای چه کسانی به مصرف برسانند؟ آیا مستقیماً می‌توان به حوزات و مدارس علمیه پرداخت نمود؟ چه کسانی و کیل معظم له در افغانستان هستند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: مؤمنین در آن مناطق می‌توانند جوهات شرعیه خود را به دفتر ما در کابل تحویل دهند و رسید با مهر حاج آقا را دریافت کنند.

آموزش قرآن کریم (صوت و لحن) توسط قاری مرد برای زنان، که در شهر قاری زن که بتواند صوت و لحن آموزش دهد نباشد، چه حکمی دارد؟

جواب: آنچه که لازم است و در روایات ائمه اطهار علیهم السلام تأکیده شده یاد گرفتن قرائت قرآن بطور صحیح و یاد دادن

آن است، واما تعلم و یاد گرفتن صوت و لحن و تجوید در قرائت قرآن کریم لازم نیست و از این جهت مسأله مورد سؤال خالی از اشکال نیست.

خیلی از جوانان مهاجر در اروپا هیچ اطلاعاتی از دین اسلام ندارند یعنی میتوان گفت تعدادی از اینها مسیحی شده اند و بسیاری دیگر از آنها ضمن خواندن نماز و گرفتن روزه، تظاهر به مسیحیت می کنند(به خاطر مشکلات اقتصادی و...) حکم این افراد چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

خیلی از جوانان مهاجر در اروپا هیچ اطلاعاتی از دین اسلام ندارند یعنی میتوان گفت تعدادی از اینها مسیحی شده اند و بسیاری دیگر از آنها ضمن خواندن نماز و گرفتن روزه، تظاهر به مسیحیت می کنند(به خاطر مشکلات اقتصادی و...) حکم این افراد چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: افراد مذکور در سؤال اگر حقیقتاً مسیحی شده اند مرتد فطری محسوب میشوند و حکم خاص خودش را دارد. واما اگر آنها تظاهر به مسیحیت می کنند به خاطر امور معیشتی و یا غیر آن و لکن در واقع معتقد به دین اسلام هستند و احکام شرعیه از جمله نماز و روزه و بقیه احکام را انجام میدهند آنها در این حال مسلمان هستند.

آیا اگر کسی که در دل مسلمان است ولی در ظاهر برای کسب اقامت مسیحی شود مرتد است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: در فرض سؤال شخص مذکور مرتد محسوب نمی شود.

آیا تقیه نوعی از توریه است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: لطفاً به کتابهای فقهی که در حکم تقیه نوشته شده مراجعه فرمائید چون مسأله مهمی مانند تقیه به سؤال و جواب حل نمی شود. تقیه در همه ملل دنیا موجود است.

چرا اهل بیت (علیهم السلام) شارع محسوب می شوند همانند خداوند و نبی مکرم اسلام (صلی الله علیه و آله وسلم)؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: شارع دین مبین اسلام خداوند مهربان و رسول اکرم (ص) است. واما ائمه علیهم

السلام اوصیاء رسول گرامی اسلام و مبلغین حقیقی و راستین دین و شریعت او هستند و اطلاق شارع بر آنها به این اعتبار است که آنها شرع را بیان می کنند.

در برخی مواقع قربانی به دلایل مختلف به قاچاق شدن رضایت می دهد، آیا رضایت قربانی اثری در حکم دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: خیر

کیفر (حد یا تعزیر) جرم قاچاق انسان، در فقه شیعه چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: تعیین آن مربوط به حاکم شرع می شود.

طبق قانون مصوب جمهوری اسلامی ایران، قاچاق انسان عبارتست از خارج یا وارد ساختن مجاز یا غیر مجاز فرد یا افراد از مرزهای کشور با اجبار و اکراه یا با خدعه و نیرنگ و یا با رضایت قربانی، به قصد فحشا یا برداشت اعضاء و جوارح، بردگی و ازدواج. آیا قاچاق انسان، بیع الحر محسوب می شود؟ در فرض حرمت آیا می توان استناد حرمت به غیر مخالفت با قوانین و بیع الحر باشد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: حرمت قاچاق منحصر به مخالفت قانون نمی شود بلکه هر یک از عناوین مذکوره در سؤال می توانند ملاک حرمت باشند.

قاچاق انسان با قطع نظر از مقاصد و اهداف آن، چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: جائز نیست.

مسائل نذر

اگر حیوانی را نذر کنند و گرگ آن را بخورد و یا بمیرد، نذر ساقط است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بله، ساقط است.

کفاره نذر چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: کفاره ی نذر و قسم و فدیة ی تاخیر قضاء، اطعام ۱۰ مسکین است. کفاره افطار عمدی در ماه مبارک رمضان، ۶۰ مسکین می باشد..

اگر کسی نذر کند که من فلان مبلغ را مثلاً به فلان بنیاد مذهبی می دهم و بعداً صرف نظر کند، آیا می تواند همان مبلغ را مثلاً به یک فقیر بدهد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: باید نذر را در موردش صرف

کند، و در غیر موردش جایز نیست.

کسی که این گونه نذر کند که خدایا! فلان مشکلم را برطرف کن و من در عوضش فلان معصیت را تا یک زمان معین انجام نمی دهم، اما قبل از زمان تعیین شده، دوباره دوچار آن معصیت بشود، این کار او کفاره دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بلی، کفاره دارد.

گوشواره ای را نذر کرده بودم. حالا مادرم راضی نمی شود، باید نذر را ادا کنم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: وظیفه در مورد سوال، اداء نذر است در صورتی که آن گوشواره ملک شما باشد. و اگر گوشواره ملک مادر شما باشد، نذر شما صحیح نیست.

مسائل نماز

اگر کسی در نماز جماعت در رکعت دوم نماز مغرب برسد آیا در رکعت بعدی وظیفه اش جهراست یا اخفات؟

۱۳۹۲/۰۲/۲۱

جواب: در فرض سؤال وظیفه اش اخفات است.

اگر کاغذ از حریر و ابریشم باشد آیا سجده بر آن اشکال دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۶

جواب: نه اشکال ندارد و سجده بر آن کافی است.

آیا گفتن "السلام علیکم" در نمازهای واجب و مستحبی کافی است؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۶

جواب: صیغه "السلام علینا" در خروج از نماز کفایت می کند، و اگر چه احتیاط آن است که قرائت صیغه "السلام علیکم" را نیز اضافه نمایید، و اما صیغه "السلام علیکم" از صیغه های سلام نیست و قرائتش در آخر نماز مستحب است.

مسافر در حرم حضرت سید الشهداء (ع) تا چند متر از اطراف قبر می تواند نمازش را تمام بخواند؟

جواب: مسافر در حرم و اطراف ضریح مطهر امام حسین علیه السلام مخیر است بین تمام و قصر نه در رواق و صحن شریف.

اگر کسی قبل از داخل شدن وقت نماز وضو بگیرد، آیا این وضو صحیح است؟ نمازهایی که با این گونه وضو گرفتن خوانده شده اند حکمشان

چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: وضو واجب است به خاطر نماز، سجده سهو، مس خطوط قرآن و... واما وضو در حد خودش واجب نیست. آری مستحب است و میشود قبل از دخول وقت وضو بگیرد وبعدا با همان وضو نماز بخواند. نمازهای شخص مذکور صحیح و احتیاج به اعاده ندارد.

اگر خانمی نماز بخواند در حالی که کف پا و رویش پوشیده نباشد نمازش صحیح است؟ اگر نامحرمی در آنجا باشد آنوقت نمازش چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: نمازش صحیح است و احتیاط آن است که صورت و پاهایش را از نامحرم بپوشاند.

امام جماعت اداره ما برای خواندن نماز وجهی را به صورت ماهانه طلب نموده است، آیا نماز ایشان درست است و آیا پشت سر ایشان نماز خواندن اشکالی ندارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۹

جواب: معتبر در امامت جماعت دو چیز است: ۱۰ عدالت. ۱۱ اینکه قرائتش صحیح باشد. واما طلب کردن وجه با رضایت طرف مقابل ضرری ندارد.

اگر کسی نتواند در حالت نشسته تشهد بخواند و به جای آن ایستاده تشهد را بخواند، آیا نماز او صحیح است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: در مورد مذکور نمازش صحیح است.

آیا امام جمعه حتما باید منصوب از طرف مجتهدی جامع الشرائط باشد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: لازم نیست که امام جمعه از طرف مرجع تقلید منصوب باشد. و اگر شخصی واجد شرائط امامت جماعت باشد می تواند اقامه نماز جمعه نماید.

اگر دندان شخصی از استخوان حیوان حرام گوشت باشد، در دو فرض: الف) به صورت دندان مصنوعی باشد. ب) به صورت دندان کاشته شده باشد. آیا بودن آن موجب باطل شدن نماز می شود یا نه؟

جواب: موجب بطلان نمی شود.

ملاک در کثرت سفر برای مسافر چند روز است: هر ده روز یک بار؟ یا در ماه و یا در هفته چند روز در سفر باید

باشد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: ما کثرت سفر را ملاک نمی دانیم این مسأله باتمام شقوق مختلف آن در رساله مذکور است به آنجا مراجعه نمائید.

مقصود از اینکه صاحبان عذر نمی توانند امامت جماعت نمایند چه دسته هایی را شامل میشود؟ الف) کسانی که وظیفه شان ادای نماز با تیمم است. ب) کسانی که با وضوی جیره ای نماز می خوانند. ج) کسانی که برخی از مواضع وضوی شان ناقص است: مثلاً دستشان از آرنج قطع است. د) کسانی که بعضی از مواضع سجده شان از بین رفته است: مثل دو انگشت بزرگتر پا.

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: دسته اول و دوم و چهارم مانعی ندارد ولی به دسته سوم نمی توان اقتدا کرد.

آیا ایجاد مانع از رسیدن آب در اعضای وضو یا غسل جایز است؟ الف) قبل از وقت ب) بعد از وقت؟ در فرض حرمت ایجاد مانع آیا برداشتن مانع مانند موی مصنوعی لازم است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: ایجاد مانع حرام نیست، ولو اینکه بعد از دخول وقت باشد و لکن وضوء و یا غسل باطل خواهد بود. بله ایجاد آن حرام است در صورتی که سبب فوت نماز و یا روزه و یا مس کتاب قرآن شریف شود بدون طهارت.

عده ای از مسلمانان در کشورهای شمال اروپا، مانند نروژ، سوئد و فنلاند، سکونت دارند. با توجه به این که بعض شهرهای این کشورها در مناطق قطبی واقع شده اند و تشخیص اوقات نماز و روزه در آنها مشکل است، از حضرت عالی خواهش می شود نظر خود را به پرسش های زیر بیان بفرمایید: ۱- برخی مناطق نزدیک به قطب، در بعض فصل های سال ۲۲ ساعت روز و ۲ ساعت شب است و در بعض فصل های دیگر بر عکس می شود؛ یعنی ۲۲ ساعت شب و ۲ ساعت

روز است. مسلمانانی که در این مناطق زندگی میکنند چه تکلیفی برای نماز و روزه دارند؟ ۲- مناطق قطبی دارای روز یا شب طولانی بیش از ۲۴ ساعت هستند و گاهی به چند ماه هم می‌رسند. مسلمانانی که در این مناطق زندگی میکنند، چه تکلیفی نسبت به نماز و روزه دارند؟ تشخیص اوقات نمازهای پنجگانه و روزه در این مناطق چگونه است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب:

۱۰ تکلیف اینها این است که نماز صبح شان را بعد از طلوع فجر و نماز ظهر و عصر را بعد از زوال و نماز مغرب و عشاء را بعد از غروب شرعی بخوانند. همچنین درباره روزه شان به اینکه قبل از فجر از خوردن و آشامیدن خودداری نمایند تا بعد از غروب شرعی.

۲۰ اینها نماز و روزه شان را طبق نزدیکترین کشوری که دارای روز و شب متعارف می‌باشد انجام دهند.

اشخاصی که ساکن یک شهرند و در شهر دیگری مشغول کار هستند، برخی اوقات در بین راه (محل کار و خانه) یک هفته یا دو هفته میمانند، نماز و روزه اینها چگونه است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۳

جواب: در محل کار نمازش را تمام بخواند و روزه را نیز بگیرد. و اما تکلیفش در بین راه اگر مدت عملش در آن مکان کمتر از چهار سال است نمازش را در بین راه نیز تمام بخواند و اگر چهار سال و یا بیشتر شده قصر و شکسته بخواند.

خانمی در نمازش بخاطر رعایت حجاب، هنگام سجده بر مهر از بالای چادر و روسری سجده می‌کرده و پیشانیش به مهر و مایصح علیه السجود نمی‌رسیده است، تکلیف نمازهایش چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: بنا بر فرض سؤال باید نمازهای گذشته اش را قضاء نماید.

شخصی مدتی در وقت نماز آدامس را زیر زبانش نگه میداشته و نماز

می خوانده است (چون اعتقاد داشته است که من آدامس را نمی جوم و چیزی را نمی خورم، پس نمازم باطل نیست). حکم نمازهای این شخص چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: اگر حروف را در نماز صحیح اداء می کرده اعاده (دوباره خواندن) ندارد و اگر نه باید اعاده کند.

آیا در بجا آوردن نماز قضا ترتیب شرط است؟ یعنی در بجا آوردن نمازهای قضا شده چند سال قبل میتوانم اول نمازهای قضا شده امسال را بخوانم و بعد سالهای بعد را؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: بله می توانید بخوانید و ترتیب به این معنی معتبر نیست. ولی ترتیب بین نمازهایی که در حال اداء معتبر است مثل ترتیب بین نماز ظهر و عصر و نماز مغرب و عشاء، در قضای آنها نیز معتبر است.

شخص مسلمانی که در کشوری زندگی میکند که چندین ماه شب و چندین ماه روز دارد و یا اینکه روز و شبش به خوبی معلوم نیست، نماز و روزه اش را چگونه انجام دهد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: احکام شرعیه اش را از قبیل نماز و روزه را برطبق نزدیکترین کشوری که روز و شب دارد انجام دهد و یا هجرت نماید. ماموران پلیس و کارمندان دولت که محل خدمتشان با محل زندگیشان فاصله زیادی دارد، حکم نماز و روزه این افراد چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: محل خدمت و وظیفه، مانند وطن محسوب میشود و اینگونه افراد باید نمازشان را بخوانند و روزه شان را بگیرند.

آیا نماز اهل تسنن قبول می شود؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: اگر چه شرط قبولی اعمال ولایت است، ولیکن خداوند از پرهیزکاران قبول می کند (انما يتقبل الله من المتقين).

اگر نماز صبح من قضا شده باشد و من بخواهم ظهر قضایی آن را بجا آورم، آیا باید آن را بلند بخوانم یا آهسته؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۱

جواب: بنابر فرض سؤال باید قضای آن را بلند بخوانید.

شک

بین رکعت سوم و چهارم چه حکمی دارد؟

۱۳۹۲/۰۱/۳۱

جواب: بنا را بر چهار بگذارد و نماز را تمام نماید و بعد از آن دو رکعت نماز احتیاط نشسته بخواند.

اگر موقع نماز خواندن کودک مهر را بردارد و از نزد ما دور برود و چیزی دیگر که سجده بر آن صحیح است در نزدیکی ما نباشد وظیفه ما چیست؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۹

جواب: در فرض سؤال اگر قبل از فوت موالات چیزی که سجده بر آن صحیح است به دست آوردید و بر آن سجده نمودید، نمازتان صحیح است و اگر نه باطل خواهد بود.

لطفا وقف به حرکت و وصل به سکون را برایم توضیح دهید که دقیقا یعنی چه و در کجای نماز جایز است؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: لطفا به کتابهایی که درباره احکام قرائت نوشته شده و یا به رساله عملیه مراجعه نمایید.

وقف در کدام قسمت قرائت نماز جایز است؟ در پایان آیات یا وسط آیات؟

۱۳۹۲/۰۱/۲۰

جواب: آنچه که لازم است خواندن حمد و سوره است به طور صحیح و آن گونه که در قرآن مجید موجود هست، و اما مراعات وصل و وقف، احتیاط استجابی است. و اما برای دانستن موارد لزوم وقف و سکون لطفا به کتابهای تجویدی یا به رساله های عملیه مراجعه فرمائید.

من مشکلات مالی زیادی دارم، آیا امکان دارد خمس مال را کم کم و در طول زمان پردازم مثلا طی دو یا سه سال. نیت پرداخت رو دارم ولی در توانم نیست همه رو یکجا پردازم و از طرفی نمیخواهم روح پدرم در عذاب باشد.

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب: آری میتوانید حق شرعی در ذمه پدرتان را تدریجی و کم کم پرداخت نمایید به نحوی که سهل انگاری در دفع حقوق شرعی محسوب نشود.

در ولسوالی مالستان منطقه «پابین جلگه پشی» از توابع ولایت غزنی افغانستان، از سه سال قبل

به این طرف نماز جمعه برگزار است. قرار شده یک نماز جمعه دیگر هم در بازار این منطقه که «جاکه» نام دارد هم برگزار شود که هر دو منطقه احتمالاً یک فرسخ فاصله ندارد ولی یک کوه میان اینها واقع شده است. بنابراین، آیا برگزاری این هر دو نماز جمعه درست است یا هر دو باطل خواهد بود؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۹

جواب: اگر طریق و راهی که مردم از آن راه، بین دو منطقه رفت و آمد میکنند به اندازه یک فرسخ هست نماز جمعه در هر دو منطقه صحیح است و اگر نه نماز جمعه متاخر صحیح نخواهد بود.

آیا نماز جنازه برای شخص غائب جایز است؟ برای علما و فقهاء چطور؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب: نماز جنازه برای غائب ثابت نشده نه برای عامه مردم و نه برای علماء و فقهاء.

الان یک ماهه که آمده ام خانه شوهرم، نمازم را کامل می خوانم، الان روزه چطوری باید بگیرم، اگر به شهر خودم برگشتم چطور؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در فرض سؤال نمازتان کامل و روزه واجب است در خانه شوهر و همچنین در شهر خودتان.

اقامه نماز جمعه به امامت شخص مسافر جائز است یا خیر؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: مسافر نبودن از جمله شرایط امامت نماز جمعه نیست.

مادرم عمل دیسک کمر انجام داده است، برای خواندن نماز، فعلاً نمی توانند برای رکوع خم شوند، برای همین مهر را با دست بالا آورده و بعد ثابت نگه داشته و بر آن سجده می کنند (بدون آن که خم شوند)، آیا نماز ایشان صحیح است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: در فرض سؤال، وظیفه ایشان که نمی تواند رکوع کند، اشاره با سر و یا چشم بدل از رکوع است، و تربت را لازم نیست به پیشانی اش بگذارد، ولی گذاشتن آن مانعی ندارد، و اگر سجده می تواند باید بنشیند و سجده نماید، و اگر سجده هم

نمی تواند بکند، باسر و چشم اشاره نماید.

باتوجه به جواز تمام خواندن نماز در کربلا، آیا می توان بدون قصد اقامت ده روز در کربلا، روزه نیز گرفت؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: این حکم مختص به نماز در محوطه اطراف ضریح مقدس است و شامل روزه نمی شود.

۱_ ثواب نماز جماعت بیشتر است یا نماز در اول وقت فضیلت؟ برای مثال در مورد نماز عصر بهتر است فوراً بعد از نماز ظهر به جماعت خوانده شود یا در اول وقت فضیلت که در حال حاضر ساعت مثلاً ۵ است؟ ۲_ اگر به تعداد کافی نماز قضا داشته باشیم چه؟ آیا بهتر نیست بعد از نماز ظهر یک نماز قضا به جماعت بخوانیم و سپس نماز عصر را در اول وقت فضیلت به فرادی بخوانیم؟ ۳_ آیا می توان به جای ۸ رکعت اول نماز شب، ۸ رکعت نماز قضا خواند؟ یا افضل این است که همان ۴ تا دو رکعت مستحب را بخوانیم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: ۱_ ثواب نماز در اول وقت بیشتر است. ولیکن وقت فضیلت نماز عصر از زوال شروع میشود و ادامه دارد تا اینکه سایه شاخص به اندازه دو برابر آن گردد.

۲_ جوابش گذشت.

۳_ نماز قضا را نمی شود عوض نماز شب قرار داد. بهتر آن است که هر کدام را بجای خودش خواند، والا قضای نماز واجب را باید مقدم کرد.

در یک مکان متعلق به شیعیان یک روز ختم قرآن بود برادران اهل سنت افغانی نیز به عنوان میهمان دعوت شده بودند وقت نماز شد در بین شیعیان شخصی نبود که امام جماعت شود یکی از برادران اهل سنت که شخص خوبی بود (گناه کبیره انجام نمی دهد) امام جماعت شد، شیعیان سه گروه شدند: ۱_ نماز

را فرادا خواندند. ۲_ در جماعت ایستادند و اقتدا نکردند به خاطر اتفاق مسلمین . ۳_ در جماعت ایستادند و اقتدا کردند
نیمدانستند. حکم نماز ۳و۲ چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: نماز دوم صحیح است اگر خودش حمد و سوره را خوانده باشد، وسوم در داخل وقت اعاده ودر خارج وقت قضانماید
در صورتی که اعتقاد داشته باشد که اقتدای به آنها جایز نیست. واگر اعتقاد داشته که اقتدای به آنها جایز است، نمازش
صحیح و اعاده لازم ندارد.

آیا استمداد کردن به حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها در نماز جایز است و آیا صلوات حضرت زهرا مستند است و کیفیت این
صلوات چگونه است، آیا می توان آنرا در نماز خواند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۴

جواب: ۱_ جائز نیست در نماز. ۲_ صلوات حضرت زهرا سلام الله علیها مستحب است و راجع به کیفیتش به کتاب شریف
مفاتیح الجنان مراجعت فرمائید.

روز جمعه رفتم نماز جمعه، نماز را پشت سر امام جماعت خواندم اما شناختی از امام جماعت نداشتم (ظاهرا که آدم عادل
و صالح به نظر می رسید). چون تازه آمده ام به پاکستان و زبان اردو را هم خوب نمیدانم. حال نماز چطور و تکلیف بنده
چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب : نمازتان صحیح است.

من یک مشکل دارم بارها به دکتر مراجعه کرده ام خوب نشدم. من روزی یک بار یاچندبار بعد از پیشاب ویا ناخواسته خودم
یک باره می بینم آبی که چند قطره میشود مانند منی است بدون هیچ حسی از آلت خارج می شود واین باعث شده که خیلی
از وقت ها نتوانم نماز بخوانم، آیا من هربار باید غسل کنم یانه اشکالی برای نماز من ندارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: ظاهر این است که قطره منی نیست، علامت منی را هم ندارد یا مذی است ویا چیز دیگر به

هر حال پاک است اعتنا به آن نکنید نماز خود را بجا آورید.

گروهی (که خود معتقد به نماز هستند) مشغول عزاداری امام حسین علیه السلام هستند و عزاداری آنها تا اذان ظهر (مثل عاشورا) طول می کشد، در این اثنا کسانی پیدا می شوند که اعتراض می کنند و می گویند عزاداری را تمام کنید فضیلت نماز اول وقت از عزاداری بیشتر است. با توجه به مسئله فوق از محضر مقدسستان پرسیده می شود: ۱_ آیا شایسته است عزاداری را که خود از اقرب مستحبات است تعطیل کرد تا نماز اول وقت اقامه شود؟ ۲_ با توجه به اینکه امکان برگزاری جماعت بعد از عزاداری وجود دارد آیا به هم زدن مجلس عزاری جمعی و خواندن نماز فرادی افضل است یا ادامه عزاداری و بعد جماعت برگزار کردن؟ ۳_ آنچه مسلم است شایسته است به گونه ای مجلس تنظیم گردد که موقع اذان امکان برگزاری نماز آن هم به جماعت فراهم گردد اما اگر فرضاً به دلیلی این امکان صورت نگیرد و مجلس بطول انجامید آیا شایسته است کسانی مجلس را زیر سؤال ببرند و عزاداری در این صورت را ترک افضل (نماز اول وقت) به حساب بیاورند. مشخصاً اینکه عزاداری حضرت سیدالشهدا افضل است یا نماز اول وقت؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: ۱_ بله شایسته است ولی عزاداری امام حسین علیه السلام به صورتی ترتیب داده شود که قبل از اذان خاتمه پیدا کند.

۲_ عزاداری در هر وقت باشد ثواب دارد ولی نماز افضل و قتش اول وقت است اگر عزاداری را در آن وقت انجام دهد، وقت فضیلت نماز فوت می شود.

۳_ بله نماز اول وقت افضل است.

از مهاجرین افغانی مقیم ایران هستم، مهاجرین معمولاً روزهای جمعه

مراسم ختم برای اموات را برگزار میکنند، که در این ختمها بعضی از علما اقدام به برگزاری نماز جماعت می کنند و بعضی از آقایان مخالفت می کنند، نظر حضرت تعالی در خصوص برگزاری نماز جماعت در روز جمعه چیست؟ آیا دوری مسافت با محل برگزاری نماز جمعه تاثیری دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: نماز جماعت با وجود شرائط معتبره مستحب است و فرقی نمی کند در این مورد بین روز جمعه و غیر آن، و مسافت معینی معتبر نیست بین اقامه نماز جماعت و نماز جمعه. حضور در نماز جمعه واجب نیست اگرچه افضل است.

در نماز مستحبی بجای تکبیره الاحرام واقامه، الصلاه الصلاه می گوئیم ولی از چند نفر شنیدم که می گویند باید تکبیره الاحرام خوانده شود. بفرمائید کدام یک درست است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۱

جواب: در صورتی که تکبیره الاحرام را عمدا ترک کنید نماز باطل است.

اگر در صف نماز جماعت پشت سر امام جماعت شخصی ایستاده باشد که صف سمت چپ یا راست یا هر دو تنها از طریق او به امام متصل میشود، اما این فرد اهل پرداخت خمس و سهم امام نیست و سرسال ندارد. از نظر تقوی وجهه خوبی ندارد. آیا قرار داشتن او در صف نماز جماعت سبب قطع اتصال صف نماز می شود؟ و حکم نماز سایر گزاران از نظر جماعت یا فردی؟ صحت یا بطلان نماز چیست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: در فرض سؤال سبب قطع اتصال نمی شود و نمازش و نماز سایر گزاران صحیح است.

اگر چند نفر مسافر در صف اول نماز جماعت اقتدا کنند و به دلیل شکسته بودن نمازشان بعد از رکعت دوم سلام دهند و نیت نماز دیگری کنند و مجدداً به جماعت پیوندند، حکم نماز افراد دیگری که در صف اول اتصالشان قطع شده چیست؟ آیا با

پیوستن مجدد مسافران نماز دیگران همچنان جماعت باقی میماند یا فرادی می شود؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: در فرض سؤال اگر آنها فوراً به نماز دیگر اقتداء کنند به امام جماعت، اتصال آنها قطع نشده است.

کسی که در تشهد شهادت ثالثه (اشهد ان علیا ولی الله) را می گوید، آیا می شود به او اقتدا کرد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۰

جواب: نه خیر.

۱_ در صورتی که امام جماعت سهوا حرف (ظ) (سبحان ربی العظیم و بحمده) را از مخرج حرف (ض) ادا کند، بعد متوجه شود، و سه مرتبه (سبحان الله) بگوید، نماز محکوم به صحت است یا نه؟ ۲_ کسی که در مورد خودش مغفول است، که آیا محدود به حد شرعی از کودکی یا نوجوانی اش می باشد یا خیر، آیا می تواند امام جماعت شود؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۹

جواب: ۱_ بله محکوم به صحت است.

۲_ در سؤال این عبارت (کسی که در مورد خودش مغفول است) واضح نیست.

اگر مقصود آن است که شخص مذکور نمیداند که در حق او حد شرعی جاری شده یا خیر؟ در این صورت مانع از امامت جماعت او وجود ندارد.

و اما اگر مقصود آن است که حد شرعی درباره او جاری شده و لکن شخص مذکور غفلت دارد از جریان حد، در این صورت نمیتواند امام جماعت واقع شود.

من دانشجوی وساکن قم هستم، سه روز برای حضور در دانشگاه در تهران به سر می برم، با توجه به دوره تحصیلی که شاید این وضعیت تا دو سال ادامه یابد، من نمازم را در تهران قصر بخوانم یا تمام؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۹

جواب: در فرض سؤال نمازتان در تهران تمام خوانده میشود.

ساکن تهران هستم. محل کارم شهر ساری در مازندران است که در هفته ۴ روز آنجا هستم؛ اما برای استراحت شبها

به شهر بابلسر میروم که تا شهر ساری ۱۰۰ کیلومتر فاصله دارد. وقتی در بابلسر هستم نماز را باید کامل بخوانم یا شکسته؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: حسب مفروض سؤال، شما باید نمازتان را در شهر بابلسر شکسته بخوانید، و در محل کارتان تمام و در بین راه تهران و ساری نمازتان شکسته است.

آیا می شود که در جماعت با سنی ها نماز جمعه را خواند و اگر می شود با چه نیتی؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: اگر خودت نیت و قرائت را انجام دهی، و فقط افعال قیام و رکوع و سجود را با آنها بجا بیاوری، نمازت صحیح است.

کسی که نماز واجبش را با تیمم خوانده، آیا نماز قضایش را نیز می تواند با تیمم بخواند؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: چون وقت نماز قضا موسع و زیاد است و قضا فوری نیست، باید نماز قضا را با طهارت آبی بخواند.

۱_ خواندن نمازهای یومیه واجب را در جماعت که شیعه می خواند یعنی جمع (ظهر و عصر، مغرب و عشاء) ثواب بیشتری دارد یا جدا جدا در حالیکه سه وقت در جماعت باشد و عصر و عشاء فرادا ثوابش بیشتر است؟ ۲_ اول وقت نماز عصر و عشاء را بیان بفرمایید؟ ۳_ اگر بخواهیم نمازهای یومیه را در پنج وقت با جماعت برگزار کنیم، وقت اول نماز عصر و عشاء را مشخص نمائید؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۵

جواب: وقت فضیلت نماز ظهر از زوال شمس شروع شده و تقریباً بمقدار یک ساعت ادامه دارد و همچنین وقت فضیلت نماز عصر از زوال شروع می شود و بمقدار دو ساعت تقریباً ادامه دارد، و لکن اول زوال باندازه اداء نماز ظهر مختص بظهر است یعنی جائز نیست عمداً نماز عصر در آن وقت خوانده شود، و بنابراین اگر نماز ظهر و عصر بعد از زوال تا یک ساعت بعد خوانده شود در وقت

فضیلت هر دو خوانده شده، البته با جماعت ثوابش بیشتر است.

در مکانی که نماز جماعت برگزار است بدلیل عجله ای که داریم یا اینکه به عدالت یا صحت قرائت امام جماعت شک داریم، اگر به صورت فرادی نماز بخوانیم، آیا این نماز فرادی باطل است؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: اگر موجب هتک حرمت امام جماعت شود، بلکه باطل است و اگر موجب هتک حرمت نشود باطل نیست.

در منطقه ما نماز جمعه برگزار نمی شود و مسجد جامع نداریم، باید کجا اعتکاف کنیم؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۴

جواب: اگر در منطقه شما مسجد جامع وجود ندارد میتوانید در مسجد جامع شهری که نزدیک شما است اعتکاف نمایید.

ثواب نماز جماعت بیش تر است یا نماز در اول وقت فضیلت؟

۱۳۹۱/۱۱/۰۴

جواب: ثواب نماز در اول وقت بیش تر است.

اگر شخصی قادر به انجام سجده نباشد، آیا می تواند در حالت جلوس با اشاره نمودن بدل از سجود، نماز بخواند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: در مورد سؤال، نماز را باید ایستاده به جا آورد و رکوع قیامی نماید عن قیام نماید و برای سجده بنشیند و چون که عاجز از سجده است، بدل سجده به سرش اشاره نماید یک مرتبه بدل سجده اول و نرتبه دیگر بدل سجده دوم.

آیا می شود یک نماز وحشت قبر را برای چند نفر خواند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بلکه، مانعی ندارد.

سجده کردن بر چه چیزهایی جایز است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: سجده بر زمین و آن چه که از آن می روید جایز و صحیح است، به شرطی که از خوراکی ها نباشد؛ مانند گندم، جو،

حبوباب و میوه، البته سجده بر پوست و هسته آن ها جایز است. و به شرطی این که از پوشاک نباشد، مانند پنبه، کتان و کرک، البته سجده بر چوب، برگ، درختان، شاخه و

لیف خرما صحیح است. و هم چنین سجده بر کوزه، آجر، آهک پخته، گل گاو زبان، خاکشیر و کاغذ در صورتی که نوشته های آن رنگ به حساب آید و جرم نباشد، صحیح و جایز است.

چه زمانی انسان می تواند در سجده بر انگشتان خود سجده کند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: اگر مکلف قدرت پیدا نکرد بر چیزی که سجده بر آن صحیح است سجده کند، می تواند بر هر چیزی که در حال اختیار سجده بر آن صحیح نیست، سجده نماید.

برای فردی که گاهی دچار کثیر الشکی می شود، لطفاً در موارد زیر راهنمایی فرمایید: (۱) بعد از نماز هم ظن در رکعات نماز، حکم علم را دارد و اگر کسی شک کند باید فکر کند تا ببیند به ظن علم می رسد یا نه؟ (۲) اگر کسی در رکعات نماز مستحبی شک کند هم باید فکر کند تا شاید گمان یا علم پیدا شود؟ یا نه، می تواند حکم شک را بدون تامل اجرا نماید؟ (۳) شک بعد از نماز یک یا دو رکعتی پس از سلام چه حکمی دارد؟ (۴) گمان کثیر الشک نیز حکم یقین را دارد؟ مثلاً اگر کثیر الشک در نماز صبح گمان و ظن اش بر ۳ رکعت باشد، آیا باز هم باید بنا را بر صحت (۲ رکعت) بگذارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: (۱) بله، ظن در رکعات حکم یقین را دارد، ولو بعد از سلام نماز باشد.

(۲) قاعده علاج شکوک در نمازهای مستحبی جاری نمی شود و اگر شک کرد بنا را بر کمتر بگذارد و نماز را تکمیل نماید.

(۳) اعتنا نمی شود.

(۴) بنا را بر صحت بگذارد، چون شک کثیر الشک اعتبار ندارد. اما اگر شک اش بدل

به ظن و یقین شک، به ظن و یقین عمل کند.

امام راتبی بیش از ۱۵ سال است که در مسجدی امامت جماعت را به عهده دارد، (۱) آیا بدون عذر شرعی می توان او را از اقامه جماعت باز داشت و از مسجد اخراجش کرد؟ (۲) آیا بدون اجازه امام راتب شخص دیگری می تواند اقامه جماعت را در آن مسجد به عهده بگیرد؟ (۳) نماز هایی که بدون اجازه امام راتب خوانده شده چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: (۱) به غیر از متولی شرعی، کسی حق اخراج یا منع امام راتب را از اقامه ی نماز جماعت ندارد. (۲) اقامه نماز جماعت در مسجد منوط به اذن امام راتب نیست. (۳) اشکالی ندارد.

اقامه نماز جماعت در اول وقت با مامومین کم افضل است یا اقامه نماز جماعت با تاخیر چهل دقیقه یا نیم ساعتی با مامومین زیادتر؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: اقامه نماز جماعت در اول وقت افضل است.

آیا در تشهد نماز جایز است "اشهد أن علیاً ولی الله" بعد از شهادتین خوانده شود؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: شهادت سوم در نماز جایز نیست. اگر عمداً خوانده شود، نماز را باطل می کند.

مرد سالمندی است که حافظه خود را از دست داده و بول خود را هم نمی تواند حفظ کند و غالباً لباسش نجس است. مثلاً در وقت وضو و شستن دست راست یادش می رود که صورت خود را شسته است و دوباره شستن صورت را شروع می کند و یا در نماز، در حال ایستاده یادش می رود که در حال قیام است و سلام می دهد. وظیفه این مرد، همسر و نزدیکان او چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: وظیفه شخص مذکور در سوال، به

جا آوردن نماز است، به هر صورتی که می تواند.

آیا کسی که به امام جماعت اقتدا نموده می تواند در قنوت رکعت دوم نمازش را تبدیل به فرادا کند و بقیه را خودش به صورت فرادا بخواند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: انفراد مأموم در اثناء نماز واجب موجب بطلان نماز جماعت او می شود، و اما نمازش به صورت انفرادی صحیح است اگر از اول نیت انفراد نداشته باشد و به صورت ناگهانی منفرد شده باشد و انفراد او هم بعد از رکوع رکعت اول و یا بعد از رکوع رکعت دوم باشد. و اما اگر قبل از رکوع باشد، باید حمد را بخواند، در غیر این صورت نمازش باطل است.

بنده دانشجوی مقیم شهر قم هستم که در شهر تهران مشغول به تحصیل می باشم. برای شرکت در کلاس در هفته یک بار باید از قم به تهران بروم. حکم نماز من چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: اگر مدت تحصیل شما در تهران بیش تر از ۳ سال ادامه داشته باشد، تهران مقرّ کار شما حساب می شود و حکم وطن شما را دارد و در تهران نماز شما تمام و در رفت و برگشت نماز را شکسته بخوانید. و اگر مدت تحصیل شما کمتر از ۳ سال باشد، نماز شما در تهران و در رفت و برگشت تمام است، چون کار شما در سفر است.

آیا در تشخیص وقت افطار و سحر و همین طور اوقات نماز، به اذان هایی که در جمهوری اسلامی ایران و با ابزار دقیق علمی و حتی با دقت ثانیه ای تعیین وقت می شود، می توان اعتماد کرد؟ و یا این که باید در تشخیص اوقات شرعی،

دید عرفی را ملاک عمل قرار دهیم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: آری، می شود اعتماد کرد، در صورتی که اطمینان به دخول وقت حاصل شود.

تعداد زیادی از نمازهای فوت شده است و تعداد و وقت آن هم معلوم نیست. وظیفه این بنده چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: قضای آن مقدار نمازی را که یقین دارید از شما فوت شده، بر شما واجب است. وهم چنین به لحاظ وقت.

در مسجد ما، فردی میان سال که به تازگی وارد حوزه های علمیه شده است و هنوز ملبس به لباس مقدس روحانیت نشده، در غیاب امام جماعت مسجد و با اجازه یکی از اعضای هیئت امنای مسجد و بدون اطلاع امام جماعت مسجد نماز را اقامه می کند. آیا نماز خواندن پشت سر ایشان صحیح می باشد؟ وظیفه هیئت امنای مسجد در چنین مواقعی چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: اگر شرط صحت نماز جماعت (که عبارت است از ۱- عدالت امام جماعت (پیش نماز) و ۲- صحت قرائت امام جماعت) در امام جماعت یاد شده فراهم باشد، نماز پشت سر او صحیح است. متولی (هیئت امناء) مسجد حق منع او از امامت جماعت را دارد.

اگر امام جماعت اشتباهاً در رکعت سوم یا چهارم نمازهای مغرب یا عشاء، به جای تسبیحات اربعه سوره حمد را بلند بخواند و مأمومین نه تسبیحات را بخوانند و نه سوره حمد را، آیا نماز مأمومین صحیح است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: اگر مأموم عمداً یکی از آن دو را ترک کند، نمازش باطل است و اگر عمداً نباشد، نمازش صحیح می باشد.

آیا برای بانوان پوشاندن پا از نامحرم، در نماز و غیر نماز واجب است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بله، مطلقاً واجب است.

آیا در وقت نافله شب، اگر کسی در حال خواندن نماز مستحبی دیگری باشد

می تواند این نماز مستحبی را به جای نماز شب نیز محسوب نماید؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: در فرض سوال، این نماز مستحبی به عنوان نماز شب محسوب نمی شود.

خانم بارداری هستم که در ماه هشتم بارداری خود قرار دارم. نماز خواندن به صورت ایستاده برایم مشکل است. آیا می توانم نمازهای واجب خود را به صورت نشسته یا بر روی صندلی و میز بخوانم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: قیام در نماز برای خواندن حمد و سوره و قبل از سجود، برای کسی که قدرت ایستادن را دارد واجب می باشد. در غیر این صورت نماز گزار آن گونه که قدرت دارد باید نماز را بخواند، حتی اگر روی صندلی باشد.

در محل سکونت ما، دو مرکز وجود دارد که در آن ها نماز جماعت اقامه می شود در حالی که فاصله بین آن ها ۴۰۲ کیلومتر می باشد. آیا می توان در یک مرکز نماز جمعه را با تقدیم خطبه ها بر زوال و اقامه نماز جمعه در اول وقت زوال، و در مرکز دیگر با شروع خطبه ها بعد از انتهای نماز جمعه مرکز اول اقامه نمود؟ به طوری که نماز جمعه مرکز دوم بعد از نماز جمعه مرکز اول باشد و نماز گزاران در مرکز دوم افرادی دیگر به جز نماز گزاران در مرکز اول باشند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: از شرایط صحت نماز جمعه این است که فاصله دو نماز جمعه کم تر از یک فرسخ (حدود ۵۰۵ کیلومتر) نباشد و اگر فاصله کمتر باشد، فقط آن نماز جمعه ای صحیح است که زودتر اقامه می شود.

آیا بر پدر و مادر واجب است که فرزندشان را برای نماز از خواب بیدار کنند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بر پدر و مادر واجب نیست

ولی حق دارند فرزندشان را بیدار کنند تا او عادت بر ترک نماز ننماید.

شخصی که جنب باشد و از ترس مجبور باشد به مسجد برود، مثلاً در صورت عدم رفتن به مسجد، آبرویش ریخته شود یا آب در دست رس نباشد یا آب باشد ولی وقت نباشد، حکم اش چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: اگر اجباز و اضطرار به حد رفع تکلیف باشد، مانعی ندارد و گرنه جایز نیست.

اگر شخصی نماز ظهر و عصر و مغرب و عشاء را جدا بخواند، مثلاً نماز ظهر را ظهر و نماز عصر را عصر بخواند، نمازش صحیح است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: خواندن نماز به ترتیبی که در سوال ذکر شده، مانعی ندارد.

۱) در نماز جماعت اگر برای امام عرضی عارض شد، شخصی از صف اول می رود جلو و نماز جماعت را با مامومین ادامه می دهد. حالا- اگر در نماز جمعه یا نماز عیدین برای امام این حالت رخ داد، آیا می شود کسی از صف اول برود و نماز جمعه را ادامه دهد؟ ۲) اگر ماموم نماز جمعه را در رک نکرد یا فقط یک رکعت از نماز جمعه را در رک کرد، آیا ماموم می تواند خودش فرادا بخواند و این ناقص را اتیان نماید؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: ۱) بلی، می تواند. ۲) بلی می تواند فرادا ناقص را تمام نماید. و اگر نماز جمعه را در رک نکرد، به جای آن نماز ظهر را بخواند.

آیا می توان نماز عید غدیر را به جماعت اقامه کرد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: نماز مذکور به جماعت خوانده نمی شود.

روزی می خواستم برای شرکت در نماز جماعت به مسجد بروم، کمی دیر شد و وقتی وارد مسجد شدم دو صف اول پر شده بود و امام جماعت رکعت دوم را شروع کرد. من در صف سوم

ایستادم و گفتم: "نیت نماز جماعت می کنم" چون در آن صف بیش تر بچه های کوچک ایستاده بودند، ترسیدم که مبادا لباس آن ها کثیف باشد یا درست وضو نگرفته باشند. و وقتی گفتم: "فردا نیت می کنم" باز ترسیدم که نماز دیگران را باطل کنم. در موقعیت یاد شده، من باید چه کار می کردم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: در فرض سوال، اگر شما اقتدا به امام جماعت می نمودید، نماز جماعت شما صحیح بود. و در صورتی که نیت فرادا نیز کرده اید، نمازتان صحیح است و ضرری به نماز جماعت دیگران ندارد.

آیا می توان با روغن (چربی) حیوان حرام گوشت که خون جهنده ندارد، مثل روغن مار برای تداوی بر بدن می مالند، نماز خواند یا این که در وقت نماز باید آب بکشد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بلی، می تواند با آن نماز بخواند.

آیا "بسم الله الرحمن الرحيم" جزء سوره می باشد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: "بسم الله جزء سوره ی فاتحه هست ولکن جزئیتش برای سایر سوره ها محل اشکال است ولکن خواندنش در اول هر سوره غیر از سوره ی براءت از باب احتیاط است.

مسائل وضو، تیمم و غسل

اگر کسی قبل از داخل شدن وقت نماز وضو بگیرد، آیا این وضو صحیح است؟ نمازهایی که با این گونه وضو گرفتن خوانده شده اند حکمشان چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۲

جواب: وضو واجب است به خاطر نماز، سجده سهو، مس خطوط قرآن و... واما وضو در حد خودش واجب نیست. آری مستحب است و میشود قبل از دخول وقت وضو بگیرد وبعدا با همان وضو نماز بخواند. نمازهای شخص مذکور صحیح و احتیاج به اعاده ندارد.

اگر شخصی متوفی را تیمم دهیم آیا در کیفیت تیمم فرقی بین زنده و مرده وجود

دارد؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: فرقی بین زنده و مرده در کیفیت تیمم نیست.

آیا دست زدن به میت ناقض وضو می باشد یا خیر؟ الف) قبل از سرد شدن ب) بعد از سرد شدن.

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: بله بعد از سرد شدن و قبل از غسل.

آیا بعد از خارج شدن باد از شکم باید دوباره طهارت گرفت یا وضو کافی است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: وضو کفایت می کند.

دست زدن به اجسادى که در دانشگاه ها برای آموزش به دانشجویان موجود است و روشن نیست که جسد متعلق به مسلمان است یا غیر مسلمان (کافر یا اهل کتاب)، آیا موجب غسل می شود؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: اگر مکلف بداند که میت غسل داده شده دست زدن به آن موجب غسل نمی شود، و اگر نداند در این صورت غسل برایش واجب می شود، و فرقی نمی کند به اینکه جسد از مسلمان باشد یا از کافر.

مسح خطوط قرآن بدون وضو در صفحات الکترونیکی از موبایل، کامپیوتر و... چه حکمی دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: جایز است.

من ۲۰ساله هستم و با خانواده کاکایم در استرالیا زندگی میکنم. پدر و مادر خودم در پاکستان هستند، آنها بعد از اصرار زیاد برایم نامزد انتخاب کرده اند. پدر و مادرم به ما اجازه داده اند که با هم صحبت کنیم، ولی هنوز نکاح ما بسته نشده است. ۱- آیا ما اجازه داریم که باهم درباره زندگی آینده مان و حرفهای جنسی صحبت کنیم؟ یا اگر صحبت کرده باشیم از این به بعد باید چه کنیم؟ ۲- من هر روز صبح یا یک روز در میان وقتی برای نماز از خواب بیدار می شوم مایعی صاف و سفید رنگ و چسبناک از من بیرون می آید و من نمیدانم آیا این وذی یا ودی ویا مذی است؟ من وقتی که اینطوری می شوم حمام می کنم آیا

من با این وضعیت باید حمام کنم یاخیر؟ بعضی وقتها از خانواده کاکایم بسیار احساس شرم می کنم، اگر حمام نکنم شک در دلم می افتد که آیا نمازم صحیح بوده یا نه؟ من باید چکار کنم؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: ۱_ صحبت های عادی درباره زندگی آینده اشکالی ندارد . اما صحبت های جنسی که موجب برانگیختن شهوت می شود جائز نیست . اما بر آنچه گذشته توبه و استغفار نمائید . در آینده صحبت جنسی انجام ندهید.

۲_ فقط در صورتی که منی (که با شهوت وسستی بدن همراه است) از شما خارج شود، باید غسل کنید. در غیر این صورت غسل لازم نیست، و باید وضو بگیرید.

اگر کسی شک کند که نجس شده است یا نه؟ آیامی تواند نماز بخواند یا نه باید غسل کند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۳

جواب: غسل در صورتی واجب می شود که انسان مکلف علم پیدا کند به نجس شدن، و در صورت شک غسل واجب نیست و میتواند نماز بخواند.

من یک مشکل دارم بارها به دکتر مراجعه کرده ام خوب نشدم. من روزی یک بار یاچندبار بعد از پیشاب و یا ناخواسته خودم یک باره می بینم آبی که چند قطره میشود مانند منی است بدون هیچ حسی از آلت خارج می شود و این باعث شده که خیلی از وقت ها نتوانم نماز بخوانم، آیا من هر بار باید غسل کنم یا نه اشکالی برای نماز من ندارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: ظاهر این است که قطره منی نیست، علامت منی را هم ندارد یا مذی است و یا چیز دیگر به هر حال پاک است اعتنا به آن نکنید نماز خود را بجا آورید.

آیا با غسل جمعه می توان نماز خواند؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: بله با غسل جمعه میتوان نماز خواند، و کفایت از وضو می کند.

آیا وضو برای هر نماز واجب است؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۳

جواب: نماز

باید با وضو و یا با غسل مجزی از وضو (مانند غسل جنابت) خوانده شود و بدون یکی از آن دو باطل است.

در هنگام وضو گرفتن چند بار باید صورت خود را بشوییم؟ آیا بار سوم شستن صورت حرام است؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۳

جواب: واجب در وضو شستن صورت و دو دست یک بار است و بار دوم مستحب است و بار سوم جایز نیست

آیا گفتن بسم الله الرحمن الرحیم برای سوره توحید یا هر سوره ای که بعد از سوره حمد میخوانیم واجب است یا نه؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۲

جواب: بسم الله الرحمن الرحیم جزء سوره حمد هست، ولیکن جزئیتش برای سایر سوره ها محل اشکال است، و احتیاط لازم خواندن آن است در اول هر سوره مگر سوره براءت.

در حج آیا نایب باید برطبق فتوای مجتهد خودش عمل نماید یا برطبق فتوای مجتهد منوب عنه؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۲

جواب: اگر نایب و منوب عنه از باب اجتهاد و یا تقلید موافق باشند، در این حال در افعال واجبه و رکنیه حج اثر عملی وجود ندارد، و اما اگر مخالف باشند باید عمل را طبق احتیاط انجام دهند.

اگر بعد از غسل انسان احتمال دهد که به جایی از بدن آب نرسانده آیا غسل صحیح است، و آیا شک در غسل مستحبی همان حکم شک در غسل واجب را دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۲

جواب: در صورتیکه ملتفت بوده که در وقت غسل باید آب را بتمام بدن برساند به آن احتمال و شک بعد از غسل اعتنا نمیشود.

اگر بعد از غسل انسان احتمال دهد که به جایی از بدن آب نرسانده آیا غسل صحیح است، و آیا شک در غسل مستحبی همان حکم شک در غسل واجب را دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۲

جواب: در صورتیکه ملتفت بوده که در وقت غسل باید آب را بتمام بدن برساند به آن احتمال و شک بعد از غسل اعتنا نمیشود.

آیا در

غسل ترتیبی باید ابتدا به نیت غسل زیر دوش رفت و سر و گردن را شست و سپس از زیر دوش بیرون آمد و دوباره به نیت غسل زیر دوش رفت و بدن را شست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: لازم نیست که از زیر دوش بیرون بیاید.

اگر کسی در مسح کردن اجزای وضو شک کند که مسح اثر کرده یا نه، وظیفه چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: وظیفه اش این است که بداند مسح اثر کرده است.

شخصی که به موهای خود روغن زده و چرب شده، برای مسح کردن، آیا می بایست چربی موهای خود را از بین ببرد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: اگر چربی به قسمی است که مانع رسیدن آب به پوست می شود، باید ابتدا آن چربی را برطرف کرد و بعداً وضو گرفت. وگرنه وضو باطل است. و چنان چه چربی مانع رسیدن آب به پوست نیست، در این صورت اشکال ندارد.

تیمم بر چه چیزهایی صحیح است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: تیمم بر زمین و اجزای آن صحیح است و فرقی نمی کند که خاک باشد و یا غیر آن مانند ریگ، کلوخ، شن، سنگ، سنگ گچ، آهک، سنگ مرمر، کاشی و موزاییک، در صورتی که روکش آن از اجزای زمین باشد. هم چنین بر گچ، آجر و سیمان در صورتی که موادش از زمین گرفته شده باشد تیمم صحیح است.

بعد از نماز صبح جنب شده ام، تا کی می توانم بر جنابت باقی بمانم؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: تا زمانی که بتوانید بعد از غسل نماز ظهر و عصر را در وقت انجام بدهید.

اگر کسی بخواهد وضویش را قطع کند، آیا نیت استدامه را نداشتن کافی است یا باید دقایقی صبر کند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: نیت قطع کافی است، صبر لازم نیست.

اگر کسی

به خاطر توهم و ترس از جن و... در شب یا نیمه شب جنب شود و به همین خاطر غسل جنابت را ترک نماید، کار حرامی انجام داده است؟ با این فرض که تحمل ترس و توهم این مسئله برایشان مشقت بار است می توانند به تیمم بدل از غسل اکتفا کنند؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: اگر غسل برایش حرجی داشته باشد می تواند به تیمم بدل از غسل اکتفا نماید تا وقتی که عذرش رفع شود.

خانمی شیعه، سر خود مثل سنی ها مسح می کند (دور تا دور سر و داخل گوش ها را مسح می کند) آیا این کار صحیح است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: وضویش باطل است، چون وضوی سنی ها باطل است و بنابراین نمازش هم صحیح نیست.

اگر کسی از بیم این که مبادا بدنش چرب باشد و آب به بدنش نرسد، اول حمام کند و سپس غسل نماید، آیا غسل وی صحیح است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بلی، غسل اش صحیح است.

کسی که به قصد غسل جنابت به حمام برود ولی بعد از حمام شک کند که آیا غسل کرده یا نه، چه وظیفه ای دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: در فرض سوال، باید غسل جدید نماید.

کسی که مخارج زندگی خود را به جز از طریق بنایی و سنگ کاری در ساختمان تامین نمی کند و در سنگ کاری هم از چسب هایی به نام "یک، دو، سه" استفاده می کنند که به دست می چسبد و مانع رسیدن آب می شود و کندن و برطرف کردنش بدون جدا کردن مقداری از پوست بدن امکان ندارد، وظیفه اش چیست؟ در حالی که از دست کش هم نمی تواند استفاده کند و برای امرار معاش خود، راه دیگری

ندارد

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: در مورد سوال، اگر مکلف قادر به ازاله نیست و یا ازاله اش ضرر قابل توجه دارد، وظیفه اش تیمم است.

آیا سجده و تیمم بر گچ دیوارهای گچ کاری شده منازل و آجر جایز است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: بلی، جایز است.

اگر کسی بعد از وضو فوراً سرش را بشوید، طوری که با آب مسح قاطی شود، آیا وضو صحیح است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: شستن سر بعد از مسح سر مانعی ندارد.

بعد از آمدن از میهمانی، فهمیدیم آب آن جا غصبی بوده است. آیا نماز قبول است؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: وضو با آب غصبی باطل است هر چند مکلف جاهل به غصبیت باشد. و نماز نیز باطل است.

مسائل پزشکی

ما گروهی از پزشکان ایرانی می باشیم که از علاقمندان و ارادتمندان امام زمان (عجل الله تعالی فرجه) می باشیم. قصد داریم تا مجله ای علمی چاپ نمائیم که در آن جدیدترین یافته های علمی و نظرات محققان و دانشمندان برتر جهان را در زمینه پزشکی چاپ کنیم این ایده از این نظر به ذهن ما رسید که هر روز مجلات علمی یا اکتشافاتی را میبینیم که محققین غیر مسلمان به نام مذهب یا حتی مرکز یا شهر های مذهبی خود نامگذاری میکنند تا از این طریق ارادت خود را به مذهب یا دین خود اعلام نمایند. تمایل داشتیم این سوال را از محضر تان بپرسیم که آیا امکان دارد به دلیل ارادت ما به امام عصر عنوان این مجله علمی را "مهدی" نامگذاری کنیم؟

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: مانعی ندارد در صورت تناسب محتوی با اسم مجله، خداوند یار و مددکار شما باشد.

آیا اعضای بدن انسان زنده و جسد شخص متوفی دارای مالیت (ذاتی یا اعتباری) می باشند؟ آیا بین اعضای رئیسیه و دیگر

اعضا تفاوتی وجود دارد یا خیر؟

آیا بین سایر اعضای بدن تفاوتی وجود دارد؟ (اعضای وراثتی، اعضای اصلی، اعضای فرد)

۱۳۹۲/۰۲/۱۱

جواب: آری مالیت دارد، و بینشان تفاوت هست به اینکه اعضای رئیسه را نمی تواند نقل دهد و همچنین اعضائی که نقلش موجب تشوه خلقت انسان می شود و اما مانعی از نقل اعضای غیر رئیسه وجود ندارد.

در سایت شیعه نیوز نوشته شده بود که فتوای جنجال بر انگیز شیخ فیاض در مورد عمل جراحی پرده بکارت زن بوده است. یک زن برای ابرو و عزت خود و اینکه در آینده دچار فساد نه شود می تواند به پزشک مراجعه و پرده بکارت خویش را بدوزد اشکال ندارد. حال آیا این فتوا راست است یا دروغ؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: نسبت چنین فتوایی که در سؤال ذکر شده صحت ندارد.

در صورتی که اسپرم مرد به شکل طبیعی نتواند خانمش را باردار سازد، اما با استفاده از تکنولوژی پزشکی (لقاح در خارج صورت بگیرد بعد وارد رحم زن شود) بتواند باردار سازد، حکمش چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۸

جواب: این عمل جائز نیست چون مستلزم نظر اجنبی (دکتر) و یا اجنبیه (دکتره) به عورت است، بله اگر شوهر دکتر باشد و این عمل را انجام دهد اشکالی ندارد.

زنی چهار ماه و ده روزه حامله است براساس تشخیص پزشکان جنین مشکل شدید عضوی دارد. همانند هیدروسفالی شدید و مشکل نقص کمر. براساس تشخیص دکتر باید جنین سقط شود. با توجه به اینکه مادر این جنین در مرحله قبل نیز چنین جنین ناقصی به دنیا آورده است که تا کنون نیز زنده است و حس ندارد و بصورت کامل ناقص است. وهم خودش و هم مادرش بسیار اذیت می شوند. آیا می توان این جنین را سقط کرد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: در مورد سؤال اسقاط جنین جائز نیست.

آیا پیوند اعضای حیاتی (قلب، کبد و...)

فرد محکوم به اعدام بارضایت خود او جهت پیوند به بیماران نیازمند جایز است؟ در قصاص چطور؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب:جائز نیست مگر اینکه زندگی بیماران متوقف بر آن باشد(اگر پیوند نشود مرگ بیمار یقینی است).

آیا اجاره رحم موجب جاری شدن احکامی مثل ارث برای اجاره دهنده، اجاره کننده و فرزند می شود یانه؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب:احکام ارث بین اجاره دهنده و فرزند جاری می شود واما بین اجاره دهنده و اجاره کننده نمی شود، بله بین اجاره کننده و بین فرزند نیز جاری می شود اگر اجاره کننده صاحب نطفه باشد. خلاصه آن فرزند دارای یک پدر و دو مادر می گردد.

آیا اجاره رحم موجب محرمیت میشود؟ در صورت محرمیت، باچه گروه هایی محرم می شود؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب:آری بین زن و آن مولود نسبت مادری و فرزندى تحقق می یابد و با سایر ارحام آن زن نیز بنا بر احتیاط محرمیت دارد.

آیا اجاره رحم جایز است؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۸

جواب:جائز نیست.

آیا شرح درس علمی همزمان با کالبد شکافی جسد واقعی انسان از لحاظ شرعی اشکال دارد؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۲

جواب: در صورتی که جسد مسلمان باشد جائز نیست شکافتن او را مباشرتا و اگر کسی دیگر بشکافد و آنها تماشا کنند و ببینند مانعی ندارد. و اگر جسد کافر باشد و یا مشکوک باشد که مسلمان و یا کافر است مانعی ندارد. و جسد مسلمان در یک صورت جائز است که منحصر باشد، و درس علمی متوقف بر او باشد مصلحت عامه بر او مترتب باشد مانعی ندارد و این مساله در مسائل طبى ذکر شده است.

(آیا می توان قبل از اجرای مجازات مرگ(سالب حیات)، از اعضای بدن افرادی که محکوم به مرگ شده اند برای نجات

جان انسانهای دیگر استفاده کرد.) یعنی مجرمین محکوم به مرگ رابه بیمارستان برده و قبل از مرگ، او را بیهوش

کرده و اعضای بدن او را برداشته سپس جان وی را ستاند؟

۱۳۹۱/۱۲/۱۷

جواب: در فرض سؤال، جایز نیست.

لکل سفید طبی گرفته شده از گندم (نه از جو و انگور) که در داروخانه های ایران به فروش می رسد و اصلا سکرآور نیست، مطلقا، و همه متخصصین اطباء نظرشان این است که اگر مقداری از این الکل با شربتی قاطی شود، برای پایین آوردن کلسترول خون و دفع سموم بدن بسیار مفید و کارساز است و به تجربه و تواتر این مطلب ثابت شده است. آیا این الکل نجس است؟ و خوردنش اشکال دارد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: الکل مفروض در سوال نجس نیست، در صورتی که خالی از ماده سکر است، چنان که در سوال فرض شده خوردنش مانعی ندارد.

برای خانمی که باردار نمی شود، آیا جایز است با نظر پزشک، از شخص دیگری تخمک بگیرد؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: عملیه در مفروض سوال جایز نیست.

آیا هدای عضو یا نسج از انسان مرده به بیمار نیازمند، جایز است؟

جواب: آری جایز است، در صورتی که حیات و زندگی او توقف بر پیوند آن عضو مرده ی مغزی صد در صد داشته باشد و یا این که خودش وصیت نموده باشد. و اما اگر زندگی او توقف به این پیوند نباشد و مرده هم وصیت نکرده باشد، در این صورت چنین تصرفی در بدن مرده جایز نیست و اولیای مرده چنین حق تصرفی در بدن مرده را ندارند.

در صورتی که اجماع پزشکان متخصص مغز و اعصاب و سایر رشته های مرتبط، با کمک گرفتن از معاینات و تکنیک های مختلف، منهدم شدن تمام سلول های مغز بر اثر عدم خون رسانی به مغز در فرد مرگ

مغزی را از نظر فنی و پزشکی و موقتی بودن ضربان قلب که ناشی از تنفس مصنوعی دستگاه است را مسجل نماید و غیر قابل برگشت بودن مرگ مغزی، معادل بودن آن با مرگ طبیعی و تفاوت آن با کما را به اثبات رسانند و هم چنین ذکر این که اهدای ارگان های حیاتی مانند قلب، کبد، ریه و لوزالمعده فقط از افرادی که با مرگ مغزی فوت شده اند قابل انجام است و از فردی که به مرگ طبیعی فوت شده است امکان پذیر نمی باشد، آیا به نظر حضرت عالی، اهدای اعضا از فرد مرگ مغزی به بیماران نیازمند به عضوی که در روزهای آخر زندگی خود به سر می برد و به جز پیوند اعضاء هیچ راهی برای ادامه حیات آنان وجود ندارد، جایز می باشد؟

جواب: اگر پزشکان اختصاصی مرگ فردی را که مرگ او صد در صد مغزی است را تشخیص دهند، می توانند با موافقت اولیای مرده، و یا بدون موافقت آن ها از اعضای آن مرده گرفته و عمل پیوند را برای بیماری که با این سبب بقای حیات و زندگی او می شود را انجام دهند.

مسائل پوشش و حجاب

هم کلاسیه‌ایم که اکثرا دختر هستند به حجاب پایبند نیستند، تکلیف بنده چیست؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۷

جواب: شما از نگاه کردن به آنها تا اندازه ای که امکان دارد خودداری نمائید.

اگر مادر پستان خود را از پسر بالغش نپوشاند، کار حرامی کرده است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: حرام نیست و کار حرامی نکرده است.

آیا بستن کروات حرام است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: جائز است و حرام نیست.

آیا پوشیدن لباس تنگ برای خانمها حرام است؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۲

جواب: اگر سبب ظهور بدنشان برای نامحرمان شود و موجب اثاره شهوت شود جائز

نیست.

آیا مرد اجازه دارد که حجاب را به همسر و فرزندان خود تحمیل کند؟

۱۳۹۲/۰۱/۱۰

جواب: ارشاد آنها برایش واجب است از باب امر به معروف و نهی از منکر.

آیا ابروهای اصلاح شده بانوان فی نفسه باید به عنوان زینت از نامحرم پوشانده شود؟ در صورتی که جلب توجه نکند چه طور؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: زینت زن فی نفسه مانعی ندارد ولی در صورتی که جلب توجه نماید و مثیر باشد، اجتناب نماید.

من موهایم را با کلیپس از پشت می بندم و برجسته می شود و در کتابی خوانده ام که اگر شبیه کوهان شتر بسته شود، گناه دارد. تکلیف چیست؟

۱۳۹۱/۰۹/۲۴

جواب: مانعی ندارد.

مسائل کفاره

اگر بر کسی کفاره روزه واجب باشد، آیا او می تواند پول نقد به جای کفاره بدهد؟

۱۳۹۲/۰۲/۰۵

جواب: در مورد سؤال باید به شصت فقیر و به هر یک مقدار ۷۵۰ گرم آرد یا گندم یا برنج برساند و دادن پول مجزی نیست مگر اینکه شخصی را وکیل بگیرد در خریدن طعام و آنرا بین فقرا توزیع نماید.

۱- مبلغ کفاره تاخیر روزه، روزی چقدر است؟ ۲- کفاره عمد روزی چقدر است؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۸

جواب: ۱- ۷۵۰ گرم طعام از قبیل آرد یا برنج یا نان برای هر روز. ۲- برای هر روز دوماه روزه و یا اطعام شصت فقیر.

من الان بضاعت مالی پرداخت این مبلغ کفاره (۷۵۰ گرم گندم در ازای هر فرد به پول رایج ایران ۲ میلیون تومان) را ندارم و با توجه به اینکه اگر بماند هزینه ها گرانتر میشود آیا هنوز هم راه چاره ای دارم؟ و یا اگر برای سالهای بعد بماند این مبلغ ثابت

است یا افزوده میشود؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۷

جواب: تکلیف شما دادن ۷۵۰ گرم طعام به فقراء، ویا پرداخت قیمت آن در وقت

دادن كفاره است.

كفاره قسم دروغ چيست؟

۱۳۹۱/۱۲/۲۶

جواب: كفاره قسم دروغ استغفار و طلب مغفرت از خداوند مهربان و تكرار نكردن آن گناه است.

بسمه تعالی

هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ

آیا کسانی که می‌دانند و کسانی که نمی‌دانند یکسانند؟

سوره زمر / ۹

مقدمه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان، از سال ۱۳۸۵ هـ. ش تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن فقیه امامی (قدس سره الشریف)، با فعالیت خالصانه و شبانه روزی گروهی از نخبگان و فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

مرامنامه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان در راستای تسهیل و تسریع دسترسی محققین به آثار و ابزار تحقیقاتی در حوزه علوم اسلامی، و با توجه به تعدد و پراکندگی مراکز فعال در این عرصه و منابع متعدد و صعب الوصول، و با نگاهی صرفاً علمی و به دور از تعصبات و جریان‌های اجتماعی، سیاسی، قومی و فردی، بر مبنای اجرای طرحی در قالب «مدیریت آثار تولید شده و انتشار یافته از سوی تمامی مراکز شیعه» تلاش می‌نماید تا مجموعه ای غنی و سرشار از کتب و مقالات پژوهشی برای متخصصین، و مطالب و مباحثی راهگشا برای فرهیختگان و عموم طبقات مردمی به زبان های مختلف و با فرمت های گوناگون تولید و در فضای مجازی به صورت رایگان در اختیار علاقمندان قرار دهد.

اهداف:

۱. بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل البیت علیهم السلام)
۲. تقویت انگیزه عامه مردم بخصوص جوانان نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی
۳. جایگزین کردن محتوای سودمند به جای مطالب بی محتوا در تلفن های همراه، تبلت ها، رایانه ها و ...
۴. سرویس دهی به محققین طلاب و دانشجو
۵. گسترش فرهنگ عمومی مطالعه
۶. زمینه سازی جهت تشویق انتشارات و مؤلفین برای دیجیتالی نمودن آثار خود.

سیاست ها:

۱. عمل بر مبنای مجوز های قانونی
۲. ارتباط با مراکز هم سو
۳. پرهیز از موازی کاری

۴. صرفا ارائه محتوای علمی

۵. ذکر منابع نشر

بدیهی است مسئولیت تمامی آثار به عهده ی نویسنده ی آن می باشد .

فعالیت های موسسه :

۱. چاپ و نشر کتاب، جزوه و ماهنامه

۲. برگزاری مسابقات کتابخوانی

۳. تولید نمایشگاه های مجازی: سه بعدی، پانوراما در اماکن مذهبی، گردشگری و...

۴. تولید انیمیشن، بازی های رایانه ای و ...

۵. ایجاد سایت اینترنتی قائمیه به آدرس: www.ghaemiyeh.com

۶. تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و...

۷. راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی

۸. طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و...

۹. برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم (مجازی)

۱۰. برگزاری دوره های تربیت مربی (مجازی)

۱۱. تولید هزاران نرم افزار تحقیقاتی قابل اجرا در انواع رایانه، تبلت، تلفن همراه و... در ۸ فرمت جهانی:

JAVA.۱

ANDROID.۲

EPUB.۳

CHM.۴

PDF.۵

HTML.۶

CHM.۷

GHB.۸

و ۴ عدد مارکت با نام بازار کتاب قائمیه نسخه :

ANDROID.۱

IOS.۲

WINDOWS PHONE.۳

WINDOWS.۴

به سه زبان فارسی ، عربی و انگلیسی و قرار دادن بر روی وب سایت موسسه به صورت رایگان .

در پایان :

از مراکز و نهادهایی همچون دفاتر مراجع معظم تقلید و همچنین سازمان ها، نهادها، انتشارات، موسسات، مؤلفین و همه

بزرگوارانی که ما را در دستیابی به این هدف یاری نموده و یا دیتا های خود را در اختیار ما قرار دادند تقدیر و تشکر می
نماییم.

آدرس دفتر مرکزی:

اصفهان - خیابان عبدالرزاق - بازارچه حاج محمد جعفر آواده ای - کوچه شهید محمد حسن توکلی - پلاک ۱۲۹/۳۴ - طبقه
اول

وب سایت: www.ghbook.ir

ایمیل: Info@ghbook.ir

تلفن دفتر مرکزی: ۰۳۱۳۴۴۹۰۱۲۵

دفتر تهران: ۰۲۱ - ۸۸۳۱۸۷۲۲

بازرگانی و فروش: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹

امور کاربران: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹



مرکز تحقیقات رایانگی

اصفهان

گامی

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

